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Mbéshtetur né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t¢ larté né Republikén e Shqipérisé”, aktet nénligjore si dhe Statutin e Universitetit t&
Mjekésisé, Tirané, Senati Akademik i Universitetit t& Mjekésis€, Tiran€ miraton ké&té rregullore.

PJESA E PARE DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo Rregullore ka pér géllim pércaktimin e rregullave t€ hollésishme lidhur me organizimin dhe
rregullimin e veprimtarisé mésimore, kérkimore-shkencore dhe administrative t& UMT-s¢ né
pérputhje me objektivat, vizionin dhe misionin.

Neni 2
Baza ligjore

Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, Kodi i Punés sé Republikés s&¢ Shqipéris¢, Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé, ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t¢é larté né Republikén e Shqipérisé”, aktet
nénligjore t&¢ dala né zbatim t& tij dhe Statuti i Universitetit t& Mjekésisé, Tirané jané baza
kryesore ligjore e késaj rregulloreje.

Neni 3
Qéllimi dhe Misioni

1. Universiteti i Mjekésisé, Tirang (UMT) éshté gendra mé& e madhe mésimdhénése publike e
formimit universitar dhe pasuniversitar né shkencat mjekésore né Republikén e Shqipérisé, qé
ofron ekspertizén mé& té larté profesionale né didaktiké, kérkim shkencor dhe né pérgatitjen e
specialistéve & t& gjitha fushave t& mjekésisé.

2. Universiteti i Mjeké&sisé, Tirané ka pér mision:

a. t& zhvillojé dhe t& pércjellé dijet p&rmes mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe edukimit t&
vazhduar profesional;

b. t& ofrojé mundési t& barabarta pér t€ pérfituar nga arsimi i larté dhe t€ mésuarit gjaté t&
gjithé jetés;

c. 1& formojé¢ dhe edukojé profesionisté t& shéndetit né t&€ tre ciklet e studimit, sipas
standardeve mé & larta profesionale, si dhe t& formojé specialisté t&€ kualifikuar dhe t&
pérgatisé shkencétaré t€ rinj;

d. t& realizojé dhe nxisé€ kérkimin shkencor;



e. t& frymézoj& dhe promovojé risité né fushén e shkencave mjekésore;

f. t& kontribuojé né zhvillimin e shérbimit shéndetésor, social dhe kulturor né nivel kombétar,
si dhe né forcimin e sigurisé publike dhe kombétare;

g. t&€ mbéshtesé prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit t& sistemit shéndet&sor ng
vend;

h. t€ integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor;

i. t€ nxis& bashk&punimin ndérkombétar n& fushén e arsimit t& larté,

Neni 4
Parimet e organizimit dhe funksionimit

1. Universiteti 1 Mjek&sisé, Tirané, organizohet dhe funksionon sipas parimit t& ligishmérisé,
unitetit, hierarkisg, llogaridhénies, paanshmérisg, efektivitetit, si edhe bashképunimit té&
brendshém institucional.

a. Bazuar né parimin ¢ unitetit dhe hierarkisé, institucioni, njésité pérbérése dhe struktura e
UMT-s¢, kané detyrim raportimin sipas legjislacionit né fuqi.

b. Bazuar n& parimin e llogaridhénies, stafi akademik, ndihmés akademik dhe administrativ i
Universitetit t& Mjekésisé, Tiran€, i nénshtrohet detyrimit t& llogaridhénies lidhur me
pé€rmbushjen e detyrimeve kontraktuale, si edhe punés s& kryer.

c. Bazuar né parimin e efektivitetit, UMT-ja organizohet né ményré q& t& realizoj& me
profesionalizém dhe efektivitet detyrat dhe objektivat e parashikuara.

d. Bazuar n& parimin e barazisé, UMT-ja organizohet gé t’ju shérbejé me t& nj&jtén cilési t&
gjithé personave.

e. Bazuar né parimin e paanshmeéris&, ¢do person i punésuar prané UMT-sé, i cili merr pjesé
né nj€ proces vendimmarrés duhet t& veprojé n& pérputhje me rregullat pér parandalimin e
konfliktit t& interesit te parashikuara né legjislacionin né fuqi.

f. Cdo punonjé&s i punésuar né¢ UMT, ka detyrimin pér t& bashképunuar ngushté me organet,
autoritetet drejtuese dhe njésité pérbérése t& UMT-sé.

Neni 5
Fusha e veprimit

1. Rregullorja shtrin efektet e saj n& t& gjitha strukturat, organet dhe autoritetet drejtuese, njésité
pérbérése, personelin akademik, personelin joakademik dhe studentét, si dhe ¢do personi tjetér
fizik apo juridik q& vepron né objektet apo territorin e UMT-sé.

2. Rregullorja e UMT-sé disiplinon edhe marrédhéniet e organeve dhe autoriteteve drejtuese té
UMT-s€ me njésité pérbérése t€ saj.

3. Marrédhéniet me t€ tretét dhe veprimtaria e tyre né territorin e UMT-s&, bazohen né aktet
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ligiore e nénligjore pérkatése ose marréveshjet e lidhura por duke iu referuar dispozitave t&
k&saj rregulloreje, pérveg kur me ligj parashikohet shprehimisht ndryshe.

Neni 6
Rregulloret ¢ brendshme

. Cdo njési pérbérése dhe ¢do organ kolegjial i UMT-s& funksionon bazuar mbi rregulloren e tij
té brendshme.

. Njesité kryesore (Fakultetet) kan& rregullore té veganta t& brendshme t& miratuara nga organet
dhe autoritetet drejtuese pérkatése t&€ UMT-sé&.

. Cdo njési pérbérése kryesore (fakultet) brenda njé periudhe 3-mujore nga miratimi i
Rregullores s& UMT-sé, miraton rregulloren e saj. Kjo rregullore pas miratimit paraprak nga
dekanati, dérgohet pér miratim né& Senatin Akademik t&€ UMT-sé.

. Organe Kolegjiale t& UMT-sé jan&:

- Senati Akademik

- Bordi i Administrimit

- Komisioni i Pérhershém i Promovimit té Personelit Akademik

- Komisioni i Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”
- Komisioni i Marrédhénieve me Studentét

- Grupi i Migve t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirang

- Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg

- K&shilli i Etikés

- K&shilli i Botimeve

. Cdo organ kolegjial i sipércituar brenda nj€ periudhe 2-mujore nga miratimi i Rregullores s&
UMT-s&, miraton/konfirmon rregulloren e tij t& harmonizuar sipas késaj rregulloreje. T¢ gjitha
kéto rregullore hyjné né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik dhe/ose Bordit té&
Administrimit n& Universitetin € Mjekésisg, Tirané.

. Rektorati i UMT-s& brenda nj& periudhe 2-mujore nga miratimi i Rregullores s&¢ UMT-sg,
miraton/konfirmon rregulloren e tij t& harmonizuar sipas késaj rregulloreje.

. Rregulloret e brendshme shtrijné efektet né t&€ gjitha strukturat, organet dhe autoritetet
drejtuese, personelin akademik, joakademik dhe studentét, si dhe ¢do person fizik apo juridik
gé vepron né objektet dhe territorin pérkatés.

Kéto rregullore duhet t& pé&rmbajé disa elemente thelbésore si:

Misioni, Objektivat, Pérshkrimi né& formé& t&€ pé&mbledhur i veprimtarisé, Detyrat dhe
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pérgjegjésité e njésisé pér ¢do drejtori, sektor apo degé, pérshkrimin e vendeve t& punés,
proceset kryesore t& punés dhe procedurat qé ndigen nga ¢do nj&si e strukturés, baza ligjore
mbi té cilén mbéshtetet funksionimi i njésisé/sektorit, Organizimin (n& ményré skematike
organigramén e Njésisé/sektorit), bashkéveprimet midis strukturave pér veprimtarité dhe
procedurat ¢ pérbashkéta ...etj.

. Njésit¢ bazé (departamentet) kan& rregullore t& vecanta me efekte brenda tyre, miratuar
paraprakisht nga Dekanati pérkatés dhe pérfundimisht né Senatin Akademik t& UMT-s&.

. Hartimi i rregulloreve t€ njésive t&¢ UMT-s& do t&€ b&het mbi bazén e Rregullores s& miratuar t&
UMT-sé.
Neni 7
Rregulla té vecanta

. Senati i UMT-s&, mund t€ nxjerré rregulla t& vecanta t& zbatueshme n& ményr# t& pérhershme
apo t& pérkohshme vetém pér njé fushé, drejtim, objekt apo njési & caktuar, pér t& siguruar
zbatimin e ligjit pér arsimin e larté, Statutin e UMT-sé dhe kété rregullore ose kur ka detyrim
ligior t& posagém, né drejtime, situata apo kushte t&€ nj& réndésie t& vecanté apo t&
jashtézakonshme.

Neni 8
Vendimet, urdhrat dhe udhézimet

. Vendimet, urdhrat dhe udhézimet, respektivisht t& organeve dhe autoriteteve drejtuese shtrijné
efektet e tyre né& drejtimet pérkatése kur jané miratuar apo nxjerré rregullisht, n& formé dhe
brenda kompetencave,

Neni 9
Njoftimet

. Organet dhe autoritetet drejtuese t& UMT-sé& dhe njésité kryesore pérbérése si rregull marrin
dijeni pér aktet ligjore e nénligjore, apo aktet ¢ tjera t& nxjerrja né zbatim t& tyre, nga struktura
pérgiegjése pér c¢éshtjet juridike dhe/ose nga faqja zyrtare e institucionit apo e Qendrés sé
Botimeve Zyrtare t&€ RSH-sé, e cila i publikon ato né fletoret zyrtare pérkatése.

. Dorézimi apo njoftimi mbi aktet e mésipérme, si rregull, ju b&het anétaréve t& organeve
drejtuese dhe autoriteteve drejtuese si dhe personelit administrativ, népérmjet shkresave
pércjellése nga titullarét e institucionit.

. Komunikimi i mésipérm &shté i vlefshém edhe népérmjet postés elektronike zyrtare (e-mail).
Né kété ményré veprohet edhe pér aktet e brendshme té organeve, autoriteteve dhe njésive
pérkatése.



Neni 10
Njoftimi individual

. Tekstet e akteve me karakter t& pérhershém dhe ndryshimet ¢ mévonshme, konsiderohen t&
njoftuara nése publikohen né fagen zyrtare elektronike t&¢ UMT-s&, pérve¢ kur ka detyrim pér
njoftim personalisht.

. N& rast t& caktimit nga titullarét pér njé detyré shtesé&, t& pérkohshme ose t€ pérhershme, apo t&
¢do njoftimi tjetér individual, punonjési do t& marré aktin personalisht nga struktura e arkiv-
protokollit t& institucionit apo njésive pérkatése dhe do t& nénshkruajé pér marrjen e tij.
Marrja e aktit &shté e vlefshme edhe népérmjet postés elektronike zyrtare (e-mail zyrtar).

Neni 11
Interpretimi

. Kur né kuadrin e zbatimit t& nj& akti ka qéndrime t& ndryshme pér pérmbajtjen e tij autoriteti
drejtues pérkatés apo organi kolegjial pérkatés bén interpretimin i cili duhet te jepet me
shkrim dhe te jete i argumentuar.

. Organi ¢& ka nxjerr& aktin bén interpretimin q& &shté i detyruesh&ém pér t& gjithé, pasi te kete
marre mendimin e specializuar dhe me shkrim nga drejtorité pérkatése.

. Drejtoria e Sherbimeve Juridike dhe Burimeve Njerezore eshte struktura kompetente dhe
pérgjegjése per interpretimin ligjor te akteve.

Neni 12
Kundérshtimi i interpretimit

. Kur kundérshtohet interpretimi i léshuesit t& aktit, organi kolegjial pérkatés dhe/ose autoriteti
pérkatés sipas rastit, shqyrton ligishméring e interpretimit t€ veté aktit dhe bén interpretimin
pérfundimtar ose ndryshimin pérkatés né akt, kur &shté brenda kompetencave t& tij.

Neni 13
Manggésité né akte

. Kur n& kuadrin e¢ zbatimit t& aktit dalin aspekte t& parregulluara, 1éshuesi i aktit pércakton
ményrén ¢ veprimit nisur nga rregullimi i aspekteve t€ ngjashme (precedent€) apo ato
diskrecionale kur éshté e pamundur nga parimet e pérgjithshme t& ligjit pér arsimin e larté,
Statutit t&8 UMT-sé& dhe nga parimet e t& drejtés. N& kéto raste plotésimi i aktit &shté detyré e
atij organi apo autoriteti.



KREUI
NJESITE PERBERESE DHE STRUKTURAT

Neni 14
Njésité pérbérése t& UMT-sé

. Universiteti i Mjekésis€, Tirang p&rbéhet nga njésité kryesore (fakultetet).
. Fakultetet p&rbéhen nga njésité bazé (departamentet).
. Disa prej njésive bazé (departamentet) pérbéhen nga shérbimet.

a. N& p&rmbushje t& misionit t& UMT-s¢ si dhe duke synuar njé integrim sa mé t&
pérshtatshém mes mé&simdhénies, kérkimit shkencor, praktikés klinike dhe mbéshtetjes sé
sistemit shéndetésor, n€ kuadér t&€ departamenteve, krijohen dhe funksionojné sh&rbimet
universitare. Shérbimet formohen né bazé t& specialitetit dhe bé&jné pjesé edhe né strukturén
sh&ndetésore universitare.

. Njésité baz& n& funksion t& mir&organizimit dhe pérmbushjes s& misionit t& tyre mund t&
organizojn& seksione dhe/ose grupe kérkimore-shkencore té pérhershme ose té pérkohshme.

. N& nivel rektorati dhe njésie kryesore ngrihen dhe funksionojné edhe njési té tjera q& jané
njési ndihmése me karakter akademik dhe njési ndihmése me karakter administrativ, me
qéllim pérmbushjen e misionit t& UMT-sé&.

. Prané rektoratit t&¢ UMT-sé ngrihet dhe funksionon Qendra e Zhvillimit Profesional, me fokus
edukimin né vazhdim t& profesionistéve né fushén e shéndetit.

Neni 15
Organigrama e UMT-sé

. Organigrama e Universitetit t&€ Mjek&sisé Tiran€, me njésité pérbérése jané sipas shtojcave nr.
1,2, 3, 4 dhe 5 bashkéngjitur késaj rregulloreje.

Neni 16
Marrédhéniet ndérmjet strukturave té¢ UMT-sé

. Struktura e UMT-s¢ pércakton shkallén e hierarkis& dhe t& pérgjegjésisé s& funksioneve né
marrédhénie me njéri-tjetrin. Marrédhéniet ndérmjet strukturave paralele jané marr&dhénie
bashké&punimi. Ato rregullohen né bazé t€ akteve ligjore e nénligjore né fuqi.



KREU II
FUNKSIONE DHE KOMPETENCA TE TJERA TE ORGANEVE DHE
AUTORITETEVE DREJTUESE INSTITUCIONALE

Neni 17
Senati Akademik

1. Pérveg funksioneve dhe detyrave té pércaktuara né ligjin pér arsimin e larté né RSH, Statutin
e UMT-sé, Senati Akademik i UMT-sé ka edhe kéto funksione:

a. Mbikéqyr zbatimin e detyrave t&€ léna né analizén vjetore t& veprimtaris¢ akademike,
kérkimore-shkencore dhe financiare t& UMT-sé.

b. Miraton rastet e trajtimit t&8 posagém t& pedagogéve dhe studentéve me aftési dhe rezultate
veganérisht t& larta e t& réndésishme.

c. Kur e ¢mon t€ arsyeshme dhe t& nevojshme, ngre grupe pune t€ pérbéra nga anétaré té
personelit akademik me kohé té ploté¢ me géllim hartimin e dokumenteve t& ndryshme,
studimin e ngjarjeve té€ caktuara apo realizimin e veprimtarive t€ tjera.

d. Ngre njé komision ad hoc t& pérb&ré nga t€ paktén 3 anétarg, i cili shqyrton rastet e
shkarkimit t& personelit akademik dhe ia propozon Senatit, i cili merr vendim me shumicé
té thjeshté t& anétaréve t€ pranishém né mbledhje.

e. Konstaton vendet ¢ lira né numrin e ané&taréve té tij dhe népérmjet kryetarit t& Senatit
Akademik i pércjell KIZ-it kérkesén pér plotésimin e tyre.

f. Vendimet e marra nga Senati Akademik me impakt dhe interes publik b&hen publike né
fagen zyrtare t€ internetit t€ UMT-sé.

Neni 18
Rektori

1. Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i Universitetit t& Mjekésisé, Tiran& si dhe
pérfaqésuesi ligjor i tij pér ¢éshtjet akademike dhe protokollare, sipas pércaktimeve t€ akteve
ligjore e nénligjore né fugi. Detyrat dhe funksionet e tij jan& t& pércaktuara né& ligjin pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart¢ né RSH dhe Statutin ¢
UMT-s¢ dhe né kété rregullore.

Neni 19
Rektorati

1. Rektorati éshté organ kolegjial i UMT-sg, drejtohet nga rektori dhe i ushtron funksionet e tij
bazuar né ligjin pér arsimin e lart€ dhe k&rkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
RSH, Statutin e UMT-s&, Rregulloren e UMT-s¢ si dhe rregulloren e tij t&€ brendshme.
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2. Rregullorja e rektoratit hartohet nga njé& grup pune i ngritur nga Rektorati né mbledhjen e tij t&
paré. Grupi i punés pérbéhet nga anétaré t& Rektoratit dhe mbéshtetet nga struktura juridike e
UMT-sé. Draft-Rregullorja i paraqitet Rektoratit brenda njé periudhe 2-mujore nga
konstituimi i grupit t& punés dhe miratohet me shumicén e thjeshté t& votave t& anétaréve té
rektoratit t& pranishém n& mbledhje. Rregullotja e Rektoratit merr miratimin pérfundimtar nga
Senati Akademik i MT-sé.

3. Rektorati funksionon me mbledhje. Si rregull Rektorati mblidhet 1 (nj&) heré né javé. N& ¢do
rast mbledhjet e rektoratit nuk mund t&€ jené mé pak se dy heré né muaj. Mbledhjet e rektoratit
zhvillohen kur jan& t& pranishém 50+1% e anétaréve t€ tij. Né ¢do mbledhje mbahet
procesverbal.

4. Pérveg funksioneve dhe detyrave té pércaktuara né& ligjin pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor né RSH dhe Statutin e UMT-sé, Rektorati ka edhe kéto funksione:

a. Propozon hapjen, mbylljen apo riorganizimin e njésive kryesore dhe njésive t& tjera té
vecanta. Propozimi mund té vijé nga Rektori, 1/3 e anétaréve té Rektoratit, mbi bazén e
projektit t& njésive bazé dhe njésive kryesore.

b. Jep mendimin pér ¢éshtje q& prekin funksionimin dhe autonoming e UMT-sé.

c. Trajton dhe vendos pér ankesat e béra lidhur me vendimet ¢ organeve té ndryshme t&
njésive kryesore, kur ky trajtim kérkohet nga rektori ose nga té paktén 1/3 e anétaréve té
rektoratit.

d. Trajton dhe zgjidh mosmarréveshjet mes drejtuesve t& njésive kryesore, kur ky trajtim
kérkohet nga rektori.

5. N& rregulloren ¢ brendshme t€ funksionimit t& rektoratit mund t& p&rcaktohen edhe funksione
té tjera dhe ményra si kéto funksione ushtrohen.

Neni 20
Zévendés rektori

1. Zv. Rektori &shté autoriteti g&¢ ndjek veprimtaring mésimore, shkencore dhe parandaluese
klinike-diagnostike né Universitetin € Mjekésisé, Tirané. Zv. Rektori duhet t& gézojé t& paktén
titullin “Profesor i Asociuar”.

2. Zévendés rektori pér anén mésimore mbulon veprimtaring qé lidhet me ciklin e paré dhe t&
dyté¢ t€ studimeve universitare, sektorin e kurrikulave, standardeve dhe vlerésimin e
brendshém, bashké&rendon veprimtariné me njésiné mésimore si dhe me ¢do strukturé qé
mbéshtet kété veprimtari.



. Z&vendés rektori pér anén shkencore mbulon veprimtaring q& lidhet me ciklin e tret¢ té
studimeve universitare si dhe me veprimtariné dhe kérkimin shkencor né pérgjithési.

. Z&vendgs rektori pér Projektet, Edukimin ne Vazhdim dhe Koordinimin.

. Detyrat konkrete t& secilit prej z&vendés rektoréve pércaktohen né rregulloren e rektoratit si
dhe n& pérshkrimin pérkatés té punés.

. Pér nevoja té institucionit, Rektori bén ndryshimin e fushave t&€ veprimit t&€ Zv. Rektoréve.

Neni 21
Késhilli i Etikés

. Késhilli i1 Etikés funksionon bazuar né ligjin pér arsimin e lartg, Statutin dhe Rregulloren ¢
UMT si dhe Kodin e Etikés t& miratuar nga Senati Akademik i UMT-s&. Ai &shté nj& organ
kolegjial né UMT pér problemet e etikés, deontologjisé dhe kérkimit shkencor.

. Anétarét e Késhillit t& Etikés jané staf akademik me koh& té ploté n& njésité kryesore t& UMT-
sé dhe gézojné t& paktén gradén shkencore “Doktor”. Anétar i K&shillit t& Etikés duhet t& keté
eksperiencé pune si staf akademik me kohé té ploté pran& UMT-sé jo mé pak se 10 (dhjet)
vjet. Cdo njési kryesore e UMT-s& propozon anétarin ¢ saj n& Ké&shillin e Etikés t& UMT-sé.
Dy anétarét e tjeré propozohen nga Rektori i UMT-s€ dhe miratohen né Senatin Akademik té
UMT-sé.

. Késhilli Etikés né mbledhjen e tij t& paré zgjedh kryetarin dhe sekretarin me shumicé t&
thjeshté votash.

. Ményra e shqyrtimit t& ankesave, vendimet, sanksionet pérkatése dhe ekzekutimi i tyre,
parashikohen né Rregulloren ¢ Ké&shillit t& Etiké&s t&€ UMT-sé, ¢ cila hartohet nga ky i fundit
dhe miratohet nga Senati Akademik i UMT-sg.

. Kodi i Etikés pércakton paragitjen dhe shqyrtimin e ankesave, mé&nyrén e marrjes sé
vendimeve dhe sanksionet pérkatése.

. Draft-Kodi i Etik&s hartohet nga Ka&shilli 1 Etikés s& UMT-sé, dérgohet pér mendim né té
gjithé njésité kryesore dhe ato bazé t& UMT-sé dhe pas shqyrtimit t¢ kétyre mendimeve kalon
pér miratim né Senatin Akademik t& UMT-sé.

. Késhilli i Etik&s vihet n€ l€vizje kur ka ankes€ me shkrim jo m& vong se nj€ javé€ pas
paraqitjes s€ ankes€s dhe/ose me kérkesé t&€ rektorit né€ raste emergjente. Késhilli i Etikés i
paraqget propozimet ¢ tij tek Rektori i UMT-sé dhe/ose Senati Akademik t&€ UMT-sg.

. Késhilli i Etik&s shqyrton dhe miraton zhvillimin e studimeve né kuadér t& aktivitetit
kérkimor-shkencor. Ményrat e zhvillimit té késaj veprimtarie jan& té& pércaktuara né
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ot

Rregulloren e Funksionimit t& Ké&shillit t& Etikés.

Késhilli i Etikés n&€ UMT ka nj& mandat 4 (katér) vjegar, me t& drejté rizgjedhje. Mandati i
anétaréve t& Kéeshillit & Etikés s¢ UMT, fillon me miratimin e anétaréve nga Senati
Akademik i UMT-s& dhe pérfundon pas plotésimit t& periudhés kohore 4 (katér) vjecare.

Neni 22
Késhilli i Botimeve

. K&shilli i Botimeve shkencore né UMT éshté njé organ kolegjial g& propozohet nga Rektori

dhe miratohet nga Senati Akademik i UMT-sé. Ai ka né pérbérje 7 (shtaté) anétaré, personel
akademik me kohé& t& ploté t& stafit akademik. Anétarét duhet t’i pé&rkasin kategorisé
“Profesor” dhe jo mé shumé se 2 (dy) prej tyre mund t& gézojné titullin “Profesor i Asociuar”.

. Cdo njési kryesore ¢ UMT-s¢ pérfagésohet n& Késhillin e Botimeve me té paktén 1 (njé)

anétar. Cdo njési kryesore propozon kandidatin pér anétar t¢ Késhillit t¢ Botimeve pas
miratimit né dekanatin pérkatés.

. Rektori i UMT-sé propozon 4 (katér) anétaré pér Késhillin e Botimeve pas miratimit né

Rektoratin e UMT-sé.

. Anétarét e propozuar miratohen nga Senati Akademik i UMT-sé,

. Ky k&shill funksionon sipas rregullores s& tij t& brendshme t& miratuar n& Senatin Akademik i

UMT-sé. Ai pércakton standardet q& duhet t& p&rmbushin botimet akademike né UMT, né
mésimdhénie dhe aktivitet shkencor.

. Késhilli i Botimeve né€ UMT ka njé mandat 4 (katér) vjecar, me té& drejté rizgjedhje. Mandati i

anétaréve t&€ Késhillit t& Etikés s&¢ UMT, fillon me miratimin e anétaréve nga Senati Akademik
i UMT-sé& dhe pérfundon pas plotésimit t& periudhés kohore 4 (katér) vjegare.

Neni 23
Komisioni i Pérhershém pér Promovimin ¢ Personelit Akademik

. Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik &shté struktura pérgjegjése

pér organizimin dhe drejtimin e kualifikimit shkencor pedagogjik pas doktoratés si dhe pér
promovimin e personelit akademik pér titujt “Profesor i Asociuar” dhe “Profesor”, n&
pérputhje me legjislacionin né fugi.

. Pérbérja e kéti} komisioni si dhe kriteret q¢ duhet t& plot&sojné anétarét ¢ tij jan& té

parashikuara né Statutin e UMT-sé.
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. Organizimi dhe funksionimi i kétij komisioni p&rcaktohet n& rregulloren ¢ tij t& brendshme, t&
hartuar prej tij dhe t& miratuar n¢ Senatin Akademik t&€ UMT-s€. Thirrja e mbledhjes sé paré
t& kétij komisioni beh#&t nga Rektori i UMT-sé.

. Gjaté veprimtarisé sé tij komisioni zbaton kriteret € pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore
né fuqi pér vlerésimin e kandidatéve dhe dhénien e titujve akademiké.

. Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik n& UMT, pérve¢ sa jané
parashikuar né aktet ¢ tjera ligjore ¢ nénligjore ka edhe kéto detyra:

a. Promovon punén kérkimore shkencore t& personelit akademik;

b. Krijon mekanizma pér avancimin kérkimor shkencor t& personelit akademik;

¢. Koordinon punén kérkimore shkencore t€ personelit akademik;

d. Krijon mekanizma lehtésues ndérmjet strukturave administrative t¢ UMT dhe kérkuesve
shkencor pér mjete (edhe financiare) dhe instrumente pér realizimin e punés kérkimore
sipas prioriteteve;

e. Krijon ura ndérlidhése ndérmjet personelit akademik dhe organizatoréve t€ projekteve
kérkimore apo kérkuesve shkencor jasht€ UMT;

f. Té tjera t& pércaktuara n& rregulloren e funksionimit té tij.

. Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik né UMT ka nj& mandat 2 (dy)
vjegar, me t& drejté rizgjedhje. Mandati i anétaréve t&é Komisionit t& Pérhershém pé&r Promovimin ¢
Personelit Akademik s& UMT, fillon me pérzgjedhjen e anétaréve nga Senati Akademik i UMT-s&
dhe pérfundon pas plotésimit t& periudhés kohore 2 (dy) vjegare.

Neni 24
Njésia e sigurimit té brendshém té cilésisé

. Njésia e sigurimit t& brendshém t& cilésis€ &shté struktura politiké-bérése, mbikéqyrése,
vlerésuese, miratuese dhe garantuese e standardeve té cilésisé s&€ UMT dhe t&€ programeve t&
studimit t& ofruara prej tij.

. Organizimi dhe funksionimi i NJSBC-sé pércaktohen né ligjin pér arsimin e lart&, Statutin ¢
UMT-sé& dhe Rregulloren e brendshme, ¢ cila propozohet nga NJSBC-ja dhe miratohet né¢
Senatin Akademik t& UMT-sé.

. Anétarét e NJSBC-sé propozohen pér miratim né& Senatin Akademik nga Rektori, drejtuesit €
njésive kryesore dhe Ké&shilli Studentor. Senati Akademik i UMT-s& pérzgjedh kandidatét e
paraqitur pér miratim nga njésité kryesore, rektori dhe ké&shilli studentor sipas pérbérjes sé
pércaktuar né Statutin e UMT-s&.
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. Eksperti i jasht€ém pércaktohet nga Rektori i UMT-sé nga lista e té vetékandiduarve pas
publikimit t& njoftimit pér vetékandidim pér két& pozicion né fagen zyrtare t& internetit t&
UMT.

. Nj&sia e sigurimit t& brendshém t& cilésisé né UMT Ka njé mandat 4 (katér) vjegar, me t& drejté
rizgjedhje. Mandati i anétaréve t& Njésisé sé sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé né UMT, fillon me
miratimin e¢ anétaréve nga Senati Akademik i UMT-sé dhe pérfundon pas plotésimit & periudhés
kohore 4 (katér) vjecare.

KREU III
FUNKSIONE DHE KOMPETENCA TE TJERA TE ORGANEVE DHE
AUTORITETEVE DREJTUESE AKADEMIKE Tk NJESIVE KRYESORE

Neni 25
Asambleja e personelit akademik

. Asambleja e personelit akademik t& njé&sisé kryesore &shté térésia e personelit akademik me
kohé t& ploté t& njésisé kryesore, e cila funksionon bazuar né ligjin pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor, Statutin dhe Rregulloren ¢ UMT-sé si dhe né rregulloren e njésisé
kryesore n& UMT. Ajo drejtohet nga drejtuesi i njésisé kryesore pérkatése.

. Pérveg funksioneve dhe detyrave qé pércaktohen né ligjin pér arsimin e lart¢ dhe k&rkimin
shkencor, Statutin dhe Rregulloren e UMT-s&, funksione dhe detyra t& tjera t& asamblesé sé&
personelit akademik t& njésisé kryesore pércaktohen né rregulloren e njésisé kryesore.

Neni 26
Drejtuesi i njésisé kryesore (Dekani)

. Dekani &shté autoriteti drejtues mé i larté akademik i nj&sisé kryesore. Detyrat dhe
kompetencat e tij pércaktohen né Statutin e Universitetit t& Mjekésisé, Tirané si dhe né
rregulloren e njésisé kryesore pérkatése.

. Pérveg¢ sa mé sipér, dekani ka edhe kéto funksione:

a. Koordinon veprimtaring akademike dhe kérkimore shkencore me njésité e tjera kryesore t&
UMT-sg,

b. Vendos pér masat disiplinore ndaj studentéve t& njésisé kryesore pérkatése. N& raste té
veganta i propozon Rektorit t&¢ UMT-s& masén e pérjashtimit pér njé vit ose pérgjithmong
nga UMT-ja.

¢. Miraton paraprakisht listén e periodikéve shkencoré ku do t& pajtohet njésia kryesore si dhe
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titujt e librave q& do t& blihen pér bibliotekén e njésis€ kryesore/UMT-sg, sipas
propozimeve t& njésive bazé (departamenteve).

Neni 27
Dekanati

. Dekanati &shté organ kolegjial i njésisé€ kryesore, drejtohet nga dekani dhe i ushtron
funksionet e tij bazuar né ligjin pér arsimin e lart&, Statutin dhe Rregulloren ¢ UMT-s¢ si dhe
rregulloren e tij t& brendshme.

. Rregullorja e dekanatit hartohet nga njé grup pune puné i ngritur nga Dekani né mbledhjen e
tij t& paré. Draft rregullorja i paraqgitet Dekanatit brenda njé periudhe 2-mujore nga
konstituimi i grupit t&€ punés dhe miratohet me shumicén e thjeshté t&€ votave t&€ anétaréve té
dekanatit t&€ pranishém n€ mbledhje. Rregullorja e Dekanatit merr miratimin pérfundimtar nga
Senati Akademik t&¢ UMT-sé.

. Dekanati funksionon me mbledhje sipas njé& periodiciteti t& pércaktuar né rregulloren e njésisé
kryesore. Mbledhjet e dekanatit zhvillohen kur jané€ t€ pranishém 50+1% e anétaréve. N&
mbledhjen e dekanatit mund t& marrin pjesé, pérveg anétaréve té tij edhe persona té tjeré té
ftuar né varési t& ¢éshtjeve té trajtuara.

. Ményra e thirrjes s& mbledhjeve, funksionimit dhe organizimit t€ dekanatit zhvillohet né
pérputhje me rregulloren e njé&sisé kryesore.

. Né ¢do mbledhje mbahet procesverbal.

. Né& rregulloren e brendshme t& funksionimit t& dekanatit mund t€ pércaktohen edhe ményrat se
si funksionet e dekanatit ushtrohen.

Neni 28
Zévendés dekani

. Zv. Dekani &shté& autoriteti drejtues pér anén mésimore e shkencore né njésing kryesore, e né
mungesé t&€ Dekanit, edhe pér detyra t& tjera té autorizuara prej tij.

. Zv. Dekani pér anén mé&simore mbulon veprimtaring g€ lidhet me ciklin e paré dhe t& dyté& t&
studimeve, sektorin e kurrikulave dhe standardeve dhe vlerésimin e brendshém.

. Zv. Dekani pér anén shkencore mbulon veprimtaring q& lidhet me ciklin e treté t& studimeve
dhe kérkimin shkencor né pérgjithési.

. Zv. Dekani pér projektet dhe/ose pér edukimin n& vazhdim, mbulon veprimtarité q& lidhen me
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projektet dhe/ose edukimin né vazhdim.

. Veg detyrave t& tjera t& pércaktuara nga aktet normative né fuqi, Zv. Dekani ka edhe kéto
detyra pér ushtrimin e funksioneve t& tij, me miratimin ¢ Dekanit.

a. Organizon e kontrollon punén mésimore e shkencore n& fakultet.

b. Ndjek pérgatitjen dhe zbatimin e planeve e programeve mésimore.

¢. Organizon e kontrollon punén pér t& gjitha ciklet e studimeve.

d. Ndjek bashképunimin shkencor t& nj&sive té fakultetit me institucionet ké&rkimore
shkencore dhe shkolla té& tjera t& larta apo institucione té shéndetésisé.

€. Ndjek ecuring e punés shkencore e t& procesit t& marrjes sé titujve e gradave shkencore né
fakultet.

f. Koordinon projektplanin kalendarik t& procesit mésimor dhe ia paraget Dekanit pér
miratim.

g. Drejton hartimin e orarit t& mé&simeve, t& sezoneve t& provimeve dhe ndjek zbatimin e tyre.

. Z&vendés dekani ndihmon dekanin né& realizimin e veprimtarisé s& njésisé kryesore dhe mund
t€ ushtrojé edhe detyra t& tjera bazuar né urdhrin e tij.

Neni 29
Drejtuesi i Njésisé Bazé

. Drejtuesi i Njésisé bazé& (departamentit) koordinon veprimtaringé dhe drejton punén e njésisé
pérkatése duke u mbé&shtetur n&€ vendim marrjet e njésisé sipas detyrimeve ligjore dhe atyre t&
parashikuara né statut.

. Detyrat dhe kompetencat e drejtuesit t& njésisé bazé pércaktohen n& Statutin e Universitetit t&
Mjekésisé, Tirané si dhe né rregulloren e njésisé kryesore pérkatése.

. Pérve¢ sa mé sipér, drejtuesi i njésisé bazé ka edhe k&to funksione:

a. Drejton punén pér hartimin e kurrikulave pér t& gjitha ciklet e studimeve t& l&ndéve q&
mbulon njésia bazg, planeve mé&simore dhe ndjek zbatimin e tyre;

b. Mbikéqyr veprimtarité shkencore né nj&sing bazé, né pérputhje me planifikimin vjetor;

¢. Mban dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik t& personelit akademik t& njésisé
bazg, pas raportimeve né analizén vjetore té tij;

d. Mbikéqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies né kohén e né ményrén e caktuar,
kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t& tjera;

e. Miraton modalitetet e vlerésimit dhe ngre komisionet e provimeve t€ ciklit t& parg, t& dyté
dhe té treté, etj, t& studimeve né léndét q¢ mbulon njésia;

f. Propozon komisionin pér mbrojtjen e doktoratave, pas diskutimit paraprak né departament.

g Mbikéqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkes&s mésimore té personelit akademik t&
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njésisé bazg;

h 1 rekomandon Dekanatit kriteret specifike dhe preferenciale t€ pranimit t& personelit
akademik ¢ ndihmé&s mésimor-shkencor pér njésiné bazé, pas diskutimit paraprak né
departament, pérveg kritereve té pérgjithshme né rang universiteti t& aprovuara né Senatin
Akademik t& UMT-sg&;

i, 1 paraget Dekanatit listén me propozimet p&r personelin akademik me kontrat¢ t¢
pérkohshme dhe t& ftuar, pas diskutimit paraprak n& njésiné bazg;

j. Organizon analiza periodike pér raste e aspekte t& veganta né njésiné bazé dhe analizén
vjetore t& punés mésimore shkencore t€ tij;

k. N& veprimtariné ¢ tij mbé&shtetet n&€ mendimin e personelit akademik t& departamentit.

1. Evidenton, verifikon dhe kur &sht& rasti i propozon Dekanatit masat pér shkeljet e
disiplinés n& pun& nga punonjésit e departamentit, sipas pércaktimeve né nenin 27 & késaj
Rregullore;

m. Mbikéqyr respektimin e disiplinés n& pun& dhe merr masat pérkatése pér rivendosjen ¢
rregullit né rast shkeljesh ¢ t& metash. Né rastet e rénda, ose kur ¢ ¢mon, njofton Dekanin
me rekomandimet pérkatése organizative e disiplinore;

n. Né rastet kur léndét e programit té studimit nuk mbulohen nga personeli akademik i njésisé
bazg, informon Zv. Dekanin pér anén mésimore pér t& koordinuar me njési t& tjera bazé té
njésive kryesore;

Neni 30
Pérgjegjési i shérbimit/seksionit

. Seksioni &shté grup mésimor me karakter kérkimor-shkencor q& mund t& organizohet né
njésiné bazé& né pérputhje me misionin e UMT-sé. Léndét e nj& seksioni jan€ ato 1é€nd€ qé
funksionojné/zhvillohen pa shérbime klinike.

. Pérgjegjési i shérbimit/ seksionit &éshté drejtuesi i tij.

. Pérgjegjési i shérbimit &shté drejtues i shérbimeve spitalore universitare, t€ cilat realizojné
funksione mé&simore e kérkimore, si pjesé e fakultetit, si dhe funksione diagnostike e trajtuese
themelore, né nivel t& lart® shkencor, si pjesé e spitaleve universitare. Detyrat specifike
diagnostike dhe mjekuese p&rcaktohen ne rregulloret p&rkatése te spitaleve universitare.

. Veg detyrave té tjera t€ pércaktuara nga aktet normative n& fuqi, pérgjegjési i shérbimit/
seksionit, ka edhe kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve t& tij:

a. Organizon hartimin e kurrikulave t& disiplinave q& mbulon shérbimi/seksioni dhe i paraqet
né departament pér diskutim.

b. Mbikéqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies n¢ kohén e né ményrén e caktuar,
kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t& tjera.
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c. Ndjek aktivitetin shkencor t& anétaréve t& shérbimit/seksionit dhe pér problemet g& lindin
informon autoritetet drejtuese.

d. Raporton tek pérgjegjési i departamentit p&r realizimin e programit mésimor n& pérfundim
té ¢do semestri duke pasqyruar dhe mendimet e shérbimit/seksionit.

e. Organizon analizén vjetore t€ punés dhe depoziton né departament dokumentacionin e
aktivitetit shkencor t€ secilit anétar;

f. Planifikon, mbikéqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mésimore t&
shérbimit/seksionit.

g. Evidenton, verifikon dhe kur &shté rasti i propozon pérgjegjésit t&¢ departamentit pér
shkeljet e disiplings né puné nga punonjésit e shérbimit/seksionit sipas pércaktimeve né
nenin 29 t& késaj rregulloreje.

h. Mbiké&qyr respektimin e disiplinés né& puné, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit
n& rast shkeljesh ¢ t& metash. N& rastet e rénda ose kur e ¢gmon njofton pérgjegjésin e
departamentit dhe dekanin/drejtorin me rekomandimet pérkatése organizative e disiplinore.

i. Zgjedhja e shefit t& shérbimit/seksionit realizohet konform legjislacionit n& fuqi.

j. Shefi i shérbimit ka t& drejté t& konkurrojé edhe pér shef departamenti, Dekan ose Rektor.

Neni 31
Komisioni i Pérhersh&ém pér Dhénien e Gradés Shkencore Doktor

. Pran& njé&sive kryesore t&¢ UMT ngrihen komisionet e pé&rhershme pér dhénien e gradés
shkencore doktor.

. Kéto komisione jané& pérgjegjés pér monitorimin e t& gjithé procesit pér dhénien ¢ gradés
shkencore Doktor.

. Pérbérja e kétyre komisioneve si dhe kriteret q&¢ duhet t& plotésojné anétarét e tyre jang t&
parashikuara né statutin e UMT.

. Organizimi dhe funksionimi i kétij komisioni pércaktohet né rregulloren e tij t& brendshme, t&
hartuar prej tij dhe t& miratuar né senatin akademik. Thirrja e mbledhjes s& paré t& kétij
komisioni b&het nga drejtuesi i njésisé kryesore pérkatése.

. Komisioni zgjedh kryetarin mes anétaréve t& tij me shumicé t& thjeshté votash.
. Cdo vendim marrje né kété komision merret me shumicén e votave té anétaréve te komisionit.

. Gjaté veprimtarisg s& tij komisioni zbaton kriteret e pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore
né fuqi pér vlerésimin e kandidatéve dhe dhénien e gradés doktor.
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Neni 32
Pérfundimi i mandatit té autoriteteve té zgjedhura dhe anétaréve t€ komisioneve

1. Mandati i autoriteteve t&é zgjedhura, an&taréve t& komisioneve, t& Ké&shillit t€ Etikés, t&
Ké&shillit t& Botimeve dhe NJSBC p&rfundon né rastet e parashikuara né€ nenin 47 t€ Statutit t&
UMT-sé.

2. Sapo konstatohet njé vakancé né pozicionet e sipérpérmendura, kjo vakancé i b&het e ditur
nga ana e drejtuesit, kryetarit apo z&vendés kryetarit autoritetit q¢ q€ndron n& pozicion epror
kundrejt vakancés.

3. Ky i fundit shprehet me urdhé&r pér mekanizimin zévendésues sipas rastit, duke shpallur
proces zgjedhor né rastin e autoriteteve drejtuese apo duke zbritur ne emrin pasues né listén e
renditjes sé kandidatéve né rastin e vakancave n& organet kolegjiale apo komisioneve.

KREU 1V
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 33
Bordi i Administrimit

1. Bordi i Administrimit &shté organi mé i lart€ kolegjial administrativ, i cili garanton
pérmbushjen e misionit té institucionit t€ arsimit té lart¢, mbarévajtien financiare dhe
administrative té tij.

2. Ky organ funksionon bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté, aktet ligjore dhe nénligjore qé&
burojné prej tij, Statutin dhe Rregulloren e UMT si edhe rregulloren e tij t& brendshme.

3. Bordi i Administrimit t& UMT-s€& pérb&het gjithsej nga 7 (shtat€) anétaré t& pun&suar me kohé
té pjesshme. Pérbérja e tij pércaktohet né varési té planit buxhetor afatmesém t&€ UMT-sé, t&
miratuar nga Bordi i Administrimit, n¢ pérputhje me kuadrin ligjor n¢ fuqi. Anétarét
pérfagésues t& UMT-sé, pérzgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat 5 (pes€) vjegar me
té drejté rizgjedhje. Anétarét e tjeré né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté caktohen nga
Ministria pérgjegjése pér arsimin.

Mandati i anétaréve té¢ Bordit t¢ Administrimit t& UMT, fillon me pérzgjedhjen e anétaréve
pérfagésues t& universitetit nga Senati Akademik i UMT-sé& dhe pérfundon pas plotésimit té
periudhés kohore 5 (pes&) vjegare.
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Neni 34
Funksionet ¢ Bordit t&8 Administrimit

Pérve¢ funksioneve dhe detyrave té pércaktuara né ligjin pér arsimin ¢ larté¢ n& RSH, Statutin e
UMT-sé, Bordi i Administrimit i UMT-sé& ka edhe kéto funksione:

. Eshté pérgjegjés pér miratimin e kritereve dhe t& procedurave pé&r punésimin pér personelin

¢ njésisé s& auditit t&€ brendsh&m t& UMT-sé

. Anétaré t& Bordit mund t& jen& anétaré n& komisionin e vler&simit ad hoc té ngritur me

qéllim puné&simin e personelit t& Nj&sis¢ s& Auditit t¢ Brendshém né Universitetin e
Mjekésisé, Tirané.

. N& njé& proceduré puné&simi pérzgjedh dhe miraton kandidatin fitues ne strukturén e Njésisé

s¢ Auditimit t& Brendshém né& Universitetin e Mjekésisé, Tirané. Perzgjedhja dhe miratimi
kryhet pas vlerésimit te procesverbalit te hartuar nga Komisioni i Vlerésimit Ad Aoc mbi
procedurén e ndjekur per secilin kandidat pjesémarrés.

. Miraton draft-kontratén individuale t&¢ punés pér Drejtuesin / Pérgjegjésin e Njésisé sé&

Auditit t& Brendshém dhe autorizon Administratorin e UMT-sé pér nénshkrim.

Neni 35
Administratori i Universitetit té Mjekésisé, Tirané

1. Administratori i UMT-sé &shté autoriteti mé& i larté administrativ dhe pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar t& institucionit. Ai &shté pérfaqésues ligjor i institucionit t& arsimit
té larté pér ¢é&shtjet financiare dhe administrative.

2. Detyrat dhe kompetencat ¢ tij jan& t& pércaktuara né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, dhe Statutin
¢ Universitetit t& Mjekésisé, Tirané.

Neni 36
Funksionet e Administratorit t€ Universitetit té Mjekésisé, Tirané

Pervec funksioneve t€ pércaktuara né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e Shqip#ris€”, dhe Statutin e
Universitetit t& Mjekésisé, Tiran&, Administratori i UMT-sé ushtron edhe kéto funksione:

a.
b.

Miraton rregjistrin e parashikimit t€ prokurimit publik;

Nénshkruan kontratén individuale t& pun&s pér Drejtuesin / Pérgjegjésin e Njésisé sé&
Auditimit t&¢ Brendshém né& Universitetin ¢ Mjekésisé, Tirané, pas miratimit t& drafi-
kontratés individuale t& punés nga Bordi i Administrimit dhe autorizimit pér nénshkrim
nga ky i fundit.

Nénshkruan kontratén individuale t& punés pér personelin e Njésisé s¢ Auditimit t&
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Brendsh&m n& Universitetin e Mjekésisé, Tirané.

Neni 37
Administratori i Njésis€ Kryesore

1. Administratori i njésisé kryesore (fakultetit) &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar
dhe administrativ t& tij. Administratori ka pér detyré t&€ mbikéqyré dhe kontrollojé
veprimtariné financiare, zbatimin e ligjshmérisé€, realizimin e administrimit t€ pérditshém
financiar t& njésisé kryesore, si edhe detyrat e pércaktuara né€ ligjin pér arsimin e larté dhe
Statutin e UMT-sé.

. Veg detyrave té tjera té pércaktuara nga aktet normative né fuqi, administratori ka edhe kéto

detyra pér ushtrimin e funksioneve t& tij:

a.
b.

Ka né varési funksionale t€ drejtpérdrejt€ personelin administrativ t& njésisé€ kryesore;
Organizon e kontrollon ligjshmériné né& veprimtaringé ekonomike, financiare e
administrative;

Organizon punén pér mbledhjen e kérkesave pér bazén materiale mésimore, shkencore dhe
té shérbimeve, dhe harton projekt-buxhetin afatmesém dhe vjetor sipas propozimeve té
njésive bazg;

. Organizon punén sé¢ bashku me dekanatin, departamentet dhe sekretarité mésimore pér

mbledhjen e tarifave t& studimit n& njési.

QOrganizon punén pér zhvillimin perspektiv t€ investimeve dhe shérbimeve dhe paraget
rekomandime;

Organizon e drejton veprimtarité e shérbimeve ndaj té tretéve dhe propozon tarifat
pérkatése;

. Organizon punén pér zbatimin e rregullave pér regjistrimin, mirémbjatjen dhe kontrollin e

aseteve;

. Raporton periodikisht tek Administratori i UMT-sé dhe Dekani mbi zbatimin e detyrave

funksionale té tij.

Neni 38
Administratori i Njésisé Bazé

1. Né& rastet kur miratohet , sipas parashikimeve ligjore, Administratori i njésisé¢ baz¢ &shté
pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar t& saj.

. Administratori 1 njésisé baze raporton pér zhvillimin e aktivitetit te tij pérpara

Administratorit t& njésisé kryesore.
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3. Administratori i njésisé bazé e informon drejtuesin e njésisé bazé pér cdo funksion t&
kryer né njésiné bazé pérkatése.
4. Administratori i njésisé bazé:

a. administron fondet e njésisé/njésive bazg;

b. zbaton vendimet e administratorit t&€ njésisé kryesore pér ményrén e ndarjes s& t&
ardhurave té realizuara nga njésia/njésité bazé,

c. plotéson kérkesat e drejtuesit t& njésis€ bazé€, me qéllim p&rmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare.

5. Funksione t& tjera pércaktohen né rregulloren e njésisé€ kryesore.

Neni 39
Njési ndihmése me karakter administrativ

1. N& varési t¢é Administratorit funksionojné edhe struktura ndihmé&se me karakter
administrativ, né¢ nivel universiteti t& cilat pérbéhen nga personel administrativ dhe

ndihmojné né realizimin dhe mbé&shtetjen e veprimtarisé administrative.

2. Ményra e funksionimit t& tyre pércaktohet n& rregulloret pérkatése t& kétyre strukturave.

3. Prané ¢do njésie kryesore funksionojné struktura ndihmé&se me karakter administrativ té
cilat pércaktohen né struktur&n dhe né rregulloren ¢ ¢do njésie kryesore.

KREU YV
FINANCIMI, RAPORTIMI DHE PRONAT E UNIVERSITETIT

Neni 40
Burimet e financimit t€ UMT-sé

1. UMT-ja siguron buxhetin e saj nga burimet e pércaktuara mé poshté dhe e realizon né
pérputhje me aktet ligjore t& detyrueshme pér entet publike, duke ruajtur autonoming né&
pérdorimin e t& ardhurave.

2. UMT+ja financohet nga:

a. Buxheti i Shtetit q& shpérndahet né formé& grandi sipas kategorive t&€ méposhtme:

- granti i politikave t& zhvillimit;
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- granti i mésimdhénies;
- granti i punés k&rkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese.

b. T& ardhura t& krijuara n€ institucion dhe financime té tjera té ligjshme si:

T& ardhura nga pagesat e studentéve pér arsimim dhe shé&rbime té tjera;

Té ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta;

Té& ardhura nga donacione dhe burime t€ tjera t& ligjshme financimi;

- T¢ ardhura nga veprimtari kérkimore-shkencore, projekte lokale - kombétare -
ndérkombétare.

3. Financimi i UMT-s& nga Buxheti i Shtetit b&het sipas modelit t& miratuar nga Késhilli i
Ministrave dhe zbatimi i skemés s& financimit, kryhet sipas udhé&zimit té pérbashkét té
Ministrit t€ Financave dhe ministrit pérgjegjés pér arsimin.

4. Té ardhurat e krijuara né institucion dhe t& pérfituara nga shérbimet, veprimtarité kérkimore-
shkencore, konsulencat, si dhe ¢do e ardhur q& realizohet nga veprimtaria ku merr pjesé
universiteti, njésité bazé dhe njésité kryesore té tij), administrohen dhe pérdoren sipas njé
rregulloreje t& veganté, t& miratuar nga senati akademik dhe Bordi i Administrimit.

Neni 41
Parime bazé té financimit nga Buxheti i Shtetit

1. Parimet bazg t& financimit nga Buxheti i Shtetit jang:

a. konkurrenca e liré midis institucioneve qé gézojné t& njé&jtin status,

b. mundésité e barabarta pér institucionet e arsimit té larté, né varési t& statusit q& ato kang,;

c. mbé&shtetja e interesave prioritaré e strategjiké t& vendit;

d. shpérndarja ¢ fondeve, bazuar mbi treguesit e cilésisg s& institucioneve pér mésimdhénien,
kérkimin shkencor, veprimtarité krijuese dhe inovacionin e zhvillimin.

Neni 42
Autonomia financiare

1. UMT-ja funksionon sipas parimit t&€ autonomisé financiare, q¢ garantohet nga e drejta e:

a. Krijimit t& t€ ardhurave t& ligjshme nga veprimtaria e mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore shkencore, shérbimet sipas pércaktimeve té€ Statutit t€ UMT-sé&.

b. Pérfitimit t&€ fondeve nga shteti dhe organizma t€ tjerg,

c. Pércaktimit t& rregullave té brendshme t& financimit dhe t&€ pérdorimit t& t& ardhurave,
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d. Pércaktimit t& tarifave t& studimit duke u mbé&shtetur né& propozimet € njésive kryesore dhe
bazk,

¢. Administrimit t& pasurive t¢ luajtshme dhe t& paluajtshme n& dispozicion, né funksion té
realizimit t& misionit t& tij,

f. Administrimit t& fondeve publike dhe t& t& ardhurave t& tjera q& disponon, sipas ményrés sé
parashikuar né& ligj.

. UMT-ja, harton planin buxhetor afatmesém, i cili &shté pjesé e planit strategjik t& zhvillimit t&
institucionit. Ky plan pérditésohet ¢do vit. Secila njési kryesore dhe pérbérése, né pérputhje
me afat ligjore, pas miratimit n& organet e veta kolegjiale, paraget né rektorat planin buxhetor
afatmesém dhe projektbuxhetin e saj pér vitin pasardhés. Strukturat pérgjegjése té rektoratit
pérgatisin planin pérmbledhés buxhetor afatmes&ém pér gjithé UMT-ng, i cili kalon pér
miratim né organet kolegjiale t& UMT-s&,

. Té ardhurave e krijuara nga UMT-ja pérdoren prej saj dhe pjesa e papérdorur e té€ ardhurave
mbartet né vitin pasardhés. Shpenzimet e t& ardhurave t& krijuara b&hen né& pérputhje me
procedurat e buxhetit vjetor dhe afatmes&m pér t& siguruar vijimé&sing e institucionit.

. Pérdorimi fondeve publike(Shpenzimet) nga Buxheti i Shtetit t& parashikuara né buxhetin
afatmesém dhe vjetor t&¢ UMT-se béhet né pérputhje me kushtet dhe géllimet e grantit t&
akorduar.

Neni 43
Kontrolli dhe auditimi

. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né te gjitha nj€sité pérbérése t€ UMT-sé realizohet nga
Njésia e Auditimit t& Brendsh&ém t& UMT-s&. Krijimi dhe funksionimi i njésive t& auditimit t&
brendsh&m bé&hen né pérputhje me aktet ligjore né fugi dhe rregullat e brendshme t& UMT-sé.

. Auditimi i brendsh&ém b&het mbi bazén e programeve té miratuara nga Bordi i Administrimit.

. UMT-ja i nénshtrohet edhe auditimit t& jashtém né pérputhje me standardet e auditimit dhe
aktet ligjore né fuqi.
Neni 44
Pronat e UMT

. Pronat e paluajtshme, né& t& cilat ushtron veprimtariné UMT-ja administrohen nga Bordi i
Administrimit.

. UMT-ja ruan dhe mirémban pronat n€ administrim dhe nuk mund t&€ ndryshojné destinacionin
e tyre.
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. UMT-ja mund t¢ zhvillojng pronat me miratim paraprak t& Késhillit t¢ Ministrave, pas
propozimit t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Neni 45
Raportimi

. UMT-ja dhe ¢do njési kryesore e saj, me llogari mé vete, mban dokumentacionin financiar ng&
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. UMT-ja raporton n& ményré periodike gjaté vitit, prané ministrisé pérgjegjése pér financat
dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin pér veprimtaring e saj né lidhje me pasqyrat financiare,
realizimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve, numrin e punonjésve, numrin e studentéve,
ngarkesat mésimore, tarifat e shkollimit ..etj. UMT-ja pérpilon Raportin Pé&rmbledhés té&
Veprimtarisé, si edhe Pasqyrat Financiare Pé&rmbledhése.

. Njésit€ kryesore raportojné prané Rektoratit t& UMT-sé& né ményré progresive né lidhje me
realizimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve, numrin e punonjésve, numrin ¢ studentéve,
ngarkesat mésimore, tarifat e shkollimit, pasqyrat financiare dhe raportin vjetor té
veprimtarisé.

KREU VI
PERSONEL I UNIVERSITETIT TE MJEKESISE, TIRANE

Neni 46
Pérbérja e personelit né Universitetin e Mjekésisé, Tirané

. Personeli 1 Universitetit t€¢ Mjekésis€¢, Tiran& pérbéhet nga personeli akademik, personeli
ndihmés akademik dhe personeli administrativ.

. Ky personel mund t€ jet€ i puné&suar me kontrat& me kohézgjatje té pacaktuar ose t& caktuar, si
edhe me angazhim me kohé& t& ploté ose me kohé t& pjesshme, né pérputhje me interesin e
institucionit bazuar né& kontratat individuale t& punés.

. Personeli i punésuar ka detyrimin t€ ofrojé shérbimin e tij dhe t& zhvilloj& veprimtaring e tij né
pérputhje me ligjin nr. 80/2015 daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shgipérisé”, Statutin e UMT-s&, kété
rregullore, si dhe akte t& tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. T& drejtat dhe detyrimet e personelit t& UMT-s& pércaktohen né ligj, né Statut, n& rregulloret e
akte t€ tjera t& brendshme t& universitetit dhe/apo nj&sisé kryesore, si dhe né kontratat
individuale t& punés, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
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. Strukturat Juridike, te Burimeve Njerezore, te Protokoll-Arkives si dhe ato pergjegjes per
asistencen e Teknologji-Informacionit ne nivel institucioni apo njesie kryesore, i ushtrojne
detyrat dhe veprimtarine e tyre ne funksion te te gjitha strukturave te UMT-se.

Neni 47
Punésimi i personelit ne Universitetin e Mjekésisé, Tirané

. Punésimi i personelit akademik, ndihmés akademik me karakter mésimor/administrativ dhe
personelit administrativ n& Universitetin e Mjek&sisg, Tirané b&het bazuar né Kodin ¢ Punés t&
Republikés s& Shqipérisé, aktet ligjore e nénligjore t& arsimit t& lart&¢ n& Republikén e
Shqipérisé, Statutit t& UMT, Rregullores s&€ UMT dhe vendimeve te Senatit Akademik.

. Punésimi realizohet me proceduré t&€ konkurrimit t€¢ hapur duke garantuar nj& proges
transparent, t& paanshém dhe objektiv.

Nenti 48
Punésimi i personelit akademik me kohé t& ploté n€ UMT

. Perveg kritereve té pérgjithshme q& duhet t& plotésojné kandidatét pér personel akademik me
kohg t& ploté pér vendet e lira t& punés t& shprehura ne Statutin e UMT-sé, kéta kandidatet
duhet t& plotésojné edhe kriterin e notes mesatare si vijon:

. Kandidatet duhet t& kené not& mesatare t&€ studimeve universitare (cikli i dyt€) 8 e lart. Njésia
bazé mund té& propozoj& kriterin pér nj& noté mesatare mé t€ larté se 8.

. Pjesémarrés n& procedurat e punésimit t& personelit akademik me kohé t& ploté né UMT, t&
shpallura né Buletinin e Agjencisé sé Prokurimit Publik dhe né fagen zyrtare t& internetit
mund té jené dhe kandidaté té cilét nuk e kan& mesataren e studimeve universitare (cikli 1
dyté) 8 e larté. Né t& gjitha rastet komisioni i vlerésimit Ad hoc, ngritur pér vlerésimin e
kandidatéve pjesémarrés né njé proceduré punésimi, do té vlerésojé dokumentacionin né
pérputhje me kriteret dhe do t& shprehet né procesverbalin pérkatés pér to.

NE asnjé rast komisioni i vlerésimit Ad hoc nuk mund t€ shpallg fitues nj€ kandidat g€ nuk ka
mesataren e studimeve universitare (cikli i dyté) 8 e lart€, pa ndjekur mé paré procedurén e
pércaktuar né kété€ rregullore.

. Né rastin kur asnjé nga konkurent&t nuk plotéson Kriteret e notés mesatare, me propozimin e
Dekanatit Pérkatés, Rektorati mund t& marri vendim pér t& vijuar procedurat ¢ punésimit mbi
bazén e meritokracisé se kandidatéve.

. Kritere specifike propozohen nga njésia bazé (departamenti). Dekani pasi i verifikon dhe &shté

dakord me kriteret specifike, ia pércjell Rektorit pér miratim, i cili ndjek procedurat e
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métejshme pér shpalljen e vendeve t& lira t& punés sipas strukturés pérkatése t& njésisé
bazé/njésisé kryesore né Buletinin e Agjencisé sé Prokurimit Publik dhe né fagen zyrtare t&
internetit.

. Komisioni ad hoc ngrihet dhe funksionon sipas pércaktimeve né Statut dhe né kété rregullore.

Neni 49
Procedura e punésimit t€ personelit akademik me kohé té ploté

. Fillimi i procedurés pér punésim t& personelit akademik me kohé t& ploté né UMT konsiston
né konkursin e shpallur pér vendin e liré t& punés, bazuar mbi strukturén e personelit t&¢ UMT,
t& miratuar nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit ng& UMT.,

. Drejtuesi i njésisé kryesore ku konstatohet vendi i liré i personelit akademik me kohe te plote,
i drejtohet me shkrese njésis& bazé ku bén pjesé ky vend i liré pér t& propozuar kriteret pér
punésim.

. Njésia bazé b&n propozimin pér kriteret qé duhet t& plotésojé kandidati. Ky propozim duhet t&
p&rmbajé domosdoshmérisht elementét t& emértuar si mé poshté:

a. Kategoriné e personelit akademik q& kérkohet t& punésohet {lektor apo asistent-lektor)

b. Kriteret e pérgjithshme. Kéto kritere duhet t& pérfshijné kriteret e pérgjithshme té&
paraqitura shprehimisht né& statutin e UMT. Kéto kritere jané t& detyrueshme dhe mungesa
e plotésimit & njérit prej tyre sjell skualifikim t&€ kandidatit aplikant. Kriteret e
pérgjithshme duhet t& jené t¢€ shprehura garté, t&€ mos 1éné vend pér kegkuptime dhe/ose
interpretime dhe t& mos paraqgesin mundési diskriminimi.

c. Kriteret specifike. Kéto kritere pé&rcaktohen nga njésia bazé. Ato pérfshijng kriterin e
mesatares t€ pércaktuar né nenin 48 t& késaj rregulloreje, si dhe kritere t& tjer& qé
departamenti i gjykon té domosdoshme pér tu pérmbushur nga kandidatét. Kéto kritere
jan€ t€ detyrueshme dhe mungesa e plotésimit t& njérit prej tyre sjell skualifikim té
kandidatit aplikant. Kriteret specifike duhet t¢ jené& t& shprehura qarté, t&€ jené
gjithépérfshirése, t&¢ mos 1én& vend pér keqkuptime dhe/ose interpretime dhe té mos
paragesin mundési diskriminimi.

d. Kriteret preferenciale. Kéto kritere synojné vlerésimin e aspekteve té karrierés sé
kandidatéve, t& cilat nuk jané parashikuar n& kriteret e pérgjithshme. Mosplotésimi i nj&
apo mé shumé i kétyre kritereve nuk sjell skualifikim t& kandidatit nga konkurrimi.

. Propozimi i njésisé bazé i ndértuar me elementét ¢ mésipérm i pércillet drejtuesit t& njésisé
kryesore, i cili pasi verifikon procedurén i pércjell pér miratim tek rektori.

. Rektori bén verifikimin e kritereve dhe t€ procedurés dhe kur &shté dakord i miraton dhe i
pércjell né zyrén e burimeve njerézore né UMT-sé pér té vijuar me shpalljen e vendit té punés
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11.

12.

13.

dhe kritereve pérkatése né Buletinin e Agjencisé s& Prokurimit Publik dhe n& fagen zyrtare té
intemetit.

. N& rast se rektori konstaton mangési dhe problematika me kriteret dhe/ose procedurén, i bén

té ditura kéto problematika né formé shkresore tek njésia kryesore dhe ajo bazé& pér
korrigjimet e nevojshme. Nése edhe pas ridérgimit t& dokumentacionit, konstatohen sérish
parregullsi, rektori népérmjet strukturés sé burimeve njerézore ne rektorat ka té drejté t& bgjé
korrigjimet pérkatése dhe t& vijojé me shpalljen e vendit t&€ punés dhe kritereve pérkatése né
Buletinin ¢ Agjencisé sé Prokurimit Publik dhe né faqen zyrtare t& internetit.

. Njoftimi publik duhet t& pérmbajé pérve¢ emértesés s& vendit t& punés dhe kategorisé sé

personelit q& kérkohet t& punésohet, edhe kriteret e pérgjithshme, specifike dhe preferenciale
t& miratuara nga rektori si dhe dokumetacionin qé kandidati duhet t& dorézojé, afatin dhe
ményrén e dorézimit t& dosjes, ményrén e vlerésimit dhe pikén e kontaktit. Njoftimi publik
duhet t& jeté shprehur qarté, t& mos léré vend pér kegkuptime dhe/ose interpretime né asnjé
prej elementéve té tij.

. Kandidatét pér vendin e liré t& punés dorézojné dosjet né sektorin e protokoll arkivés té

njésisé kryesore sipas specifikimeve n& njoftimin publik, dorazi ose népérmjet shérbimit
postar. Né& rastin ¢ aplikimit pé&rmes shérbimit postar, data né vulén e shérbimit postar do t&
shérbej& pér té pércaktuar respektimin e afateve t& aplikimit.

. Pas mbylljes s¢ afatit t& aplikimeve, sektori i protokoll arkivés i pércjell t& gjithé dosjet e

kandidatéve né sektorin e burimeve njerézore.

. Sektori i burimeve njerézore kryen pérpunimin e dosjeve dhe pérgatit listén e kandidatéve.

Pas pé&rfundimit t&€ kétij procesi, sektori i burimeve njerézore njofton né ményré shkresore
dhe/ose elektronike kryetarin e Komisionit ad hoc t€ ngritur nga drejtuesi i njésis€ kryesore
pér t& kryer vler&simin e kandidatéve. Kryetari i komisionit ad hoc paraqitet personalisht dhe
térheq dosjet e kandidatéve kundrejt nénshkrimit t& proces-verbalit pérkatés.

Komisioni ad hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues ngrihet nga drejtuesi i njésisé
kryesore pérkat&se sipas specifikimeve dhe modaliteteve té pérshkruara né statutin e UMT-
s€. Procedura e ngritjes s& komisionit ad hoc realizohet brenda periudhés kohore t& 1&né& né
dispozicion pér aplikimin e dosjeve nga kandidatét.

Komisioni ad hoc kryen vlerésimin ¢ kandidatéve né dy faza sipas pércaktimeve né statutin e
UMT. Vlerésimi i dokumentacionit kryhet bazuar mbi kriteret e shpallura dhe formularin e
vlerésimit t& shpallur né fagen zyrtare t&€ UMT-sg.

Né pérfundim té fazés s& paré t& shqyrtimit t& dosjeve, komisioni ad hoc i pércjell sektorit t&
burimeve njerézore listén me emrat e kandidatéve t&€ skualifikuar nga konkurrimi s& bashku
me arsyet ¢ kétij skualifikimi.
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14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21,

22.

23.

Sektori i Burimeve njerézore njofton kandidatét e skualifikuar dhe arsyen e skualifikimit
sipas njoftimit t¢ marré nga komisioni ad hoc. Vetém kandidatét e kualifikuar né fazén e
paré, vijojné me fazén e dyt& t& intervistés.

Komisioni ad hoc 1 paraqet sektorit t& burimeve njerézore listén e kandidatéve t& kualifikuar
pér fazén e intervistés, datén dhe orén e zhvillimit té intervistés.

Sektori i Burimeve njerézore kryen njoftimin e kandidatéve nép&rmjet postés elekironike.
Procesi duhet zhvilluar né ményré té tillé q& kandidatét t& njoftiohen t& paktén 3 (tri) dité (72
oré) pérpara zhvillimit t& intervist&s,

Pas pérfundimit t& intervistés, komisioni ad hoc bén vleré€simin me piké t& kandidatéve si dhe
plotéson formularét pérmbledhés té pikéve sipas pikéve te mbledhura nga dokumentacioni
dhe pikéve t€ intervistés. Cdo mbledhje e komisionit shogérohet me procesverbalin pérkatés,
i cili firmoset nga t& gjith¢ anétarét e komisionit ad hoc. Komisioni ad hoc pércjell tek
drejtuesi i njé&sisé kryesore dokumentin e renditjes s& kandidatéve sipas pikéve shoqéruar nga
i gjith& dokumentacioni vlerésues dhe procesverbalet p&rkatése. Kur njé anétar i komisionit
nuk é&sht€ dakord me vler&€simin e kryer, ai firmos t& gjith¢ dokumentacionin dhe tek
dokumenti final i renditjes se kandidaté&ve, shpreh opinionin e tij kundér dhe arsyet e késaj
kundérshtie.

Vlerésimi i kryer nga komisioni ad hoc nuk mund te zgjasé mé shumé se dy muaj nga
momenti i fillimit t& vlerésimit. Konsiderohet moment i fillimit t& vlerésimit, data ¢ mbylljes
se aplikimeve pér vendin e punés konform shpalljes publike pér vendin e liré t& punés.

Nése pas pérfundimit € afatit 2 (dy) mujor, vlerésimi i kandidatéve nuk ka pérfunduar,
komisioni ad hoc mund t& kérkojé njé shtyrje prej 45 (dyzet e pesé) ditésh. Nése edhe pas
kalimit t€ késaj kohe, komisioni ad hoc nuk e ka pérfunduar vlerésimin, ky komision
riorganizohet me anétaré t€ tjeré. Komisioni q€ nuk ka zbatuar afatet mban pérgjegjési
administrative sipas akteve ligjore e nénligjore n& fuqi.

Drejtuesi i njésisé€ kryesore kryen pércjelljen e materialit te hartuar nga komisioni ad hoc tek
rektori.

Pas verifikimit te procesit, Sektori i burimeve njerézore né rektorat bén njoftimin e
kandidatéve fitues dhe jo fitues dhe rektori nénshkruan kontratén e punés me kandidatin e
renditur i pari n¢ vlerésimin e komisionit ad hoc pas pérfundimit t& afatit t& ankimimeve.

Kandidatet jo fitues kang te drejtén e ankimimit tek rektori brenda nj& periudhe 3 (tri) ditore
nga marrja e njoftimit.

NEé rastin kur né fazén e paré t&€ verifikimit t& dokumentacionit, komisioni ad hoc konstaton
se asnjé nga konkurrentét nuk plotéson kriteret e shpallura, ky komision njofton két& fakt tek
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rektori népérmjet drejtuesit t& njésisé baz€ dhe asaj kryesore.

Neni 50
Trajtimi i personelit akademik, koh&zgjatja e punés dhe norma mésimore

. Personeli akademik gé&zon status dhe trajtim t& vecanté, qé konsiston né lirit¢ akademike, té
drejtat ekonomiko-financiare, detyrimet e pérgjegjésité si dhe garancité juridike.

. Anétarét e personelit akademik t& kategorive “Profesor” dhe “”Lektoré”, punésohen né¢ UMT
me kontraté me kohézgjatje té pacaktuar.

. Personeli akademik, q& mban titullin “Profesor”, shérben né€ detyré deri né moshén 68 vjeg.
Personeli akademik, & mban titullin “Profesor i asociuar”, shérben n€ detyré deri né moshén
65 (gjashtédhjet e pesé) vjeg.

. Koha nommale e punés sé& personelit akademik me kohé t& ploté nuk mund t& jet¢ mé& shumé se
1536 (njémijé e peséqind e tridhjeté e gjashté) oré né vit.

. Organizimi mé i detajuar akademik dhe shkencor pé&rcaktohet n&€ rregulloret pérkatése t&
njésive kryesore.

. Drejtuesi i njésisé bazé duhet t& sigurojé mbulimin me ngarkesén e ploté té & gjithé personelit
akademik me kohé t& ploté dhe shpérndarjen propocionale t& oréve t& mbingarkesés tek ky
personel.

. Leja vjetore e personelit akademik me kohé t& ploté &shté jo mé& pak se 40 (dyzet) dit& pune (56
(pesédhjet e gjasht€) dité€ kalendarike).

a. Lejet vjetore t& personelit akademik me kohé t€ ploté n€ Universitetin € Mjekésisé€, Tirang,
si rregull duhet té& kryen né periudhén qé nuk ka aktivitet mésimor, kérkimor e shkencor né
njésité bazg / njésing kryesore né Universitetin e Mjekésisg, Tirang.

b. Nése periudha kohore né t& cilén nuk ka aktivitet mésimor, kérkimor e shkencor, né njésiné
bazé / njésing kryesore &shté m& e vogél se ditét e lejes vjetore q& gézon personeli
akademik me kohé té ploté, atéheré personeli e merr pjesén e mbetur t& lejes vjetore,
pérgjaté vitit pérkatés.

c. Pérjashtim nga ky rregull, b&jné anétartét e personelit akademik q& kané kontrata shérbimi
me strukturat shéndetésore universitare.

Neni 51
Titullarét e léndéve

. Né fillim t& cdo viti akademik, cdo njési bazg dorézon né¢ fakultetin pérkatés listén ¢ pedagogéve
me kohé té ploté dhe me kohé t& pjesshme, duke evidentuar pér cdo léndé titullarinftitullarét e
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léndéve,

2. Titullar l&€nde &éshté stafi akademik me kohé t& ploté i njésise bazé, i cili angazhohet ne ofrimin e
leksioneve t& léndés. Kur lénda ka disa pedagogé t& brendshém qé e ofrojné, titullari i léndés &sht
anétari i personelit t& brendshém me titullin mé t& larté (kur jan& disa me t& njéjtin titull, ata jané
bashkétitullar€). Gjithashtu, né€ rastet kur disa pedagogé me kohé t& ploté ofrojné t& njéjtén léndé
por me grupe apo paralele t€ ndryshém t& studentéve, atéheré lénda mund t& keté mé shumé se njé
titullar. N& cdo rast titullari i 1éndés duhet t& gézojé t& paktén gradén Doktor.

3. Mund t€ jené titullaré t& léndéve edhe pedagogét e punésuar me kohé & pjeshme né rastet kur ata
jané rekrutuar konform nenit 48 dhe nenit 49 t& késaj rregulloreje.

4. Njésité kryesore dhe ato bazé duhet t& mbéshteten mbi kéto dokumente kur l&shojné vértetime
lidhur me pedagoggt titullaré t&€ 1&ndéve pér efekt té fitimit t& titujve akademiké. Keto vertetime
duhet te leshohen pasi te jete verfiikiuar gjithashtu evidenca e permbushjes se oreve te mesimit,
konform se ciles evidentohen oret dhe kryhen pagesat perkatese te mbingarkeses.

Neni 52
Punésimi i personelit akademik me kohé & pjesshme né UMT

1. Personeli akademik me kohé t& pjesshme né UMT mund té jeté:

a. Personel akademik me kohe t& pjesshme: pedagogé té jashtém;
b. Mbiké&qyrés klinik: mbik&qyrés i praktikave klinike-mésimore.

Neni 53
Procedura e punésimit té Personelit akademik me kohé té pjesshme (pedagogé té jashtém)

1. Njé muaj pérpara fillimit t& vitit akademik, njésité bazé bé&jné kérkesat pér personel akademik
me kohé t& pjesshme (pedagogé té jashtém).

2. Kérkesa i pércillet drejtuesit t& njésisé kryesore dhe duhet té pérmbajé pér ¢do pozicion pune
si personel akademik me kohé t& pjesshme elementet € méposhtém:

a. Lénda ku kérkohet t& punésohet kandidati;
b. Ngarkesa mésimore e parashikuar;
c. Kriteret e pérgjithshme, specifike dhe ato preferenciale pér ¢do pozicion té kérkuar.

3. Kriteret e pérgjithshme, specifike dhe preferenciale, njésia bazé i miraton pas propozimit té
kétyre kritereve nga titullari i léndés ku do té angazhohet personeli me kohé t& pjesshme. Kéto
kritere duhen hartuar n& mé&nyré t&€ ngjashme me shpjegimet e paragitura n& nenin 51.
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4. Kérkesat pér personel akademik me kohé té& pjesshme t& paraqitura pércillen né rektorat nga
drejtuesi i njésisé kryesore. Rektori vileréson kérkesat né raport edhe me disponueshméring e
fondit financiar dhe miraton ose propozon ndryshime t& kétyre kérkesave. Njoftimi pér
miratim dhe/ose ndryshim pé&rcillet n& nj&sing kryesore.

5. Pas miratimit paraprak te rektorit, njésia kryesore bén shpalljen publike t& pozicioneve t&
punés pér personel akademik me kohé t& pjesshme, duke publikuar njoftimin né fagen zyrtare
té& njésisé kryesore dhe né fagen zyrtare t€ UMT-sé.

6. Njoftimi publik duhet t& pérmbajé pérveg emértesés sé& vendit t& punés, departamentit ku &shté
hapur pozicioni, léndés pérkatése, edhe numrin e personelit t& kérkuar pér rekrutim dhe
kriteret e pérgjithshme, specifike dhe preferenciale t€ miratuara nga rektori si dhe
dokumentacionin q€ kandidati duhet t€ dorézojé, afatin dhe ményrén e dorézimit t€ dosjes,
ményrén e vlerésimit dhe pikén e kontaktit. Njoftimi publik duhet té jeté shprehur qarté, t&
mos léré vend pér kegkuptime dhe/ose interpretime né asnjé prej elementéve té tij.

7. Kandidatét pér pozicionin e punés si personel akademik me kohé té pjesshme dorézojné dosjet
né sektorin e protokoll arkivés sipas specifikimeve né njoftimin publik, dorazi ose népérmjet
sh&rbimit postar. N& rastin e aplikimit pé€rmes shérbimit postar, data né vulén e shérbimit
postar do té shérbejé pér t& pércaktuar respektimin e afateve t€ aplikimit.

8. Pas mbylljes s& afatit t& aplikimeve, sektori i protokoll arkivés i pércjell t& gjithé dosjet e
kandidat&ve n& sektorin e burimeve njerézore.

9. Sektori i burimeve njerézore kryen pérpunimin e dosjeve dhe p&rgatit listén ¢ kandidatéve.
Pas pérfundimit t& kétij procesi, sektori i burimeve njer&zore njofion n& ményré shkresore
dhe/ose elektronike kryetarin e Komisionit ad hoc té ngritur nga drejtuesi i njésisé kryesore
pér t& kryer vlerésimin e kandidatéve. Kryetari i komisionit ad hoc paraqitet personalisht dhe
térheq dosjet e kandidatéve kundrejt nénshkrimit t€ proces-verbalit pérkatés.

10. Drejtuesi i njésisé kryesore krijon komisionin ad hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues.
Komisioni ad hoc pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré q& i pérkasin sé& paku kategorisé lektor, ku:

a. 3 (tri) anétaré pérzgjidhen nga departamenti, pér t& cilin &sht& shpallur procedura e
konkurrimit, njéri prej té ciléve duhet t& jeté lektori i 1éndés pér té cilén béhet pranimi,
nése &shté e mundur;

b. 1 (nje) anétar pérzgjidhet nga drejtuesi i njésisé kryesore, ku bén pjesé departamenti pér té&
cilin &shté& shpallur procedura e konkurrimit.

c. 1 (nj€) anétar caktohet nga rektori i UMT-s€, me kérkesé t€ drejtuesit t& njésisé kryesore.
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11. Komisioni ad hoc kryen vlerésimin e kandidatéve né dy faza sipas pércaktimeve n€ statutin ¢
UMT. Vlerésimi i dokumentacionit kryhet bazuar mbi kriteret e shpallura dhe formularin e
vlerésimit t&€ shpallur n& fagen zyrter t&€ UMT-sé.

12. N& pérfundim t& faz&s s& paré t& shqyrtimit t& dosjeve, komisioni ad hoc i pércjell sektorit t&
burimeve njerézore listén me emrat e kandidatéve té skualifikuar nga konkurrimi sé bashku
me arsyet e kétij skualifikimi.

13. Sektori i Burimeve njerézore njofton kandidatét e skualifikuar dhe arsyen e skualifikimit pas
njoftimit te marré nga komisioni ad hoc. Vetém kandidatét e kualifikuar né fazén e paré,
vijojné me fazén e dyté té intervistés.

14. Komisioni ad hoc i paraqget sektorit t& burimeve njerézore listén e kandidatéve t& kualifikuar
pér fazén e intervistés, datén dhe orén e zhvillimit té intervistés.

15. Sektori i Burimeve njerézore kryen njoftimin e kandidatéve nép&rmjet postds elektronike,
Procesi duhet zhvilluar né ményré té till€ q&€ kandidatét t& njoftohen t& paktén 3 (tri) dité (72
o1&) pérpara zhvillimit t€ intervistés.

16. Pas pérfundimit t& intervistés, komisioni ad hoc bén vlerésimin me piké t& kandidatéve si dhe
plotéson formularét pé&rmbledhés té pikéve sipas pikéve te mbledhura nga dokumentacioni
dhe pikéve té intervistés. Cdo mbledhje e komisionit shoqérohet me procesverbalin pérkatés,
1 cili firmoset nga t& gjithé anétarét e komisionit ad hoc. Komisioni ad hoc pércjell tek
drejtuesi i njésisé kryesore dokumentin e renditjes s& kandidatéve sipas pikéve shoqéruar nga
i gjithé dokumentacioni vlerésues dhe procesverbalet pérkatése. Kur nj& anétar i komisionit
nuk &shté dakord me vlerésimin e kryer, ai firmos te gjith& dokumentacionin dhe tek
dokumenti final i renditjes se kandidatéve, shpreh opinionin e tij kundér dhe arsyet ¢ késaj
kundérshtie.

17. Vlerésimi i kryer nga komisioni ad Aoc nuk mund t& zgjasé mé shumé se 1 (njé€) muaj nga
momenti i fillimit t& vler&simit. Konsiderohet moment 1 fillimit t& vlerésimit, data e mbylljes
se aplikimeve pér vendin e punés konform shpalljes publike pér vendin e liré t& punés.

18. Nése pas pérfundimit t€ afatit 1(nj&) mujor, vler&simi i kandidatéve nuk ka pérfunduar,
komisioni ad hoc mund t& kérkojé nj& shtyrje prej 30 ditésh. Nése edhe pas kalimit t& késaj
kohe, komisioni ad hoc nuk e ka pérfunduar vler&simin, ky komision riorganizohet me
anétaré t& tjeré. Komisioni q& nuk ka zbatuar afatet mban pérgjegjési administrative sipas
akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

19. Drejtuesi i njésisé kryesore pércjell tek rektori listén emérore té personelit akademik me koh&
t& pjesshme bazuar mbi materialin e hartuar nga komisioni ad hoc.

20. Rektori, duke u mbéshtetur n& propozimet e njésisé kryesore, bén miratimin e listés emérore
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te personelit akademik me kohé t& pjessh&ém dhe lidh kontratén e pérkohshme t& punés me
kandidatet fitues. Né rast se Rektori konstaton mangési dhe problematika me procedurén, nuk
miraton listen emerore dhe i bén t& ditura kéto problematika né formé& shkresore tek njésia

kryesore.

21. Sektori i burimeve njerézore né rektorat b&n njoftimin e sektorit t& burimeve njerézore né
njé&siné kryesore, me géllim gé ky i fundit t& njoftoj& kandidatét fitues dhe jo fitues.

22. Kandidatet jo fitues kané t& drejtén ¢ ankimimit tek rektori brenda njé periudhe 3 (tri) ditore
nga marrja e njoftimit.

23. NE& rastin kur né fazén e paré t& verifikimit t& dokumentacionit, komisioni ad hoc konstaton
se asnjé nga konkurrentét nuk plotéson kriteret e shpallura, ky komision njofton kété fakt tek
rektori n&pérmjet drejtuesit t& njésisé bazé dhe asaj kryesore.

Neni 54
Procedura ¢ punésimit té Personel akademik me kohé té pjesshme, Mbikéqyrés klinik,
mbikéqyrés i praktikave klinike-mésimore

1. Nj& muaj pérpara fillimit t& vitit akademik, njésit€ baz& b&jné propozimet pér personel
akademik me koh& té pjesshme: Mbikéqyrés klinik: mbik&qyrés i praktikave klinike -
mésimore. Propozimi i pércillet drejtuesit t& njésisé kryesore dhe duhet t& pérmbajé elementet
e méposhtém pér ¢do kandidat te propozuar pér pozicion pune si personel akademik me kohé&
t& pjesshme mbikéqyrés klinik:

a. Lénda ku kérkohet t& punésohet kandidati;

b. Ngarkesa mésimore e parashikuar;

¢. Argumentimi i pérshtatshmérisé s& kandidatit t&€ propozuar me pozicionin e punés, sipas
pércaktimeve t& Statutit t& UMT-sg.

2. Drejtuesi i njésisé kryesore pércjell né rektorat t& gjithé propozimet e njésive bazé pér kété
kategori t& personelit me kohé t& pjesshme mbikéqyrés klinik. Rektori vler&son kérkesat n&
raport edhe me disponueshmériné e fondit financiar dhe miraton ose propozon ndryshime t&
kétyre kérkesave.

3. Rektori lidh kontratén e pérkohshme t& punés me kandidatet e propozuar.

4. Personeli i propozuar angazhohet vetém n& mésimdh&nien pérmes praktikave
mésimore/klinike/profesionale.

5. Pagesa e oréve t&é punés béhet duke shumézuar numrin e oréve ku personeli i késaj kategorie
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&shté angazhuar me koeficientin e pércaktuar n& vendimet e organeve kolegjiale pérkatése,

Neni 55
Punésimi i personelit akademik me kontraté t& pérkohshme dhe i ftuar nga struktura
brenda universitare dhe ndéruniversitare

. Njésité kryesore pér t& pérmbushur nevojat pér mésimdhénie ftojné kandidaté nga personeli i
brendshé&m akademik i UMT sipas fushave pérkatése.

. Léndét e formimit baz& mjekésor pér studentét né Fakultetin e Mjekésisé Dentare zhvillohen
nga departamentet p&rgjegjése t& tyre né Fakultetin e Mjekésisé t& UMT-sé ose anasjelltas kur
&shté e nevojshme .

. Léndét e formimit né Shéndet Publik pér studentét né Fakultetin e Mjekésisé dhe Fakultetin e
Mjekésisé Dentare zhvillohen nga departamentet pérgjegjése té tyre né Fakultetin e Shéndetit
Publik né UMT-sé ose anasjelltas kur &shté e nevojshme.

. N& rastet kur njé&sit¢ kryesore kan€ nevojé t€ mbulojné léndé t& cilat i pérkasin
fushave/disiplinave jo mjekésore (shkencat natyrore/sociale/gjuhét e huaja, etj) drejtuesi i
njésisé€ kryesore ka t& drejté t& nénshkruajné marréveshje me njési té tjera kryesore vendase
dhe/ose t&€ huaja me synim bashk&punimin reciprok. Objekt i kétyre marréveshjeve duhet t&
jet& shk&mbimi i personelit akademik, pas marrjes sé autorizimit nga Rektori i Universitetit t&
Mjekésisé, Tirané.

. Kéto marréveshje lidhen pérpara fillimit t& ¢do semestri, pér t¢ mundésuar realizimin e
programit pér fushat jo mjekésore, duke specifikuar detyrimet e stafit t& rekrutuar.

. N& rast se fakultetet ¢ IAL-ve publike nuk kané mundési pér t& plotésuar nevojat, atéheré
krijohet nj& komision vlerésimi né nivel fakulteti, i cili bén rekrutimin e personelit me kohé t&
piesshme, sipas kritereve té miratuara né dekanatin pérkatés dhe sipas njé procedure dhe
kritereve t& ngjashme me até té rekrutimit té stafit akademik me kohé té pjesshme (neni 53).

. Ng varési t€ nevojave stafi i rekrutuar mund t& jeté i fushés akademike ose jo. N& rastet kur
stafi i rekrutuar nuk i pérket fushés akademike, kontributi i tij né procesin ¢ mésimdhénies
duhet t€ bazohet vetém né drejtimin e praktikave, laboratoréve dhe seminareve, dhe jo né
dhénie leksionesh.

Neni 56
Personeli akademik i ftuar

. Nj& muaj pé&rpara fillimit t& vitit akademik, njésité bazé mund t€ propozojné punésimin me
kontraté t€ pérkohshme te personaliteteve vendase ose t& huaja.
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. Kérkesa e paragitur nga njésia bazé duhet té pérmbajé pérve¢ CV sé& kandidatit, edhe
argumentimin e njésis€ bazé mbi nevojén pér kété tipologji t& punésimit si dhe pérshtatjen e
kandidatit t& propozuar me kété nevojé.

. Propozimi i paraqgitur nga njésia bazg&, vleré&sohet nga drejtuesi i njésis€ kryesore, i cili nése e
gjen t& argumentuar kérkesén, e pércjell pér miratim pérfundimtar tek rektori.

. Rektori nénshkruan kontrat&n ¢ posagme pér kété kategori.

. Ményra e pagesés pércaktohet né rregulloren financiare t€ UMT-sé.

Neni 57
Punésimi i personelit ndihmés akademik me karakter mésimor/administrativ me kohg té
ploté né UMT

. Punésimi i personelit ndihmé&s akademik realizohet me proceduré t€ konkurrimit t€ hapur
duke garantuar njé proces transparent, t& paanshém dhe objektiv.

. Pérveg kritereve te pérgjithshme q& duhet té ploté€sojné kandidatét pér personel ndihmés
akademik me kohé té& ploté pér vendet e lira t&€ punés te shprehura ne statutin e UMT, kéta
kandidatet duhet te plotésojné edhe kritere té tjera t& lidhura me pozicionin e punés pér t€ cilin
konkurrojné, te propozuara nga njésité ku bén pjesé ky vend pune.

. Komisioni ad hoc pér kété kategori te personelit ngrihet dhe funksionon sipas pércaktimeve
pérkatése né Statut.
Neni 58
Procedura e punésimit

. Fillimi i procedurés pér punésim t& personelit ndihmés akademik me kohé t& ploté n¢ UMT
konsiston n& konkursin e shpallur pér vendin e liré t€ punés, bazuar mbi strukturén e
personelit t&€ UMT, t& miratuar nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit n& UMT.

. Sektori i burimeve njerézore n& UMT/njési kryesore verifikon t€ paktén ¢do 2 (dy) muaj
vendet e lira t& punés t& krijuara ne vendet e punés dedikuar personelit ndihmés akademik dhe
informon né ményré shkresore rektorin ose drejtuesin e njésisé kryesore (né varési nése vendi
i punés i pérket njésive té rektoratit apo strukturave te fakulteteve) me qéllim fillimin e
procedurave pér plotésimin e vendeve vakante.

. Rektori miraton kriteret e pérgjithshme dhe preferenciale sipas vendit t& punés bazuar mbi
propozimet ¢ nj&sive pérkatése ku bén pjes€ ky vend pune. Kéto kritere duhen organizuar né
seksione si vijon:

a. Kriteret e pérgjithshme. Kéto kritere duhet t& pérfshijné kriteret e pérgjithshme t&
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paragitura shprehimisht n& Statutin ¢ UMT, si dhe kritere t& tjera g€ rektorati/njésia
kryesore i gjykon t€ domosdoshme pér tu pérmbushur nga kandidatét. Kéto kritere jan& t&
detyrueshme dhe mungesa ¢ plotésimit t& njérit prej tyre sjell skualifikim t¢ kandidatit
aplikant. Kriteret e pérgjithshme duhet t& jen# t& shprehura qart&, t& mos 1éné vend pér
kegkuptime dhe/ose interpretime dhe t& mos paragesin mundési diskriminimi.

b. Kriteret preferenciale. Ké&to kritere synojné vlerésimin e aspekteve t&€ karrierés sé
kandidatéve, té cilat nuk jané parashikuar né kriteret e pérgjithshme. Mosplotésimi i njé
apo mé¢ shumé i kétyre kritereve nuk sjell skualifikim t& kandidatit nga konkursi.

. Né& rastin kur vendi i punés i pérket njésive bazé apo atyre kryesore, kriteret € propozuara
pércillen né rektorat pér té vijuar me shpalljen publike t& vendit t& puné&s. Propozimi duhet te
pé€rmbajé emértesén e vendit t& punés, kriteret e pérgjithshme dhe kriteret preferenciale.

. Zyra e burimeve njerézore né UMT té& ndjek procedurat pér shpalljen e vendit t& punés dhe
kritereve pérkatése & propozuara nga rektorati/dekanati né Buletinin ¢ Agjencisé sé
Prokurimit Publik dhe né fagen zyrtare t& internetit te UMT-se.

. Njoftimi publik duhet t&€ pérmbajé pérve¢ emértesés s& vendit t& punés dhe kategorisé s&
personelit q& kérkohet t€ rekrutohet, edhe kriteret e pérgjithshme dhe preferenciale t&
miratuara nga rektori si dhe dokumentacionin q& kandidati duhet té dor&zojé, afatin dhe
ményrén e dorézimit t€ dosjes, ményrén e vlerésimit dhe pikén e kontaktit. Njoftimi publik
duhet t& jet& shprehur qartg, t& mos l&ré vend pér ekuivoke dhe/ose interpretime né asnjé prej
elementéve té tij.

. Kandidatét pér vendin e liré t& punés dorézojné dosjet né sektorin e protokoll arkivés t&
njésisé ku kandidon sipas specifikimeve né& njoftimin publik, dorazi ose nép&rmjet shérbimit
postar. N& rastin € aplikimit pérmes shérbimit postar, data né vulén e shérbimit postar do t&
shérbejé pér té pércaktuar respektimin e afateve té aplikimit.

. Pas mbylljes sé& afatit t& aplikimeve, sektori i protokoll arkivés i pércjell té gjithé dosjet e
kandidatéve né komisionin ad hoc t€ ngritur pér vlerésimin ¢ kandidatéve.

. Kryetari dhe/ose anétarét e komisionit ad hoc paragiten né& zyrén e protokoll-arkivés dhe
térheqin dosjet e kandidatéve kundrejt nénshkrimit t& proces-verbalit pérkatés.

10. Komisioni ad hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues ngrihet nga rektori/drejtuesi i njésisé
kryesore pérktése sipas specifikimeve dhe modaliteteve t& pérshkruara né statutin e UMT-sé.
Procedura e ngritjes s& komisionit ad hoc realizohet brenda periudh&s kohore t& l&éng& né
dispozicion pér aplikimin e dosjeve nga kandidatst.

11. Komisioni ad hoc kryen vlerésimin e kandidatéve né dy faza: faza e vlerésimit t&
dokumentacionit dhe faza e intervistés. Vlerésimi i dokumentacionit kryhet bazuar mbi
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kriteret e shpallura dhe formularin e vler&simit t& shpallur né fagen zyrtare t& UMT-sé.

12. Né pérfundim t& fazés s& paré t& shqyrtimit t& dosjeve, komisioni ad hoc i pércjell sektorit t&
burimeve njerézore listén me emrat ¢ kandidatéve t& skualifikuar nga konkurrimi s& bashku
me arsyet e kétij skualifikimi.

13. Sektori i Burimeve njerézore njofton kandidatét e skualifikuar dhe arsyen e skualifikimit pas
njoftimit te marré nga komisioni ad hoc. Vetém kandidatét e kualifikuar n& fazén e paré,
vijojné me fazén e dyté t& intervistés.

14. Komisioni ad hoc i paraqet sektorit t& burimeve njerézore listén e kandidatéve t& kualifikuar
pér fazén e intervistés, datén dhe orén ¢ zhvillimit t& intervistés.

15. Sektori i Burimeve njer&zore kryen njoftimin e kandidatéve népérmjet postés elektronike.
Procesi duhet zhvilluar né ményré té tillé q& kandidatét t&€ njoftohen t& paktén 3 dité pérpara
zhvillimit t& intervistés.

16. Pas pérfundimit t& intervistés, komisioni ad hoc bén vlergsimin me piké t& kandidatéve si dhe
plotéson formularét pérmbledhés té pikéve sipas pikéve te mbledhura nga dokumentacioni
dhe pikéve té intervistés. Cdo mbledhje e komisionit shoq&rohet me procesverbalin pérkatés,
i cili firmoset nga t& gjithé an&tarét e komisionit ad hoc. Komisioni ad hoc pércjell tek
drejtuesi i njésisé kryesore dokumentin e renditjes s€ kandidatéve sipas piké&ve shogéruar nga
i gjithé dokumentacioni vlerésues dhe procesverbalet pérkatése. Kur njé anétar i komisionit
nuk &shté dakord me vlerésimin e kryer, ai firmos te gjithé dokumentacionin dhe tek
dokumenti final i renditjes se kandidatéve, shpreh opinionin e tij kundér dhe arsyet e késaj
kundérshtie.

17. Vlerésimi i kryer nga komisioni ad hoc nuk mund te zgjas€ m& shumé se dy muaj nga
momenti i fillimit t& vlerésimit. Konsiderohet moment i fillimit t& vlerésimit, data e mbylljes
se aplikimeve pé&r vendin € punés konform shpalljes publike pér vendin e liré t& punés.

18. Nése pas pérfundimit t& afatit 2 (dy) mujor, vlerésimi i kandidatéve nuk ka pérfunduar,
komisioni ad hoc mund té kérkojé njé shtyrje prej 45 ditésh. Nése edhe pas kalimit t& ké&saj
kohe, komisioni ad hoc nuk e ka pérfunduar vlerésimin, ky komision riorganizohet me
anétaré t& tjeré. Komisioni q&€ nuk ka zbatuar afatet mban pérgjegjési administrative sipas
akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

19. Né rastin kur vendi i punés &shté prané njésive baze apo kryesore, Drejtuesi i njésisé kryesore
pércjell materialin e hartuar nga komisioni ad hoc tek rektori.

20. Pas verifikimit te procesit, Sektori i burimeve njerézore né& rektorat bén njoftimin e
kandidatéve fitues dhe jo fitues dhe rektori nénshkruan kontratén e punés me kandidatin e
renditur i pari n& vlerésimin e komisionit ad hoc pas pérfundimit t& afatit t& ankimeve.
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21. Kandidatet jo fitues kané te drejtén e ankimimit tek rektori brenda nj& periudhe 3 (tri) ditore
nga marrja e njoftimit.

22. Né rastin kur né fazén e paré t€ verifikimit t¢ dokumentacionit, komisioni ad hoc konstaton
se asnjé nga konkurrentét nuk plotéson kriteret e shpallura, ky komision njofton két¢ fakt tek
rektori népérmjet drejtuesit t& njésisé bazé dhe asaj kryesore.

Neni 59
Punésimi i personelit administrativ né UMT

1. Pungsimi i personelit administrativ realizohet me proceduré té konkurrimit t& hapur duke
garantuar njé& proces transparent, t& paansh&ém dhe objektiv.

2. Pérveg kritereve té pérgjithshme qé& duhet t& plotésojné& kandidatét pér personel administrativ
pér vendet e lira t& punés te shprehura ne statutin ¢ UMT, kéta kandidatet duhet t€ plotésojné
edhe kritere t€ tjera t&€ lidhura me pozicionin ¢ punés pér t€ cilin konkurrojné, te cilat
pércaktohen nga administratori i UMT, kur vendi i punés bén pjesé né aparatin administrativ
te rektoratit ku b&n pjesé ky vend pune ose nga administratori i njésisé kryesore kur vendi i
punés bén pjesé né njésiné kryesore pérkatése. Kriteret miratohen nga Bordi i Administrimit
té UMT-sé.

3. Komisioni ad hoc ngrihet dhe funksionon sipas pércaktimeve pérkatése n€ Statut.

4. T¢ drejtat dhe detyrimet e personelit administrativ, politikat ¢ motivimit, zhvillimit dhe
trajnimit pércaktohen né rregulloren ¢ njésive dhe rregulloren financiare t&€ UMT-sé.

Neni 60
Procedura e punésimit

L. Fillimi i procedurés pér punésim t&€ personelit administrativ né¢ UMT konsiston né konkursin e
shpallur pér vendin e liré t&€ punés, bazuar mbi strukturén e personelit t&€ UMT, t€ miratuar nga
Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit 1 UMT-sg.

2. Sektori i burimeve njerézore se UMT-sé, né bashképunim me strukturat administrative
verifikon te paktén ¢do dy muaj vendet e lira t& punés t& krijuara né vendet e punés dedikuar
personelit administrativ dhe ia paraget né ményré shkresore Administratorit & UMT-sé
njoftimin pér kéto vakanca.

3. Administratori i UMT-s€ pas marrjes dijeni t& pozicioneve vakante, kérkon nga drejtorité dhe
njesité e varésisé dergimin e kérkes€s pér pozicionin e punés vakant pér hapjen e procedurés
sé punésimit.
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4.

10.

1.

Vendet vakante shpallen né zbatim e né pérputhje me strukturen organizative t€ miratuar nga
organet kolegiiale (Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit). Vendet vakante shpallen nga
Administratori i universitetit, p&rkatésisht sipas varésisé hirarkike dhe institucionale, né
zbatim t& Udh&zimit t&¢ Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit nr. 27, daté& 29.12.2017 "Pér
stukturat e brendshme akademike dhe administrartive né institucionet publike té arsimit lé
larté”". Administratori i UMT-sé pércjell kérkesén né strukturén e burimeve njerézore pér té
vijuar me shpalljen e vendit t& punés dhe kritereve pérkatése né Buletinin ¢ Agjencisé s&
Prokurimit Publik dhe n& fagen zyrtare t& internetit t&€ UMT-sé.

Zyra ¢ Burimeve Njerezore né Universitetin ¢ Mjekésis€, Tiran€, né bazé t& kérkesés s&
Administratorit t& universitetit, publikon n&é fagen zyrtare té¢ Agjencisé s€¢ Prokurimeve
Publike dhe n& web-siten e Universitetit dhe t& Njésive Kryesore, kur pozicioni i punés
vakant kérkohet prej tyre (njésive kryesore), duke pé€rcaktuar né& t& kriteret dhe
dokumentacionin e nevojshem te miratuar pér kété pozicion si dhe afatet dhe vendin e
dorézimit t&¢ dokumentacionit.

Njoftimi publik duhet t& pérmbajé pérve¢ emértesés sé vendit t€ punés dhe kategorisé sé
personelit q& kérkohet t& rekrutohet, edhe kriteret e pérgjithshme dhe preferenciale t&
miratuara nga Bordi i Administrimit si dhe dokumetacionin qé& kandidati duhet t& dorézojé,
afatin dhe ményrén e dorézimit té dosjes, ményrén e vlerésimit dhe pikén e kontaktit.
Njoftimi publik duhet t& jeté shprehur qartg, t&¢ mos 1éré vend pér keqkuptime dhe/ose
interpretime né asnjé prej elementéve t& tij.

Kandidatét pér vendin e liré t& punés dorézojné dosjet né zyrén e protokoll-arkivés sipas
specifikimeve né njoftimin publik, dorazi ose n&pé&rmjet shérbimit postar. N& rastin e
aplikimit pérmes shérbimit postar, data né vulén e shérbimit postar do t& shérbejé pér té
pércaktuar respektimin e afateve t€ aplikimit.

Pas mbylljes s¢ afatit t& aplikimeve, sektori i protokoll-arkivés i pércjell t& gjithé dosjet e
kandidatéve administratorit te UMT-se i cili urdhéron ngritjen e komisionit ad hoc pér
vleré&simin e kandidatéve.

Kryetari dhe/ose anétaret e komisionit ad hoc paragiten né zyrén e protokoll-arkivés ose
prané Administratorit te UMT-se dhe térheqin dosjet e kandidatéve kundrejt nénshkrimit t&
procesverbalit pérkatés.

Komisioni ad hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues ngrihet me urdhér te Administratori i
UMT-se/ Administratori i njésisé kryesore pérkatése sipas specifikimeve dhe modaliteteve té
pérshkruara né statutin e UMT-sé. Procedura e ngritjes s& komisionit ad hoc realizohet pas
periudhés kohore t& 1€né né dispozicion pér aplikimin € dosjeve nga kandidatét.

Komisioni ad hoc kryen vler&€simin e kandidatéve né€ dy faza: faza e vlerésimit té
dokumentacionit dhe faza e intervistés. Vlersimi i dokumentacionit kryhet bazuar mbi
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12.

13.

14,

13,

16.

17.

18.

19.

20.

21,

kriteret ¢ shpallura dhe formularin e vlerésimit t& shpallur né fagen zyrtare t&¢ UMT-sé.

Perzgjedhja e personelit administrativ kryhet sipas percaktimeve te miratuara nga Bordi i
Administrimit.

Komisioni ad hoc i pércjell sektorit t& burimeve njerézore listén me emrat e kandidatéve té
skualifikuar nga konkurrimi s¢ bashku me arsyet e kétij skualifikimi.

Sektori i Burimeve njerézore njofton kandidatét e skualifikuar dhe arsyen e skualifikimit pas
njoftimit te marré nga komisioni ad hoc. Vetém kandidatét e kualifikuar né fazén e paré,
vijojné me fazén e dyté t& intervistés.

Komisioni ad hoc i paraqget sektorit t& burimeve njerézore listén ¢ kandidatéve t& kualifikuar
pér fazén ¢ intervistés, datén dhe orén e zhvillimit t& intervistés.

Sektori i Burimeve njerézore kryen njoftimin e kandidatéve népérmjet postés elektronike.
Procesi duhet zhvilluar né¢ ményré t& tillé q¢ kandidatét t& njofiohen t& paktén 3 (tri) dité
pérpara zhvillimit t& intervistés.

Pas pérfundimit t& intervistés, komisioni ad hoc bén vlerésimin me piké t& kandidatéve si dhe
ploté€son formularét pérmbledhés t& pikéve sipas pikéve te mbledhura nga dokumentacioni
dhe pikéve t& intervistés. Cdo mbledhje € komisionit shogérohet me procesverbalin pérkatés,
i cili firmoset nga t& gjith¢ anétar&t e¢ komisionit ad hoc. Komisioni ad hoc pércjell tek
Administratori i UMT-se/ Administratori i njésisé kryesore dokumentin e renditjes s&
kandidatéve sipas pikéve shoqgéruar nga i gjith¢ dokumentacioni vlerésues dhe procesverbalet
pérkatése. Kur nj& anétar i komisionit nuk &shté dakord me vlerésimin e kryer, ai firmos te
gjithé dokumentacionin dhe tek dokumenti final i renditjes se kandidatéve, shpreh opinionin
e tij kundér dhe arsyet e késaj kundérshtie.

Vlerésimi i kryer nga komisioni ad hoc nuk mund te zgjasé mé shumé se dy muaj nga
momenti i fillimit t& vlerésimit. Konsiderohet moment i fillimit t& vlerésimit, data e mbylijes
se aplikimeve pér vendin ¢ punés konform shpalljes publike pér vendin ¢ liré t& punés.

Nése pas pérfundimit t€ afatit 2 (dy) mujor, vlerésimi i kandidatéve nuk ka pérfunduar,
komisioni ad hoc mund t& kérkojé njé shtyrje prej 45 (dyzet e pesé) ditésh. Nése edhe pas
kalimit t& ké&saj kohe, komisioni ad hoc nuk e ka pérfunduar vler&simin, ky komision
riorganizohet me anétar& t& tjeré. Komisioni q& nuk ka zbatuar afatet mban pérgjegjési
administrative sipas akteve ligjore e nénligjore né fugi.

NE rastin kur vendi i punés &shté prané njésive bazé apo kryesore, Administratori i njésis&
kryesore pércjell materialin ¢ hartuar nga komisioni ad hoc tek Administratori i UMT-sg.

Administratori i UMT-se vleréson raportin, verifikon procesin dhe pasi e gjen te bazuar ne
ligi ngarkon Sektori, ¢ burimeve njerézore n& Rektoratin ¢ UMT-sé per njoftimin e
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kandidatéve fitues dhe jo fitues.

22. Administratori i UMT-se, pas perfundimit te afatit te ankimeve, nénshkruan kontratén e
punés me kandidatin e shpallur fitues sipas vler&simit te komisionit ad hoc.

23. Kandidatet jo fitues kané te drejtén e ankimimit tek administratori brenda njé periudhe 3 (tri)
ditore nga marrja e njoftimit.

24. Né rastin kur né fazén e paré té verifikimit t&¢ dokumentacionit, komisioni ad hoc konstaton
se asnjé nga konkurrentét nuk plotéson kriteret e shpallura, ky komision njofton kété fakt tek
administratori népérmjet administratorit t€ njésis€ kryesore.

Neni 61
Kriteret dhe procedura e punésimit té Administratorit t&¢ UMT-s&

Kriteret e pérgjithshme, kriteret preferenciale dhe procedurat e punésimit pér pozicionin
“Administrator i UMT-s&” pércaktohen nga Bordi i Administrimit i UMT-s& mbéshtetur ne aktet
ligjore dhe nenligjore ne fuqi.

Neni 62
Procedura e punésimit té personelit t&é Njésisé sé Auditit t&é Brendshém & UMT-sé

1. Procedurat e punésimit p&r personelin e Njésisé s& Auditimit t& Brendsh&m jan& si mé poshté
vijon:

a. Propozimi i kritereve g€ duhet té plotésojné kandidatét pér t&€ gené punonjés 1 Nj&sis€ s&
Auditimit t& Brendshém né UMT, hartohet nga drejtuesi/pérgjegjési i késaj njésie dhe né
mungesé t& tij nga njé prej punonjésve (punonjési me vjetérsing mé té madhe ng UMT) t&
tjeré té késaj njésie.

b. Kriteret ¢ propozuara pér personelin e Njésisé s€ Auditit t¢ Brendshém bashké& me
procedurén miratohen nga Bordi i Administrimit té Universitetit t& Mjekésisg, Tirang.

¢. Pas miratimit t& kritereve, struktura pérgiegjése ¢ burimeve njerézore népérmjet shkresés
zyrtare t€ nénshkruar nga Administratori i UMT-s& i dérgon ato pér publikim né& Agjencing
e Prokurimit Publik t&¢ RSH-sg, akt né t& cilin pércaktohet dhe procedura gé do t& ndiget pér
punésimin e personelit & Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém né UMT.

d. Pas pérfundimit te afatit t& caktuar pér dorézimin e dokumentacionit/dosjeve t&
kandidatéve, Administratori i UMT-sé& urdhéron ngritjen ¢ komisionin te vler&simit ad hoc,
i cili pérbehet minimalisht nga 3 (tri) anétaré. Anétaré t& Bordit t¢ Administrimit me
kérkes¢ mund té jen& anétaré né komisionin e vlerésimit ad hoc t& ngritur me qéllim
punésimin ¢ personelit t& Nj&sisé s&é Auditit t&¢ Brendshém né Universitetin ¢ Mjekésisé,
Tirané.
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e. Dosjet € kandidatéve depozitohen né& zyrén e protokoll-arkivit t& Rektoratit t& Universitetit
t& Mjekésisg, Tirané dhe pas pérfundimit t& afatit t& dorézimit ato i dorézohen komisionit té
vleré&simit ad hoc ngritur nga Administratori i UMT-sé.

f. Komisioni i vierésimit ad hoc pas vlerésimit t& dokumentacionit dhe kryerjes s& intervistés
rendit kandidatét q& plotésojné kriretet sipas pik&éve t& grumbulluara nga vlergsimi dhe ja
pércjell me relacion/ raport me shkrim Bordit t&¢ Administrimit dhe Administratorit t&
UMT-sé.

g. Bordi i Administrimit pasi vler&son relacionin e pérgatitur dhe procedurén e ndjekur pér t&
gjithé kandidatet, pérzgjedh kandidatin fitues pér kété pozicion pune.

h. Bordi i Administrimit i percjell Administratorit t& UMT-s& emrin ¢ kandidatit fitues s&
bashku me listén e kandidateve jo fitues.

i. Administratori i UMT-sé urdh&ron Sektorin ¢ Burimeve Njerezore pér njoftimin ¢
kandidatéve pjesémarrés jo fitues dhe pas kalimit t& afatit t& ankimimit (5 (pesé) dit&), ky
sektor bén njoftimin e kandidatit t& pérzgjedhur fitues nga Bordi i Administrimit t& UMT-
s€.

j. Administratori i UMT-s& né cilésing e pérfagésuesit ligjor t& Universitetit t& Mjekésisé,
Tirané &shté autoriteti ligjor kompetent pér t& nénshkruar kontratén individuale t& punés
pas autorizimit dhe miratimit t€ draft-kontratés individuale té punés nga Bordi i
Administrimit.

. Administratori i UMT-s& miraton lejet vjetore pér personelin € Njésisé s& Auditimit t& UMT,
pas miratimit paraprak t&é Bordit t& Administrimit t& UMT-sé.

. Administratori i UMT-s€ i propozon Bordit t&¢ Administrimit marrjen e masave disiplinore
pér personelin e Njé&sis€ s€ Brendshém t€ Auditimit t€¢ UMT-s€, shogéruar me relacion pér
shkeljet e pretenduara. Kur &shté rasti ndérprerjes s€ marrédhénies s€ punés n€ fuqgi, Bordi i
Administrimit miraton ndérprerjen e marrédh&nien e punés me personelin e Njésisé sé&
Brendshém t€ Auditimit t& UMT-s& me vendim me shumicé t& thjeshté dhe ja pércjell até pér
zbatim Administratorit t&€ UMT-sé.

Kur &shté rasti i ndérprerjes s&¢ marrédhénies s& punés n& fuqi pér drejtuesin/pérgjegjésin ¢
Njésisé s& Auditimit t& Brendshém n& UMT, Bordi i Administrimit miraton ndérprerjen e
marrédhénies s& punés me Drejtuesin/Pérgjegiésin ¢ Njésisé sé Brendshém té Auditimit t&
UMT-s¢ me vendim me shumicé té& cilésuar 2/3 e anétaréve t& Bordit t¢ Administrimit dhe ja
pércjell até pér zbatim Administratorit t& UMT-sé.

Neni 63

Punésimi i personelit ndihmés akademik me karakter mésimor/administrativ dhe
administrativ me kohé té caktuar

. Ky puné&sim béhet né€ pérputhje me Kodin ¢ Punés s€ RSH-sé€ dhe pér raste emergjente té
justifikuara.
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2. Punésimi i personelit ndihmés akademik me karakter mésimor/administrativ pér raste
emergjente t& justifikuara béhet me propozim nga Drejtuesi i Njésis¢ Bazé, miratim té
Drejtuesit t& Njésis€ Kryesore dhe miratim pérfundimtar nga Rektori.

3. Punésimi i personelit administrativ me kohé& t& caktuar pér raste emergjente t& justifikuara
béhet me propozim nga Administratori dhe miratim nga Bordi i Administrimit.

4. Pér nevoja institucionale titullarét mund té b&jné dhe shtesa ne detyré pér personelin ndihmés
akademik me karakter mésimor/administrativ dhe personelin administrativ.

Neni 64
Té drejtat dhe detyrat ¢ personelit akademik

1. Personeli akademik, brenda kohés efektive t& punés, mund t& kryejé detyra akademike, shkencore ose
né mbéshtetje institucionale ndaj té tretéve, né pérputhje me aktet nénligjore t&€ UMT-s&.

2. Personelit akademik ka kéto t& drejta:

a. T& pérparojé né karrierén akademike, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi;

b. Té trajnohet, t& kualifikohet né institucionet akademike e kérkimore shkencore, brenda dhe
jasht& vendit, sipas legjislacionit n¢ fuqi dhe n& pérputhje me profilin;

¢. Té zgjedhg dhe & zgjidhet n& organet ¢ IAL-s&, duke kryer aktivitete zgjedhore n& pérputhje me
statutin dhe rregulloret e tjera t& IAL-sg,

d. T¢ shfrytézojé t& gjitha mundésite logjistike q&é ofron universiteti, fakulteti dhe
departamenti, duke respektuar t¢ gjitha rregullat e vendosura;

e. Té kérkojé té respektohen dhe té zbatohen té gjitha detyrimet e nevojshme pér
mbarévajtjen e procesit mésimor dhe atij shkencor;

f. Té kérkojé nga organet drejtuese t& njésive kryesore dhe UMT-s&, respektimin e t€ gjitha t&€
drejtave g& burojn€ nga Kodi i Punés dhe nga ligji pér arsimin e larté;

g. Té zbatojé dhe t& kérkojé& nga t& tretét njé sjellje etiko-morale me pajtim me legjistacionin
né fuqi dhe me Kodin ¢ Etikés.

3. Personeli akademik ka kéto pérgjegjési:

a. Té njohé, té respektojé, té zbatojé dhe t€ veprojé né pérputhje me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fuqi;

b. T& respektojé kohén né& funksion t&€ mésimdhénies dhe t&€ kérkimit shkencor, sipas orarit te punés
dhe ta shfryt&zojé vetém pér kryerjen e detyrave;

c. Té misé aftésité profesionale akademike dhe t& marr€ pjesé né veprimtari formuese pér kété qéllim;

d. Té mos kérkojé ose pranojé asnjé pérfitim pasuror, pér kryerjen e detyrave akademike, me
pérjashtim t& pagés dhe privilegjeve té tjera, t¢ pércaktuara me ligj, akte nénligjore dhe aktet e
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brendshme t&€ UMT-sé&;

e. Té mbajé pérgjegjési t€ ploté pér veprimet e tij, gjaté kryerjes s& detyrés si personel akademik né
UMT dhe institucionin kérkimor shkencor;

f. T& zbatojé etiké&n institucionale n& respektim té imazhit t& institucionit t& arsimit t& larté dhe
figurés profesionale;

2. Té zbatojé kodin e etikés né veshje e sjellje, gjaté kohés s& ushtrimit t& aktivitetit akademik;

h. T¢é hartojé¢ né kohén e duhur, programin mésimor t& 1éndés né& pérputhje me planin
kalendarik,ta plotésojé, pérmirésoj€é dhe zbatojé n& ményré t& vazhdueshme, si dhe ta
dorézojé até né departamentin pérkatés;

i. T& shfryt&zojé& me efektivitet orén e mésimit;

j. T& ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né€ plan kombétar e
botéror dhe ta reflektojé at& n& procesin mésimor;

k. Té€ hartoj€ n€ kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat ¢do vit duhet t€ jené & riformuluara,
t&€ azhornuara dhe gjithépérfshirése dhe ti nénshkruajé ato tek pérgjegjési i departamentit;

I. T& zbatoj& udhé&zimet qé dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& programit mésimor;

m.T& shfaq njé& figuré t& pajtueshme me veprimtaring qé& zhvillohet né universitet;

n. T& respektoj& me pérgjegjést orarin dhe disiplinén n& pung;

o. T€ ruajé sekretin profesional, t&€ mos japé t&€ dhéna lidhur me detyrén qé& kryen pa geng i
autorizuar nga autoriteti drejtues;

p. TE plotésojé me pérgjegjési regjistrin e pedagogut;

q. Personeli akademik, me kohé t& plot€ apo € pjesshme, nuk mund t€ ushtrojé asnjé funksion
administrimi né institucionin e arsimit t& larté ku &shté punésuar, me pérjashtim t& zgjedhjes
angtar n¢ Bordin e Administrimit.

Neni 65
T& drejtat dhe detyrat e personelit ndihmés akademik

1. Pérveg sa pércaktohen né Kodin e Pun&s s& RSH-s& dhe né kontratat kolektive ose individuale
t& punés, personeli ndihmésakademik ka edhe kéto té drejta dhe detyrime:

TE drejtat:

a. Té shfrytézojé t& gjitha mundésité q& ofron institucioni, duke respektuar té gjitha rregullat e
vendosura;

b. Té& kérkojé té respektohen dhe té zbatohen t& gjitha detyrimet q& shtrohen gjaté realizimit t&
detyrés sé& ngarkuar né& procesin mésimor;

c. T¢ kérkojé¢ nga autoritetet dhe organet drejtuese t& departamentit, fakultetit dhe
universitetit, respektimin prej tyre t& t& gjitha t& drejtave q& burojné nga Kodi i Punés dhe
ligji pér arsimin ¢ lartg;

d. T& zbatoj€ dhe t&€ kérkojé nga t€ tretét nj€ sjellje etiko-morale me pajtim me legjislacionin
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né fuqi dhe me Kodin ¢ Etikés;

Detyrat:

. T&é njoh&, t& respektojé, té zbatojé dhe t& veproj¢ n& pérputhje me Kushtetutén dhe

legjislacionin né& fuqi;

b. T& zbatoj& kodin e etikés né veshje e sjellje, gjaté koh&s s& ushtrimit t€ detyrés.
c. Té zbatojé etikén institucionale né respektim t& imazhit t€ institucionit t€ arsimit 1€ larté dhe

=g th O
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figurés profesionale.

. T& kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke véné né shérbim aftésité profesionale dhe

intelektuale;

. Té mbéshtesé mésimdhénien dhe personelin akademik pérkatés;

Té respektojé me pérgjegjési disiplinén né puné.

. Té ruajé bazén materiale qé ka n& ngarkim;
. Té ruaje sekretin profesional, t& mos japé t& dhéna lidhur me detyrén q& kryen pa gené i

autorizuar nga autoriteti drejtues pérkatés;

. Té zbatojé udhézimet qé dalin si domosdoshméri gjaté realizimit té programit mésimor;

Pérveg detyrave kryesore té pércaktuara né rregulloret pérkatése, té realizoj& edhe detyra t&
tjera né zbatim t& akteve ligjore e nénligjore n¢ fuqi apo urdhrave t& titullarit drejtues
pérkatés;

. T& zbatojé ¢do urdhér t€ posagém e t& ligish&ém t& autoritetit drejtues pérkatés, qofi€ dhe

jashté detyrave té& tij/saj specifike, pér situata t& veganta, emergjente apo ngjarje t&
réndésishme né institucion.

Neni 66
Té drejtat dhe detyrat e personelit administrativ

1. Pérveg sa pércaktohen n& Kodin e Punés dhe né kontratat kolektive ose individuale t& punés,
personeli administrativ ka edhe kéto t& drejta dhe detyrime:

Té drejtat:

a.

b.

C.

d.

Té shfrytézojé t& gjitha mundésité qé ofron institucioni, duke respektuar t& gjitha rregullat e
vendosura;
Té kérkojé té respektohen dhe t& zbatohen t& gjitha detyrimet qé shtrohen gjaté realizimit &
detyrés s€ ngarkuar;
Té kérkojé nga autoritetet dhe organet drejtuese té departamentit/shérbimit, fakultetit dhe
universitetit, respektimin prej tyre t& t& gjitha t& drejtave qé burojné nga Kodi i Punés dhe
ligji pér arsimin e larté;
T& zbatojé dhe t& kérkojé& nga té tretét njé sjellje etiko-morale me pajtim me legjislacionin
né fugi dhe me Kodin e Etikés;
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Detyrat:

a. T¢ njohé, t& respektojé, t& zbatojé dhe t& veprojé né pérputhje me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fuqi;

b. Té zbatojé kodin e etikés n¢ veshje e sjellje, gjaté kohés sé ushtrimit t& detyrés.

c. Té zbatojé etikén institucionale né respektim t& imazhit t& institucionit t& arsimit & larté dhe
figurés profesionale.

d. T& kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke véné né sh&rbim aftésité profesionale dhe
intelektuale;

e. T& respektojé me pérgjegjési disiplinén n& puné.

f. T& ruajé& bazén materiale q& ka né ngarkim;

g. T€ ruajé sekretin profesional, t& mos japé t& dhéna lidhur me detyrén qé kryen pa gené i
autorizuar nga autoriteti drejtues pérkatés;

h. T& zbatojé udhézimet g€ dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& detyrés sé ngarkuar;

i. Pérveg detyrave kryesore t€ pércaktuara né rregulloret pérkatése, t& realizojé& edhe detyra t&
tjera rastésore né zbatim t& akteve ligjore e nénligjore né fuqi apo urdhrave t& titullarit
drejtues pérkatés;

). T& zbatoj€ ¢do urdhér t&€ posagém e t& ligjshém té autoritetit drejtues pérkatés, qofté dhe
jasht€ detyrave t& tij/saj specifike, pér situata t& vecanta, emergjente apo ngjarje té
réndésishme né institucion.

Neni 67
Dhénia e masave disiplinore pér personelin ¢ UMT-sé

1. Personeli akademik, ndihmésakademik me karakter mésimor/administrativ dhe personelit
administrativ n& Universitetin e Mjekésisé &shté pérgjegjés pér shkeljet e disiplinés né puné
dhe mospérmbushje t& detyrimeve t&€ parashikuara né legjislacionin pér arsimin ¢ larté dhe
kérkimin shkencor, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, n& Statutin dhe n& Rregulloret e
Brendshme t& Universitetit t¢ Mjekésisé, Tirané.

2. N€ nenet 71, 72, 73, 74 dhe 80 t& Statutit t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, parashikohen
llojet e masave disiplinore, procedura q& duhet ndjekur pér dhénien e masave té tilla, si dhe
rastet kur pérfundon kontrata e punés.

3. Do t€ konsiderohen shkelje t&€ rénda t& gjitha ato shkelje t& lehta t& pérséritura € kryera nga
personeli i UMT-sg.

4. Neé rastet e shkeljeve t& rénda dhe flagrante, titullari i institucionit ka t& drejté t& kérkojé dhe t&
inicioj& procedurén e verifikimit t& situatés dhe/ose ngjarjes sé ndodhur.
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5. Pér shkeljet ¢ lehta ose té rénda t& konstatuara, Komisioni Disiplinor dhe Rektori duhet t&
shprehen brenda nj& muaji nga nisja e procedurés sé& verifikimit.

6. Si rregull, masat disiplinore merren sipas radh&s s& pércaktuar né nenin 72 dhe né€ nenin 80 t&
Statutit t&8 UMT-s&, pérvegse kur punémarrési ka kryer shkelje té réndé té normave ligjore dhe
nénligjore. Pas shlyerjes s& mas&s, punémarrési konsiderohet pa masé disiplinore.

KREU VII
FAQJA ZYRTARE E INTERNETIT DHE POSTA ELEKTRONIKE

Neni 68
1. UMT dhe njésite kryesore ndértojné dhe mirémbajné faget pérkatése t€ internetit.

2. Ményra se si njoftimet dhe materialet béhen publike né kéto fage pércaktohet né& rregulloret e
brendshme té rektoratit dhe té& njésive kryesore t&€ UMT-s&.

3. Komunikimi pérmes postes elektronike konsiderohet si nj€¢ ményre zyrtare me ¢ shpejté e
tej¢imit t€ informacionit. Cdo punonjés i UMT-s& ka detyrimin t& jap& pérgjigje lidhur me
kérkesat e ardhura pérmes postes se tij elektronike brenda nj& periudhe pune 2 ditore (48 orég).

KREU VIII
ORGANIZIMI, STRUKTURA, ELEMENTET E STUDIMEVE

Neni 69
Organizimi i studimeve

1. N& UMT, té gjitha programet e studimit, q€ japin t€& drejt€n e ushtrimit t€ njé profesioni t&
rregulluar, organizohen vetém né formén e studimeve me kohé t€ ploté.

2. Studimet me kohé té ploté ofrohen né& programet e studimi té ciklit t& par€, t& ciklit t& dyté, né
programe té integruara studimi t& ciklit t€¢ dyt€, si dhe n& programet e studimit
specializuese afatgjata dhe Doktoraté.

3. Studimet me kohé té zgjatur, jané t& kufizuara dhe mund t& ofrohen vetém n&:

a. programet e studimit njé deri né dy vjegare me karakter profesional;
b. programet e ciklit t& dyté& “Master profesional”;
¢. programet e ciklit té treté “Master ekzekutiv”
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d. programet e doktoratés.

4. UMT-ja ofron kurse t& formimit t& vazhduar, né t¢ gjitha fushat e shkencave mjekésore q&
mbulon.

Neni 70
Programet e studimeve, kohézgjatja normale e tyre dhe titujt e diplomave

1. Universiteti i Mjekésisé Tiran€ ofron programe té& ciklit t& parg t& studimit, referuar nivelit 6 t&
Komizés Shqiptare t& Kualifikimeve, té licensuara dhe té akredituara, t& organizuara me jo mé
pak se 180 kredite, me koh&zgjatje normale t& tyre tri vite akademike, né pérfundim t& té
cilave l&hohet diploma “Bachelor” n& fushén e arsimimit t& kryer. Studentét né programet e
ciklit t€ paré t€ studimeve diplomohen me provim t¢ pérgjithshém pérfundimtar ose punim
diplome.

2. Universiteti i Mjekésis€, Tiran&, ofron programe té ciklit t& dyté té studimit, referuar nivelit 7
t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve, té licensuara dhe t& akredituara, t& organizuara si mé
poshté:

a. Programe studimit “Master i1 shkencave”, t& cilat pajisin t& diplomuarit me njohuri t&
thelluara teorike, si edhe me aftésim pér kérkim shkencor né njé fushé t& caktuar. Kéto
programe organizohen ng:

1. Programe t& integruara té studimeve té& ciklit t&¢ dyté, q& realizohen me 300 dhe 360
kredite dhe me koh&zgjatje normale pesé dhe gjashté vite akademike pérkatésisht.

2. Programe qé realizohen me jo mé& pak se 120 kredite formimi né vijim té ciklit t& par&
dhe me kohé&zgjatje normale dy vite akademike;

Studimet e ciklit t& dyté “Master i shkencave” dhe programet e integruara té studimeve té
ciklit t€ dyt& pérmbyllen me punim diplome dhe né& pérfundim t& tyre léshohet diplomé
“Master i shkencave” né& fushén e arsimimit t& kryer.

b. Programet e studimeve “Master profesional” pajisin t& diplomuarit me njohuri té thelluara,
profesionale né njé fushé t& caktuar. K&to programe organizohen me 60 ose 120 kredite dhe
kohézgjatja normale e tyre &shté pérkatésisht nj& vit ose dy vite akademike. Studimet e
ciklit t& dyté “Master profesional” p&rmbyllen me provim pérfundimtar formimi ose punim
diplome dhe né& pérfundim té tyre 1éshohet diplomé “Master Profesional” né fushén e
arsimimit t& kryer.

3. Universiteti i Mjeké&sis¢ Tiran&, ofron programe t& ciklit t& treté t& studimit, referuar nivelit 8
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t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve, t€ licensuara dhe t& akredituara, si mé poshté:

a. Programe studimi t& specializimeve afatgjata q& japin formim profesional n& fushat
mjekésore dhe ofrojné njohuri pér specialitete specifike. Ato zgjasin jo mé pak se dy vite
akademike dhe organizohen me jo mé pak se 120 kredite. Né pérfundim t¢ studimeve
léshohet “Diplomé& Specializimi” né fushén e arsimimit t€ kryer. Keto programe
rregullohen me rregullore specifike te miratuar nga Senati Akademik.

b. Programet e studimit t& doktoratés ofrohen né t€ gjitha fushat e shkencave mjeké&sore qé
mbulon UMT-ja. Organizimi i tyre dhe kriteret e procedurat e funksionimit pércaktohen
né Rregulloren e studimeve t&€ doktoratés t€¢ UMT-sé e cila miratohet nga Senati
Akademik.

¢. Programe studimi “Master ekzekutiv”, t& cilat ofrojné arsimim t€ njé niveli t€ lart&
shkencor dhe profesional, me koh&zgjatje normale njé ose dy vite akademike dhe t&
organizuara pérkatésisht me 60 ose 120 kredite. Ato pérmbyllen me punim diplome dhe
né pérfundim t& tyre 1&shohet diploma “Master ekzekutiv” né€ fushén e arsimimit t€ kryer;

Elementét qé pérmbajné programet e studimit t& ciklit t& tret& né UMT, kriteret, standardet

dhe procedurat e hartimit/riorganizimit t& tyre, béhen né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

4, UMT ofron programe studimi t€ formimit t& vazhduar, si formé e t€ mésuarit p&rgjaté gjith&
jetés, K&to programe, shérbejné pér plotésim, thellim e konsolidim t& njohurive dhe ofrohen si
kurse kualifikimi e rikualifikimi. Ato shérbejné pér t& rritur kualifikimin dhe aftésité
profesionale t& individéve. Né pérfundim t& ké&tyre programeve/kurseve, 18shohet certifikata
pérkatése, firmosur nga titullari/titullarét pérkatés.

5. Studenti i regjistruar né njé program studimi qé& ofron UMT, mund t& pérfundojé programin
pérkatés té studimeve edhe jashté kohés normale t& studimeve. Kohézgjatja maksimale e
studimeve né njé program studimi nuk mund t¢ jeté mé shumé se dyfishi i kohézgjatjes
normale t& studimeve q€ parashikon programi, pa marré n€ konsideraté periudhén e kohés kur
studenti i ka pezulluar studimet.

Neni 71
Kreditet

1. Programet e studimit jan€ t€ organizuara né module/disiplina dhe t€ vlerésuara n€ kredite
(ECTS). Sasia normale e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti nga njé student me kohé t&
ploté &shté 60 kredite. N& p&rfundim t& studimeve né t& gjitha programet e studimit q& ofrohen
nga UMT, studenti duhet t& grumbullojé t& paktén sasiné e krediteve té pércaktuara né pikat 1,
2 dhe 3 t& nenit 70 t& késaj rregulloreje.

2. Nj& krediti t& formimit t& arsimit té& lart& i korrespondojné 25 oré mésimore pune té studentit.
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Sasia mesatare e punés sé kryer nga studenti gjaté njé viti studimesh universitare me kohé t&
ploté& &shté 1500 oré mésimore (60 kredite), qé pérfshijné oré né auditor dhe oré puné t&
pavarur.

3. Ngarkesa mésimore javore né¢ auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratoré, forma t&
kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca té praktikave profesionale dhe klinike t& zhvilluara,
&shté nga 20-25 oré mésimore.

4. Studenti fiton kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese si: léndg, praktiké,
diplomé, etj., vetém né rastin ¢ njé vlerésimi pozitiv né verifikimin pérfundimtar t& dijeve té&
fituara prej tij. Pér vlerésimin e dijeve t& pérfituara p&rdoren forma t&€ ndryshme kontrolli, g&é
kombinojné vlerésimin e vazhdueshém me até pérfundimtar.

Neni 72
Pranimi i studenteve

1. Pranimi i studenteve né t& gjitha programet ¢ studimit gé ofron UMT-ja realizohet kundrejt
konkurrimit t&€ drejtpérdrejté ose konkurrimit sipas formulave té caktuara qé marrin né
konsideraté rezultatet e studimeve paraardhése.

2. Ng& ¢do rast ményra e zhvillimit t& konkurseve/aplikimeve dhe kritereve t& pranimit ndjek
ecuring e pércaktuar né statut dhe e gjithé procedura, kriteret dhe/ose formula pérzgjedhése
behet publike pé&rpara zhvillimit t& konkursit/aplikimit t& pranimit.

Neni 73
Organizimi i vitit akademik

1. Studimet n¢ UMT zhvillohen me bazé vitin akademik. Data zyrtare e fillimit t€ vitit
akademik shpallet nga ministri pérgjegjés pér arsimin ¢ larté.

2. Viti akademik organizohet n& dy semestra. Cdo semestér ka 15 javé. Cdo javé ka 20- 25 oré
mésimi leksione, seminare,ushtrime e laboratoré, forma t€ kontrollit t&€ vazhdueshém dhe
seanca t& praktikave t& zhvilluara né auditor.

3. Organizimi i mésimdhénies, i sezonit t& provimeve dhe i sezonit t& mbrojtjes sé diplomave,

shprehet né strukturén mésimore, e cila shpallet nga Rektori i UMT-s& né fillim t& ¢do viti
akademik.
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Neni 74
Veprimtarité formuese te programit t€ studimit

1. Veprimtarité formuese, q& karakterizojné njé program studimi, pérbéhen nga komponentét
mésimoré, té cilét ndahen né: mésim né auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratorg,
praktika profesionale/klinike, forma t& kontrollit t& vazhduesh&ém etj), studim individual
(studim, punim relacionesh detyrash apo projektesh), pérgatitje pér provime, pérgatitje e tezés
sé diplomés.

2. Veprimtarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme:

a. léndé bazé t& programit t& studimit, qé pércaktojné formimin e pérgjithshém, pérgatitjen
metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

b. 1énd& karakterizuese, qé lidhen me vegorité e programit t& studimit dhe japin nj€ formim
specifik, sipas karakteristikave té tij;

c. léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé¢ ose mé shumé grupe disiplinash, té
ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile t&€ programit dhe grup-
l1éndé me zgjedhje;

d. 1éndé plotésuese, t& fokusuara n& pérftimin e aftésive né gjuhé t& huaj, aftésive informatike
dhe telematike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive q¢ lehtésojné hyrjen né tregun
e punés dhe né praktikat profesionale t& zhvilluara prang subjekteve publike e private, sipas
marréveshjeve té pérbashkéta, t& nénshkruara pér kété géllim;

e. detyrime p&rmbyllése, qé lidhen me pérgatitien ¢ tez&s s€ diplom&s ose me provimin
pérfundimtar.

Pesha qé z& secila kategori e veprimtarive formuese brenda programit t&€ studimit, e shprehur né
pérqindje té krediteve té alokuara sipas llojit t& programit, €shté sipas pércaktimeve né aktet
nénligjore pérkatése.

Neni 75
Hapja dhe riorganizimi i njé programi studimi

1. Hapja e njé programi studimi dhe riorganizimi i tij n€ masén mbi 20% té& pérmbajtjes s& tyre,
té shprehur né kredite, pas njé cikli t& ploté t& studimit, b&het mbéshtetur né¢ misionin dhe
objektivat institucionale t& UMT-s&, né nevojat pér njohuri, aftési dhe kompetencé 1& tregut t&
punés si dhe mundésité akademike, infrastrukturore dhe financiare t& njésisé pérgjegjése dhe
atyre bashképunuese qé do t& mbéshtesin realizimin e programit pérkatés té studimit.

2. Hapja e programit té ri t& studimit dhe riorganizimi i tij b&het me urdh&r t& ministrit pérgjegjés
pér arsimin ¢ larté, pas plotésimit t& kritereve dhe kérkesave ligjore né fuqi.
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3. Hapja ose riorganizimi i njé programi studimi, i propozohet ministrisé pérgjegjése pér arsimin
e lart€, pasi ka kaluar né t& gjitha etapat e hartimit, rishikimit, vierésimit dhe miratimit n&
nivelet pérkatése t& universitetit, sipas kérkesave té késaj rregulloreje. Miratimi pérfundimtar i
programit t€ studimit b&het nga Senati Akademik.

Neni 76
Plani mésimor

1. Térésia e veprimtarive formuese shprehet né Planin Mésimor, i cili éshté dokumenti themelor
1 programit t€ studimit. Plani mésimor pérb&n dokumentacionin kryesor me karakter t& gjeré
informativ, n& t& cilin jepet né ményré t& pérmbledhur sa mé poshté vijon:

a. emé&rtimi i programit t& studimit, viti akademik, njésia kryesore/ bazé pérgjegjése pér té,
fusha e studimit, koh&zgjatja normale e studimeve, forma e pérmbylljes s& studimeve,
struktura mésimore e programit t&€ studimit;

b. kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpé€mdarjen e krediteve brenda njé& disipline sipas
veprimtarive formuese t€ saj.

2. Plani mésimor hartohet/rishikohet dhe miratohet paraprakisht nga dekanati i njésis& kryesore,
vlerésohet pér plotésimin e standardeve nga Drejtoria pérgjegjése pér kurrikulat dhe
miratohet nga Senati Akademik para fillimit té vitit pérkatés akademik.

Neni 77
Programi mésimor i léndés

1. Programi mé&simor i léndés hartohet pér ¢do disipliné q& pérmban plani mésimor. N&
programin m&simor t& léndés jepen né formé t& pérmbledhur:

a. t& dhénat e pérgjithshme pér 1éndén, viti akademik, njésia bazé pérgjegjése pér zhvillimin e
léndés, struktura e léndés sipas ndarjeve t& bé&ra né planin mésimor, emri i titullarit té
léndés dhe i stafit mé&simdhénés;

b. njohurité¢ paraprake q& duhet t& keté fituar paraprakisht studenti, objektivat formuese t&
1éndés, njohurité dhe aftésité qé pérfton studenti nga pérvetésimi i 1&ndés, konceptet dhe
termat bazé mbi té cilat ndértohet 1énda;

c. pérmbajtja e 1€ndé€s, e ndaré né leksione dhe ushtrime/seminare, e detajuar né tematika q&
zhvillohen sipas javéve mésimore;

d. pérmbajtja e punéve laboratorike, praktikave klinike;

e. forma e kontrollit &€ do t& pérdoret, parakushtet e hyrjes né provim, ményra e vlerésimit
pérfundimtar, literatura bazé dhe ajo ndihmése.
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2. Programi mésimor i l&éndés hartohet nga titullari i l&ndés né& nivel shérbimi/departamenti
miratohet nga pérgjegjési i departamentit dhe dekani i fakultetit.

3. Titullari i l&énd&s dhe stafi mésimdhénés, n& p&rfundim t& procesit mésimor, japin mendime né
lidhje me zhvillimin e 1&ndés, si dhe propozojné ndryshime n& programin e 1&ndés.

Neni 78
Rregullorja mésimore e programit té studimit

1. Cdo program studimi ka rregulloren e tij mésimore. Rregullorja mésimore e programit t&
studimit pérmban:

a. t& dhéna té pérgjithshme t& programit t& studimit, si: emértimin dhe llojin e programit t&
studimit, departamentin dhe fakultetin pérgjegjés, departamentet dhe fakultetet
bashképunuese, emrin e koordinatorit t& programit t& studimit, koh&zgjatjien normale t&
studimeve, forma e studimit, etj.;

b. objektivat formuese t& programit t& studimit, njohurit¢ dhe kompetencat né dalje qé fiton

studenti;

listén e disiplinave mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese t& ndara né kredite;

. programet e shkurtuara t€ 1&éndéve qé& i ofrohen studentit;

kritere dhe procedurat specifike pér pranimin e studentéve;

organizimi i studimeve, format specifike t& mésimdhénies, t& provimeve dhe verlﬁklmeve

té tjera t€ dijeve t& fituara ngé studenti;

. detyrimet specifike q& lidhen me frekuentimin;

. kushtet, procedurat e modalitetet specifike pér transferimin e studentéve;

i. kérkesat specifike pér organizimin e praktikave klinike/profesionale dhe t& diplomimit.

-0 e

T E 0

2. Rregullorja mésimore e programit t& studimit hartohet/rishikohet n& njésing bazé
(departament) / njsiné kryesore (fakultetin) pérgjegjése pér programin e studimit.

Neni 79
Elementét ¢ Studimeve

1. Elementét kryesoré t& mésimit jané: leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit,
projektet e kursit, praktikat profesionale, provimet e kursit, provimet e formimit, temat e
diplomés, esetg, et].

2. Cdo njési kryesore mund t& pércaktojé edhe elementé té tjeré t& punés mésimore, veganérisht
né fush&n e kontrollit t& dijeve.

3. Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré sipas elementéve t&€ mésipérm t& studimit pér ¢do
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disipling, pércaktohet nga personeli akademik pérgjegjés pér t&, né bazé t& krediteve & i jané
caktuar disiplinés né pérputhje mé aktet ligjore e nénligjore né fugi.

Neni 80
Organizimi i procesit mésimor

. Nj&sia bazé/shérbimi planifikon ngarkesén mésimore pér té gjithé anétarét ¢ personelit
akademik, mbéshtetur né normat e ngarkes€s mésimore t€ pércaktuara nga udh&zimet e
ministris¢ pérgjegjése pér arsimin e larté, bazuar né shkallén e kualifikimit, t& eksperiencés
dhe fushén e kompetencés t& ¢do anétari t& personelit akademik, si dhe n& numrin e grupeve
mésimore pér programet e studimit ku &shté i pérfshiré.

. Ndarja e ngarkesés mésimore nga drejtuesi i njésis€ bazé b&hét né bashk&punim me drejtuesin
e shérbimit (n&se ka), duke marré paraprakisht mendimin e personelit akademik t& brendshém
dhe duke diskutuar ¢ zgjidhur kolegjialisht problemet qé dalin.

. Né ngarkesén mésimore té€ planifikuar pér ¢do vit akademik, pérfshihet edhe personeli
akademik me kohé t& pjésshme, i cili pérzgjidhet dhe miratohet né pérputhje me procedurat ¢
punésimit t¢ personelit akademik me kohé t& pjesshme né UMT. Ngarkesa mésimore
maksimale ¢ lejuar pér personelin akademik té& fiuar, pércaktohet né udhézimet e ministrisé
pérgjegjése pér arsimin e larté.

. Ndarja e ngarkesés mésimore pérfundon 1 (nj¢) javé para fillimit t& vitit akademik.

. Administratori, &shté pérgjegjés pér sigurimin e gjithé baz&s materiale (mjete didaktike,
kancelari, materiale laboratorike, etj.), mjediset € punés (auditorét, laboratorét, biblioteka, etj.)
dhe infrastrukturén e nevojshme (shérbimet e internetit, telefonisé, fotokopje, si dhe shérbime
t& tjera pér studentin) pér zhvillimin me sukses t& procesit mésimor. Njé javé para fillimit t&
semestrit, baza materiale, mjediset e punés dhe infrastruktura duhet t& jené né gatishméri.

. Titullari i 1&ndés paraqet né njésiné bazé pérgjegjése/dekanat, programin e léndés t&
pérditésuar (nése ka pérditésim) pér vitin pérkatés akademik, njé javé para fillimit t€ vitit t& ri
akademik.

. Personeli akademik me kohé t€ ploté dhe kohé t& pjesshme para fillimit t& semestrit, paraget
né njésiné bazg, literaturén bazé apo ndihmése t€ rekomanduar pér studentét ose referencat
ndaj saj. Literatura bazé e rekomanduar duhet té jeté e aksesueshme nga studenti n& librari,
bibliotek& apo né& njésing bazé, né formén “hard copy” apo né format elektronik.

Neni 81
Grupet mésimore

. Procesi mésimor zhvillohet mbi baz¢ grupi mésimor. Numri maksimal i studentéve né
54



grupet mésimore né varési t& aktivitetit m&simor (leksion, seminar, laborator praktika
mésimore/praktika klinike ), si rregull &shté sipas pércaktimeve nénligjore ng fuqi.

. Ndarja ¢ studentdve né grupe mésimore béhet me miratim t& Dekanatit né pé&rputhje me
udhézimet ¢ ministris& pérgjegjése pér arsimin e larté dhe kapacitetet reale t€ infrastruktures
s€ njésis€ kryesore.

. Ndarja e studentéve né& grupe mésimore pasqyrohet né& regjistrat e vitit, t& cilét jang
dokumente zyrtare ku evidentohet zhvillimi i oréve t&€ mésimit.

. Pér evidentimin e frekuentimit t& studentéve n& punét laboratorike dhe praktikat
profesionale klinike, njésia bazé/dekanati mund t& hartojé regjistra né bazé t€ grupeve té
krijuara nga organizmi i kétyre veprimtarive mé&simore.

Neni 82
Frekuentimi i mésimit nga studentét

. Studenti duhet t& ndjeké t& gjitha format e mésimdhénies sé disiplinave t€ pércaktuara né
planin mésimor. Masa e detyrueshme e frekuentimit t€ tyre ndryshon né€ funksion té tipit t&
aktivitetit mésimor qé realizohet, duke i klasifikuar pjesérisht t& detyrueshme dhe plotésisht t&
detyrueshme, si mé poshté:

a. Frekuentimi i leksioneve: Eshté i detyrueshém n& masén jo mé pak se 50%.

b. Frekuentimi i seminareve/ushtrimeve: Eshté i detyruesh&ém né masén jo mé pak se 75% .

c. Frekuentimi i punéve laboratorike, detyrave t& kursit, mésimit praktik/klinik: Eshté i
detyrueshém né masén 100%.

. Pér format e mésimit me frekuentim t& detyruar, t& pjesshém, kur studenti me ose pa
arsye, nuk merr pjes€¢ né mbi 50% dhe/ose 25% pérkaté&sisht pér pikat a. dhe b.,
shpallet i paklasifikuar dhe nuk lejohet t& shlyejé detyrimet e métejshme t& asaj lénde. Ai
éshté i detyruar t& ndjeké pérséri format e mésimit né€ vitin pasardhés, me t€ njéjtén detyré
frekuentimi.

. Pér formén e mésimit me frekuentim t& detyrueshém laborator, kur studenti me ose pa
arsye nuk merr pjesé qofié edhe né njé seancé mésimi, departamenti pérkatés i krijon
studentit edhe nj& mundési tjetér pér t& shlyer frekuentimin e detyruar, para pérfundimit té
semestrit. N& rastet e pérséritjes s& mungesave, studenti i ndjek ato né vitin pasardhés.

. Pér formén e mésimit me frekuentim t¢ detyrueshém praktiké profesionale/praktiké klinike,
kur studenti me ose pa arsye merr pjesé pjesérisht n& t& departamenti pérkatés i krijon
studentit edhe nj& mundési tjetér pér t& shlyer detyrimin e mbetur, para pérfundimit t&
vitit akademik. Né rastet e pérséritjes s& mungesave, studenti i ndjek ato ng vitin pasardhés.
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Neni 83
Orari mésimor

. Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit p&rcaktohen né orarin mésimor. Ai hartohet nga
njésité kryesore né fillim t& ¢do semestri dhe afishohet nga sekretaria mésimore né fagen
zyrtare t&€ internetit dhe kéndin e lajmérimeve t& njésisé kryesore dy javé para fillimit t&
mésimit. Orari &shté i detyrueshém té respektohet nga studentét dhe stafi akademik.

. Orari mésimor duhet te jete i hartuar me indikacione te qarta lidhur me sallat mésimore dhe
duhet te shogérohet nga harta e kampusit, ku te tregohet pozicioni i ¢do salle. Gjithashtu ¢do
salle mésimore duhet t&€ kété n€ hyrje t& saj afishimin e orarit te mésimit pér até sallé.

. Orari mésimor ndértohet mbi bazén e harmonizimit t& elementéve t& mésimit dhe té
shpérndarjes racionale t& ngarkesés s& studentit. Kjo ngarkesg &shté deri n& 20-25 oré né javeé.

. Kohézgjatja e seancave mésimore éshté 50 minuta.

Neni 84
Dokumentacioni i procesit mésimor

. Njé&sité kryesore t&€ UMT-s€ mbajné né formé t& shkruar:

a. regjistrin themeltar t& studentéve;
b. regjistrin e arritjeve akademike;
¢. regjistrin e 1&shimit t& diplomave dhe certifikatave.

. Regjistri themeltar i studentéve &shté dokumenti gé vérteton regjistrimin e studentéve né
njésing& kryesore t& UMT-sé. Cdo student pajiset me nj& numér unik matrikullimi t& l&shuar
nga QSHA, q& e mban deri né marrjen e diplomé&s ose certifikatés, i cili pasqyrohet n& kété
regjistér. Regjistri themeltar depozitohet né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor n& fuqi pér
arkivat, ndérsa kopja ¢ njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore t& ekzistencés
sé njésisé kryesore dhe ose t& UMT. Ai plotésohet edhe né& formé elektronike.

. Regjistri i arritjeve akademike &sht& dokumenti q& vérteton rezultatet e arritura nga ¢do
student i regjistruar n& njésing kryesore t& UMT-sé, sipas programeve t& studimit. Regjistri i
arritjeve akademike depozitohet né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat,
ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore t& ekzistencés sé
njésisé kryesore t& dhe ose t&€ UMT. Ai plotésohet edhe n& formé elektronike.

. Regjistri i l&éshimit t€ diplomave dhe certifikatave &shté dokumenti q& vérteton emetimin e
tyre prej njésisé kryesore. Njésité kryesore dokumentojné térhegjen e diplomés dhe
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suplementit t& diplomés prej secilit student gé ka pérfunduar me sukses detyrimet akademike
dhe ato t& tjera institucionale. Regjistri i l&shimit t¢ diplomave dhe certifikatave depozitohet
né arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi p&r arkivat, ndérsa kopja e nj&suar me
origjinalin ruhet pér gjith¢ periudhén kohore t&€ ekzistencés s& njésisé kryesore dhe ose t&
UMT. At plotéschet edhe né& formé# elektronike.

Neni 85
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

. Studentét q& kané kryer njé program studimi t& ciklit t& paré ose té ciklit t& dyté, kané t& drejté
t&¢ ndjekin njé program t& dyté¢ studimi, n& té njé&jtin cikél dhe lloj studimi, né pérputhje me
kriteret specifike t& pranimit t&€ pércaktuara nga dekanatet pérkatése.

. Procedurat ¢ aplikimit p&r program t& dyté studimi b&hen n& p&rputhje me kuadrin ligjor né
fuqi.

. Kuotat e pranimit dhe tarifa e shkollimit p&r programet ¢ dyta t& studimit p&rcaktohen me
vendim t& organeve kolegjiale t& UMT-s&.

. Kritere bazé pér t'u pranuar n# njé program té dyt& studimi pércaktohen né rregulloret e
njésive kryesore.

Neni 86
Sistemi i vlerésimit

. Pér t& vlerésuar njohurit¢ e studentit, n&¢ UMT pérdoret sistemi shqiptar i vlerésimit me
10-t€ nota. Nota minimale kaluese Eshté 5 (pesé) dhe nota maksimale éshté 10 (dhjeté). Me
kéte sistem béhet vlerésimi né té gjitha format e kontrollit t€ pérdorura.

. N& programin e léndé&s/modulit shprehen ményrat e vlerésimit t& saj, t€ cilat i b&hen t&
njohura studentit me fillimin e procesit mé&simor.

Neni 87
Kontrolli i Dijeve

. Vlerésimi i studentit mbéshtetet né vlerésimin vjetor/semestral t&€ punés né auditor, rezultateve
t¢ seminareve, rezultateve laboratorike, pérgatitjes sé detyrave t& Kkursit, praktikave
profesionale, etj por provimi, &shté forma kryesore pér vlerésimin e nivelit t& pérvetésimit t&
njohurive gé studenti ka pérfituar gjaté€ zhvillimit t€ kursit teorik dhe praktik t& njé l&énde.

. Ményra e vlerésimit dhe shpérndarja e pikéve brenda léndés/modulit duhet t& béhet sipas
modelit t& detajuar paraprakisht nga njésia bazé.

. Pikét ¢ fituara nga detyrat dhe vler&simet gjaté vitit i b&hen té njohura studentit para provimit.
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. Kur lénda p&rmban dy ose mé& shumé module, nota p&rfundimtare vendoset mbi bazén e
mesatares s€ ponderuar.

. Cdo njési bazé pércakton edhe parakushtet (1&éndét me kusht) pér ¢do 1éndé. Detajime mbi to
pércaktohen né rregulloret e njésive kryesore.

. Studenti pérfiton t& drejtén pér tu paraqgitur né provimin e njé lénde, kur ka shlyer té gjitha
detyrimet e parashikuara n¢ planin mésimor dhe né masén e pércaktuar né kété rregullore si
dhe n& rregulloren e njésisé kryesore pérkatése.

Neni 88
Format e kontrollit té dijeve

. Kontrolli i dijeve b&het: me shkrim, me gojé ose i kombinuar.

. Ményrat, format dhe elementét e kontrollit t& dijeve pércaktohen né rregulloret ¢ brendshme t&
njésive kryesore. Rezultati pérfundimtar i kontrollit t& dijeve pérfshin vlerésimin e té€ gjithé
elementéve t& studimit t& parashikuar né programin mésimor.

. Teza e provimit hartohet nga titullari i 1&ndés, miratohet nga pérgjegjési i departamentit/zv
dekani pér anén m&simore (i cili lvan edhe rolin ¢ koordinatorit). Pas pérfundimit t& provimit
teza e parovimit depozitohet se bashku me ¢elesin e zgjidhjes tek drejtuesi i njésisé bazé/ zv
dekani (pér léndét né varési té dekanatit) pér anén mésimore menjéheré pas zhvillimit te
provimit me shkrim.

. Njé&sit¢ kryesore me rregulloret e tyre t€ brendshme, mund té krijojn& komisione pér
mbikéqyrjen e procesit t&€ provimeve, nése e vlerésojné njé gjé té tille.

Neni 89
Provimet

. Studenti fiton t& drejtén e hyrjes né provimin e njé lénde, kur:

a. ka plotésuar kriteret detyruese t& vendosura pér até léndé;

b. ka plotésuar kushtet q& lidhen me frekuentimin ¢ formave mésimore, brenda afatit t&
parashikuar né grafikun e detyrimeve, para fillimit t& sezonit t& provimeve;

c. ka paguar tarifén e shkollimit.

Studenti ka té drejté t& jap& provim né katér sezone té rregullta té vitit akademik:

a. Sezoni i provimeve t& dimrit ,i cili zhvillohet pas p&rfundimit té semestrit té paré;
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b. Sezoni i provimeve t€ pranverés
¢. Sezonii provimeve t& verés, i cili zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit t& dyté;
d. Sezoni i provimeve té& vjesht&s, i cili zhvillohet né Shtator.

. Studentit t& vitit t& fundit t& studimeve t& ciklit t& paré, t& ciklit t& dyté, dhe ciklit t& dyté t&
integruar pérve¢ 4 sezoneve t& rregullta, i jepet edhe njé sezon qé€ paraprin sezonin e
diplom&s. N& k&s sezon studenti mund t& japé 3 (tre) provime t& mbetura ose 4 provime
pérmirésimi, por né total jo mé& shumé se 4 provime gjithse;j.

. Statusi i studentéve (kalues ose pérsérités) pércaktohet me pérfundimin e sezonit t& vjeshtés.

. Pas pérfundimit t& sezonit t& vjeshtés dhe para fillimit t& vitit akademik, sekretarit¢ mésimore
hartojné listat pérfundimtare t& studentéve g€ frekuentojné vitin pasues dhe ia bé&jné t&€ njohur
zyrtarisht njésive kryesore dhe njésive bazg.

. Studenti i vlerésuar pérsérités ka té drejté t& riprovohet né sezonet e provimeve duke pérfshiré
si 1éndét e vitit né vijim ashtu dhe ato t& mbartura nga vite t&€ méparshme.

. Studenti i vlerésuar pérsérités ka t& drejté t& paraqitet n€ provim né vitin pasardhés, deri n&€ dy
heré pér provimet e mbartura né njé vit akademik: njé heré né njérin nga sezonet e provimeve
sipas pérkatésisé sé& 1éndés qé mbart dhe herén e dyté né sezonin e riprovimit.

Neni 90
Afatet e provimeve

. Provimet organizohen mbi baz& grupi mésimor. Ato zhvillohen n& orén, datén dhe auditorin
e caktuar, t& cilat reflektochen né orarin e provimeve, t&€ miratuar nga Dekani, té shpatlur dy
javé para fillimit t& sesionit.

. Datat e provimeve pércaktohen nga njésité baz€ né€ koordinim me sekretarité mésimore dhe
miratchen nga dekani.

. Afatet e pércaktuara pér provimet jané t& detyrueshme pér zbatim si pér personelin akademik,
ashtu dhe pér studentét.

. Studenti nuk lejohet t& hyjé pér t& dytén heré n& provimin e njé l&nde brenda nj& sezoni.

. Studenti ka té drejté té japé provim né t& njé&jtén dité né léndé té ndryshme, nése ¢ lejon orari i
zhvillimit t& provimeve, me kusht g€ t& jeté regjistruar paraprakisht.

Neni 91
Ményra e zhvillimit t& provimit
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. Provimet zhvillohen n& orén dhe datén e caktuar. Pér shkaqe té forcés madhore apo shkage t&
tiera, né pamundési t&€ zhvillimit & provimit ditén ¢ caktuar, dekani, me urdhér me
shkrim, e anulon dhe cakton njé daté t& mé&vonshme, jo mé voné se 5 dité pas pérfundimit t&
sesionit pérkatés, e cila u béhet e njohur studentéve. Pér ¢do vendim t& till&, dekani njofton
Rektoratin.

. Studentét merren né provim nga njé komision i pérbéré nga dy pedagogé té 1éndés, nga t&
cilét njéri duhet t& jeté lektor i brendshém. Komisioni pércaktohet nga titullari i 1éndés i cili
pérgjigjet dhe ndjek zhvillimin e provimit.

. Nése njéri nga pedagogét nuk mund té marré pjesé né provim ose kur pérgjegjési i njésisé
bazé e gjykon, ai pércakton pedagogun & do ta zévendésojé.

. Provimet me shkrim béhen né flet¢ t€ sekretuara. Ményra e sekretimit pércaktohet né
rregulloret ¢ brendshme t& njésive kryesore.

. Studenti &€shté i detyruar t€ paragitet n€ provim me dokument identifikimi me fotografi
(karta e identitetit ose karta e studentit), n€ t€ kundért ai nuk lejohet t& futet né provim dhe
pasojat réndojné mbi studentin.

. N& provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i telefonave celularé apo mjeteve té dyshimta
elektronike, si dhe komunikimi midis studentéve gjaté procesit t& zhvillimit t&¢ provimit.
Studenti g€ né provim pérdor forma e mjete t€ palejueshme, pérjashtohet nga provimi.
Komisioni i provimit vé né€ dijeni drejtuesin e njésis€ bazé dhe njésisé kryesore, pér té
proceduar mé tej né pérputhje me Kodin e Etikés s¢ UMT-sé.

. Gjat¢ provimit mund t& lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése t& autorizuara nga titullari i
léndés.

. Ndalohet hyrja né provim e personave t& jashtém, me pérjashtim t€ pérgjegjésit t& njésisé
bazg, autoriteteve drejtuese t& njésisé kryesore e personave té tjeré t& autorizuar me shkrim
nga dekani ose Rektori me géllim kryerjen e nj& kontrolli.

. Sistemi i pikéve dhe konvertimi pérkatés me noté, & pérdoret n& provimin me shkrim, i
béhen té njohur studentit para fillimit t& provimit.

10. Rezultatet ¢ provimit u béhen t€ njohura studentéve nga komisioni né pérfundim té provimit
me gojé dhe pér provimet me shkrim brenda 10 ditéve nga data e zhvillimit t& provimit.

11. Procesverbalet dorézohen né sekretariné mésimore jo mé voné se 3 dité pas korrigjimit t&
provimeve dhe pérfundimit t& afateteve t&€ ankimimit.
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12. Vonesa né& dhénien e rezultatit t& vlerésimit ngarkon me pérgjegjési komisionin e provimit.

13. Studenti merr vler&simin kalues né€ njé 1€ndé kur:

a. ka plotésuar t& gjitha parakushtet e p&rcaktuara sipas programit mésimor;
b. vler&sohet me noté kaluese, sipas form&s s& kontrollit q& parashikon
programi i léndés.

14. Provimet e studentéve ruhen né departament nga titullari i léndés pér njé periudhé, t& paktén
deri n€ sezonin pasardhés t& provimit t& l&ndés.

Neni 92
Ankimi

1. Studenti ka t& drejté t& ankohet pér shkelje t& procedurés t€ zhvillimit t& provimit. Ankesa i
paraqitet me shkrim drejtuesit t&€ njésisé baz& brenda 24 oréve nga data e zhvillimit t&
provimit. Drejtuesi i njésisé bazé& né bashképunim me komisionin e provimit, b&jné
korrigjimet e duhura nése e gjykojné té arsyeshme.

Studenti njihet paraprakisht pér rezultatin e vlergsimit, para plotésimit t& fletés s& provimit
nga Komisioni i provimit. Studenti ka t& drejté t&€ sqarohet pér ¢do pagartési nga ana e tij ose
t& kundérshtojé rezultatin e marré, népérmjet ankimimit zyrtar drejtuar Komisionit, brenda 24
oréve. Komisioni i vlerésimit &shté 1 detyruar t& sqarojé studentin né& lidhje me
vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigiet e dokumentuara t& studentit me tezén e
zgjidhur brenda 24 oréve nga pérfundimi i afatit t& ankimimit.

2. Studenti ka t& drejt&¢ t& ankohet né rast se nuk é&shté dakord me vlerésimin e b&ré nga
Komisioni i Vlerésimit dhe pas ankimimit. Ankesa duhet t& depozitohet me shkrim jo mé
vone se 24 oré nga shpallja e rezultatit pérfundimtar tek drejtuesi i njésisé bazé/shérbimit.

3. Drejtuesi i njésisé bazé&/shérbimit bén verifikimet e duhura s& bashku me komisionin e
provimit dhe nése vler&son se ankesa &shté e drejté b&jné korrigjimet ¢ duhura. Procedura e
ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i marré brenda 24 oréve nga pérfundimi i
afatit t&¢ ankimimit, dokumentohet dhe vendimi i njoftohet studentit.

4. Studenti ka t& drejté t& ankohet né rast s& nuk &sht¢ dakord dhe me vlergsimin e béré nga
njésai bazé. Ankesa duhet té depozitohet me shkrim né sekretaring e dekanit, brenda 24 oréve
nga marrja e njoftimit (sipas pikés 3).

5. Kjo ankesé shgyrtohet nga dekani, i cili mund t€ thérras€ pér sgarime drejtuesin e njésisé
bazé pérkatése, komisionin e provimit dhe veté studentin. Pas gjykimit t€ ¢&shtjes, merr
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vendimin pérkatés t& formés sé preré, brenda 24 oréve nga paraqitja e ankesés.

. Kur ankesa &shté e drejté, dekani e shpall t& pavlefshém rezultatin e vlerésimit pér té
cilin studenti &shté ankuar dhe vendos g€ studenti té rivlerésohet ose t& rijapé provimin, me
t€ nj€jtin komision, t€ plotésuar edhe me anétaré t€ tjeré. Procedura e ndjekur pér
zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i marré, dokumentohet.

Neni 93
Kriteret e kalimit né vitin pasardhés

. Viti akademik mbyllet né pérfundim té& sezonit t& vjeshtés.

. Pér programet e studimit t& ciklit t& paré dhe t& dyté, studenti i vitit t& paré kalon né& vitin e
dyté nése ai ka marré jo mé pak se 50% t& krediteve (30 kredite) t€ vitit t€ parg.

. Pér programet e studimit t& ciklit t& paré, studenti i vitit t& dyté kalon n& vitin e treté, nése ai
ka marré jo mé pak se 90 kredite.

. Pé&r programet e integruara t& studimit t& ciklit t& dyt&, studenti i vitit t& treté kalon né€ vitin e
kat&rt, nése ai ka marré jo mé pak se 150 kredite.

. Studenti i vitit t& katért kalon né vitin e pesté, nése ai ka marré jo mé pak se 210 kredite.
. Studenti i viti t& pesté kalon né vitin e gjashté, nése ai ka marré t& paktén 270 kredite

. Studenti qé nuk plot&son kriteret pér t€ kaluar né€ vitin pasardhés ka kéto t&€ drejta e detyrime
pér 1éndét jokaluese:

a. injihen t& gjitha detyrimet e shlyera kur programet e l&éndéve pérkatése jané t&€ pranueshme
pér vitin né vazhdim;

b. mund t& frekuentojé 1&ndét pér té cilat Eshté vlerésuar mbetés dhe &shté i detyruar té
frekuentojé 1&éndét pér té cilat ka detyrim frekuentimin;

¢. duhet t& shlyejé detyrimet e reja g€ lindin pér shkak té ndryshimit té planit e programeve
mésimore, nése ka detyrim frekuentimi 1éndé€ qé jang€ z€vendésuar né két€ plan me 1&ndé t&
reja;

d. duhet t€ paguajé tarifén e shkollimit.

. Studenti mund t& mbarté né vitin pasardhés kredite nga vitet paraardhése t& studimit.

. Studenti nuk mund t& hyj€ né provim né& 1éndén e vitit pasardhés pa shlyer 1éndét me kusht t&
viteve paraardhése t& pércaktuara né planin mésimor pérkatés.
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10. Studenti lejohet t& hyj& né mbrojtjen e diplomés, pasi ka fituar t& gjitha kreditet e
parashikuara né programin mésimor, dhe ka plotésuar t& gjith& detyrimet e tjera q€ rrjedhin
nga legjislacioni n& fuqi dhe rregulloret e fakulteteve pérkatése.

Neni 94
Pérmirésimi i notave

1. Pér pé&rmirésimin e notés, studenti provohet vetém njé heré dhe vetém né sezonin e vjeshtés.
Mbetet n& fuqi nota me t& cilén studenti vlerésohet né fund. Né rast se studenti nuk paragqitet,
nuk ka té drejté t& paraqesé kérkesé pér pérmirésim dhe mbetet né fuqi nota e sezonit té
méparshém.

2. Kérkesa pér pérmir&sim note i paraqitet dekanit jo mé voné 2 javé para fillimit t& sezonit t&
vijeshiés.

3. Studenti mund t& pérmirésoj& vetém vlerésimin ¢ marré né& provim.

4, N& rastin e organizimit t¢ léndéve me module, ku vlerésimi realizohet nép&rmjet provimeve t&
integruara ose shlyrjes sé 1éndés me pjesé, pérmirésimi i notés b&het pér t& gjithé léndén.

5. Studenti i vitit t& fundit, ka t& drejté t& rishikojé deri né 4 1&éndé pérfshiré kétu edhe 1€ndé nga

vitet paraardhése.
Neni 95
Fitimi i diplomés

1. Drejtuesit e temave té diplomés miratohen nga njésia bazé. Pér udhéhegjen e diplomave t&
ciklit t& paré, ata duhet t& gézojné t& pakt&n diplomé& master i shkencave dhe t€ kené
eksperiencé né mésimdhénie té paktén tre vjet.

2. Pér udhéheqgjen e diplomave t& ciklit t& dyté, ata duhet t& gézojné t& paktén njé diplomé té
ciklit té& treté t& sudimit dhe té kené eksperiencé né m&simdhénie t& paktén tre vjet.

3. Pér ¢do fushé diplomimi, fakulteti brenda njé muaji nga dita e fillimit t& vitit akademik, u bén
t& njohur studentéve té vitit té parafundit temat e diplomave.

4. Cdo njési kryesore pércakton procedurat g€ duhet t&€ ndigen pér informimin e studentéve.

Neni 96
Meényrat e diplomimit

1. Né pérfundim & programit t& studimit, studentét kané t& drejté t&¢ diplomohen né fushén e
arsimimit t& kryer.
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. Studentét né& programet e ciklit t& paré t¢ studimeve diplomohen me provim té&
pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome. Kriteret e studentéve qé diplomohen me
provim pérfundimtar apo me punim diplome pércaktohen né rregulloret ¢ njésive kryesore.
Né pérfundim t& programeve t& ciklit t& paré l&shohet diploma “Bachelor” né fushén e
arsimimit t& kryer.

. Studimet e ciklit t& dyté “Master i shkencave” pérmbyllen me punim diplome dhe n&
pérfundim té€ tyre léshohet diplomé “Master i shkencave” né fushén e arsimimit té kryer.

. Studimet e ciklit t& dyté “Master profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi
ose punim diplome. Kriteret e studentéve qé diplomohen me provim formimi apo me punim
diplome pércaktohen né rregulloret e njésive kryesore.. N& pérfundim t& kétyre studimeve
léshohet diplomé “Master profesional” né fushén e arsimimit t& kryer.

. Studimet n& programet e integruara t& ciklit t&€ dyté¢ “Masteri shkencave” pérmbyilen me
punim diplome dhe n& pérfundim té tyre léshohet diplom& “Master i shkencave” né
fushén e arsimimit t& kryer.

. Studenti nuk mund t&€ mbrojé tezén e diplomés/té japé provimin pérfundimtar pa shlyer
mé paré t€ gjitha detyrimet dhe pa fituar numrin e krediteve t& parashikuara né planet
mésimore t&€ programit pérkatés t& studimit.

. Studenti, para mbrojtjes s& punimit té diplomé&s/dhénies s& provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar, duhet t& ket& shlyer t& gjitha detyrimet financiare dhe materiale g& mund t&
ket& me universitetin, bibliotekén shkencore, bibliotekén kombétare, etj.

Neni 97

. Diplomat q& léshohen né pérfundim t& programeve t& studimit t& ciklit t& parg, t& ciklit t&
dytg, t€ integruar té ciklit t& dyté, si dhe “Master ekzekutiv”’ t& ciklit té treté, shogérohen
me suplementin e diplomaés.

. Suplementi i Diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e hapésirés europiane té arsimit t&
larté. Ai pérshkruan né veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen, rezultatet e studimeve qé jané
kryer dhe pérfunduar me sukses nga mbajtési i diplomés.

. Pérmbajtja dhe forma e Suplementit t& Diplomé&s &sht&¢ né pérputhje me udhézimet e
Ministrisé pérgjegjése pér Arsimin.

. Suplementi i diplomés léshohet né gjuh&n shqipe dhe angleze. Modeli i suplementit t&
diplomés miratohet n€ Senatin Akademik t& UMT-sé&.

Neni 98
Diplomimi
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1. Diplomimi béhet né tre sezone: sezoni i dimrit, sezoni i verés dhe sezoni i vjeshtés. Afatet
pércaktohen nga dekani i njésisé kryesore.

2. Kandidati diplomant, i cili rrézohet né sezonin e paré t& mbrojtjes s& diplomés, ka té& drejté t&
riparagitet pér mbrojtje né sezonin e ardhshém.'

Neni 99

1. N& pérfundim t& programit t& studimit, UMT-ja e pajis studentin me diplomén ose certifikatén
pérkatése. Senati Akademik miraton formén, elementét pé&rbérés dhe modelin e diplomave
dhe certifikatave qé léshohen, né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

2. Diploma plotésohet me shkrim t& qarté dhe me bojé& teknike. Ajo nénshkruhet nga drejtuesi i
njésisé kryesore dhe Rektori i UMT. Pér secilin prej tyre shénohet emri, mbiemri, grada dhe
titulli shkencor. Nénshkrimi i Rektorit shogérohet me vulén e UMT-sé.

3. Diploma, pér té tre ciklet e studimit, shtypet n€ njé format jo mé t& vogél se A4, me letér me
densitet jo mé& t& vogél se 300 gr/m2, me elementé t¢ sigurisé né letér dhe né formulimin
grafik té tyre.

4. Diploma p&rmban t& paktén kéto t& dhéna:

stemé&n e Republik&s s& Shqipérisé dhe logon e UMT;

emértimin “Republika e Shqipérisé”;

emértimin “Universiteti i Mj&k&sisé, Tiran&”;

emri, atésia, mbiemri i studentit;

vendi, data, muaji dhe viti i lindjes;

numri i diplomé&s pararendése;

. emértimi i diplomés né fushén e arsimimit t& kryer;

. data e mbrojtjes sé diplomés dhe data e iéshimit t& diplomés;

numri i matrikullimit, numri i diplomé&s dhe numri unik i identifikimit té¢ formés sé&
diplomés;

j. emrin e rektorit t& Universitetit t& Mjekésis¢, Tiran& dhe dekanit t& fakultetit

S EE e ae o

5. Emértimi i diplomés sé fituar sipas cikleve t& studimit dhe programeve té studimit &shté:

a. diplomé& Bachelor né .... (fusha e arsimit t& kryer);

! Ndryshuar me Vendim té Senatit Akademik t&¢ UMT-s& nr.77, dat& 30.06.2023 “Pér njé ndryshim né Rregulloren e
Universitetit té Mjekésisé, Tirané, miratuar me Vendimin e Senatit Akademik t& UMT-sé nr. 59/2022"
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b. diplomé& Master i shkencave né .... (fusha e arsimit t& kryer);

c. diplomé e Integruar Master i shkencave né ... (fusha e arsimit t& kryer);
d. diplomé Master profesional né€ ... (fusha e arsimit té kryer);

e. diplom& Master ekzekutiv né ... (fusha e arsimit t& kryer);

f. diplomé specializimi afatgjata n¢ ... (fusha e arsimit t& kryer).

. Formatet e diplomave sipas cikleve jané:

a. karton né€ format portret (vertikal) pér diplomat e ciklit t& paré, me kornizé t&€ jashtme me
ngjyré blu;

b. karton né& format horizontal pér diplomat e ciklit t& dyté, diploma e integruar e ciklit t& dyté
dhe té& ciklit t& tret& me, kornizé t& jashtme me ngjyré blu.

. Cdo formé diplome, pérpara se t& l&éshohet nga UMT-ja, regjistrohet né regjistrin shtetéror té
diplomave dhe t& certifikatave pér arsimin e lart& dhe k&rkimin shkencor.

. UMT+a nuk 1éshon dublikaté diplome, por mund té léshojé “Vértetim diplome”, dokument t&
barasvlershém me diplomén, i cili pérmban t& njéjtét elementé identifikues qé ka diploma.

. Diploma l€shohet nga UMT deri gjashté muaj pas pérfundimit t& studimeve. Deri né pajisjen
me diplomé t€ diplomantéve, universiteti l&shon njé vértetim pér diplomén e fituar, t&
shoqéruar me fletén e notave.

10. Dorézimi i diplomave mund b&het me ceremoni publike, né t& cilén marrin pjesé autoritete té
UMT dhe autoritete t& tjera t& njohura t& fushave mjekésore.

11. Pér studentét q& kané pérfunduar studimet me t& gjitha notat dhjeta, jepet "Medalje e Art&".

12. Pér studentét g&, gjaté studimeve, kané marré mbi 80% t& notave 10 (dhjeta) dhe pjesén tjetér
vetém 9 (nénta), jepet certifikata "Student i Shkélqyer". Forma e certifikatave/ medaljeve
aprovohet né Senatin Akademik.

13. Student&t q& humbasin t& drejtén pér t’u diplomuar sipas kérkesave t& nenit 98 t& késaj
rregulloreje, u 1&shohet nj& vértetim pér vitet ¢ kryera, si dhe lista e notave, ku shénohen té
gjitha 1&ndét me kreditet e fituara dhe nota pérkatése, si dhe nota mesatare e ponderuar.

14. UMT mund té léshojé certifikata pér programe t& formimit t& vazhduar pér kualifikime té
métejshme, t€ cilat regjistrohen né njé regjistér t&€ posagém qé mbahet nga struktura
pérgjegjése pér edukimin né€ vazhdim ne rektorat. Modalitetet dhe procedurat pecaktohen ne
rregulloren perkatese.
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Neni 160
Marrja e diplomés

. Térhegja e diplomés béhet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe plot&simit
té¢ formularit t¢ miratuar, me ané té sé& cilit konfirmohet saktésia e gjeneraliteteve n&
pérmbajtje t& diplomés, dhe evidentohet né regjistrin pérkatés. Nése prania e t& diplomuarit
&shté objektivisht e pamundur, térhegjen e diplomé&s mund ta bé&jé njé nga pjesétarét e
familjes, i pajisur me prokuré t& posagme, duke paragitur dhe letérnjofiimin e tij. Prokura e
posagme bashkéngjitet né regjistrin e t&rheqjes s& diplomave.

. Nése diploma nuk &sht& plot&suar né rregull, i interesuari duhet t€ mos e té€rheqé até dhe té
kérkojé pajisjen me diplomé t& rregullt.

. Nése i interesuari e térheq diplomén e parregullt, né rast se i humbet origjinali ose i démtohet
ai duke iu béré i papérdorshém, Universiteti nuk léshon dublikaté. N& kéto raste lejohet vetém
dhénia e njé& vértetimi me fotografi i cili &sht& ekuivalent me diplomén, i cili nénshkruhet nga
Rektori i Universitetit, dekani dhe kryesekretari. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e
Universitetit t& Mjekésisé, Tirané.

. Diploma e plotésuar né ményré té parregullt, asgjésohet me njé komision t& pérbéré prej tre
anétarésh t& caktuar me urdhér t&¢ dekanit me hartimin e procesverbalit pérkatés, i cili
depozitohet n& sekretaringé mésimore té fakultetit, pérpara se i interesuari t& pajiset me
vértetim me fotografi ekuivalent me diplomén.

. Nése njé shtetas i diplomuar né Universitetin ¢ Mjekésisg, Tirang rezulton me dy dokumente
diplomimi, diplomé origjinale dhe vértetim me fotografi ekuivalent me diplomén, do t& quhet
i vlefshém dokumenti i l&shuar né datén mé t& voné.

Neni 101
Ndryshimi i gjeneraliteteve té studentit

. Studentét t& cilét ndjekin njé nga ciklet e studimit t&€ ofruara nga Universiteti 1 Mjeké&sisé,
Tiran&, mund t& b&jn& kérkesé pér ndryshimin e gjeneraliteteve.

. Studentét fillimisht depozitojné né Rektoratin ¢ UMT-s&, njé kérkesé¢ me shkrim ku t&
pérshkruhet arsyeja e ndryshimit dhe gjeneralitetet e sakta qé do t€ vendosen né
dokumentacionin shkollor dhe diplomé.

. Bashkélidhur késaj kérkese studenti si rregull duhet t& vendosé dokumentet € méposhtme:

a. Vértetim studenti i l&shuar brenda 3 (tri) muajve t& fundit nga fakulteti ku ndjek studimet
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(vértetimi nuk duhet t& jet& né variantin elektronik);

b. Fotokopje e dokumentit té identifikimit me gjeneralitetet e reja (Letérnjoftim ose
Passaporté),

c. Certifikaté martese e 1éshuar brenda 3 (tri) muajve té fundit (n# rast celebrimi);

d. Vendim gjykate pér zgjidhje martese, apo ndryshim gjeneralitetesh (dokument orgjinal
ose i njésuar me orgjinalin prané njé noteri);

e. Dokumente t€ tjeré q& sipas legjislacionit né fuqi jané léshuar nga organet kompetente
dhe vértetoiné ndryshimin e gjeneraliteteve t& studentit.

. Dokumentacioni depozitohet fizikisht né Zyrén e Protokoll - Arkivés n& Rektoratin e UMT-
s€, dhe pas shqyrtimit nga struktura pérkatése, i pércillet fakultetit pérkatés pér pasqyrimin e
tyre né dokumentacionin shkollor dhe diplom&,

Neni 102
Afatet pér ndryshimin dhe Saktésimin e gjeneraliteteve té studentit

. Sekretarit¢ mésimore kané detyrimin té mbledhin t& dhénat e sakta t& studentéve, pérpara
plotésimit t& dokumentit t& diplomés, certifikatés, déshmisg.

. Studenti mund té b&¢ kérkes¢ pér ndryshimin e gjeneraliteteve dhe t& paraqesé
dokumentacionin e nevojshém pér ndryshimin dhe saktésimin e gjeneraliteteve dhe t&
dhénave té tjera, para plotésimit & dokumentit t& diplomaés, certifikatés, déshmisé.

Neni 103
Shképutja e studentit nga programi

. Studenti g€ shképutet né kuadrin e projekteve e programeve ndérkombétare né t& cilat
Universiteti i Mjekésis€, Tirané ka marréveshje, lirohet nga detyrimet e frekuentimit
parashikuar nga kjo dispozité. Atij i njihen automatikisht provimet e dhéna jasht& shtetit pér
léndét e ngjashme pér frekuentimin e t& cilave ai ka nénshkruar marréveshje me fakultetet
pérkatése dhe me kthimin né atdhe notat konvertohen né sekretarité mésimore.

. Studenti duhet t& shlyejé detyrimet pér léndét e tjera.

Neni 104
Ndérprerja ¢ studimeve

. Studenti mund t€ ndérpresé studimet n& ¢do kohé té vitit vetém pér kéto raste:

a. Kur s€émuret pér periudha t& gjata, t&€ dokumentuara me raport komisioni mjeko-ligjor;
b. Né raste fatkeqésish familjare e né& kushte ekonomike té véshtira,
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c. Né rastet kur studenti ndjek studime e kualifikime né institucione t& tjera t& arsimit t& larté
vendas ose té huaj, me pérjashtim t€ rasteve t¢ parashikuvara n¢ dispozitat ¢ késaj
rregulloreje.

Neni 165

. Ndérprerja e studimeve deri né tre vjet béhet me miratimin e dekanit. Ndérprerja e studimeve
deri né& 5 (pes€) vjet béhet me miratimin e Rektorit. Ndérprerja e studimeve fillon g€ nga
momenti i miratimit nga dekani ose Rektori. N& cdo rast ndérprerja e studimeve nuk mund t&
tejkaloj& 5 (pes€) vite.

. Rikthimi i studentit, pas ndérprerjes sé studimeve b&het né& fillim t& vitit akademik.

Neni 106

. Studentit q& ka ndérpreré studimet, i njihen t€ gjitha detyrimet e shlyera né vitin qé& ésht&
shk&putur, nése programi nuk ka ndryshuar. Ai i nénshtrohet detyrimeve t&€ programit
mésimor qé gjen pas rifillimit t& studimeve.

. Pér t& garantuar mosvjetérimin e dijeve dhe azhornimin e tyre nga studentét q& kan& ndérpreré
studimet mbi 3 vjet radhazi, i nénshtrohen kontrollit pér verifikimin dhe vler&simin periodik té&
tyre né léndét ku programi &shté i nj&jté. N& 1éndét ku programi ka ndryshuar, studenti i
nénshtrohet programit mésimor qé gjen pas rifillimit t& studimeve. Modalitetet e kétij kontrolli
pércaktohen né& rregulloret e brendshme té& fakulteteve.

KREU IX

Neni 107
Praktikat profesionale

. Kur né& programin e studimit parashikohet praktiké profesionale, me njé numér té caktuar
kreditesh, njésia kryesore pérgjegjése, merr masat pér krijimin e kushteve pér realizimin e saj.

. Njésia kryesore dhe zyra pérgjegjése pér karrierén jané pérgjegjés pér evidentimin,
angazhimin dhe zgjerimin e kompanive/institucioneve pé€r realizimin e praktikave
profesionale. Praktikat profesionale zhvillohen né kompani/institucione publike ose private
sipas profilit t& pérgatitjes sé studentit dhe nén drejtimin e stafit akademik t& caktuar nga
departamenti pérkatés.

. Departamenti mban pérgjegjési pér kryerjen e praktikés profesionale. Pérgjegjési i
departamentit pércakton pedagogét pérgjegjés t& cilét do t& drejtojné praktikén profesionale.
Pedagogu pérgjegjés pérpilon “Programin e praktikés™ i cili miratohet nga drejtuesi i

69



departamentit.

. Departamenti bén ndarjen e studentéve népér institucione prit€se, duke respektuar edhe
propozimet e tyre. Lista e studentéve me pedagogun pérgjegjés dhe kontratat e praktikés
profesionale i dérgohen pér firmé dekanit t& fakultetit. N& rastet kur institucioni prités
angazhohet pér heré t&€ paré né praktik& profesionale rektori i UMT-sé ose i deleguari it tij
(dekani i fakultetit) lidh marréveshje bashk&punimi, deri njé javé para fillimit t& praktikés.

. Studentét kané detyrimin e kryerjes 100% t& oréve té praktikés profesionale. Studenti
detyrohet t& respekto)é rregullat e institucionit prités.

. Gjaté€ kryerjes s€ praktikés profesionale, pedagogu pérgjegjés qé e drejton até, mban lidhje me
institucionin ku ajo kryhet. N& p&rfundim té& praktikés profesionale, studenti p&rgatit njé
relacion pér punén e kryer i cili vlerésohet nga komisioni i ngritur né departament. Vleré&simi
béhet me noté.

. N& rastet kur studenti pér arsye objektive nuk shlyen detyrimet pér praktikén mésimore,
departamenti, mbé&shtetur ng kérkesén e studentit (depozituar né€ departament) mund t’i japé té
drejtén pér rikryerjen e praktikés mésimore deri né fund t€ vitit akademik.

. Njésité kryesore né aktet ¢ tyre rregullative pércaktojné elementé specifike t& zhvillimit dhe
vler&simit t& praktikés profesionale, pérvec sa parashikohet né kété nen.

KREU X
TRANSFERIMET, NJOHJA E KREDITEVE DHE EKUVALENTIMI 1 LENDEVE

Neni 108
Transferimi i studimeve

. UMT ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis programeve
1& t& nj&jtit cikél studimi, brenda UMT-s& apo institucioneve t& ndryshme t& arsimit t& larté,
publike ose private, vendase ose t& huaja, dhe lejon largimin e studentéve té tij pér né
universitete té tjera, sipas procedurave té parashikuara.

. Programet e studimit dhe detyrimet e shlyera né& institucione t& tjera njihen dhe
ekuivalentohen nga piképamja e sé& drejtés pér t& vazhduar arsimimin, n& nj& program studimi
t& nj&jté ose t& ngjashém. Njohja dhe ekuivalentimi i krediteve béhet nga njésia kryesore prané
t& cilit &shté paragitur k&rkesa pér transferimin e studimeve.

. Kuotat e pranimit t& studentéve pér transferim, né UMT, n& t& gjitha programet e studimit,
b&éhen me vendim t&€ Senatit Akademik, mbéshtetur né propozimet e njésive bazg, miratimin e
njésive kryesore, né pérputhje me standardet shtetérore, kapacitetet akademike dhe ato
infrastrukturore.
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. Kuotat né dispozicion pér transferimin e studentéve brenda UMT-s& ose IAL-ve t€ tjera
pérbéhen nga kuotat ¢ paplotésuara nga regjistrimet e vitit t& méparshém dhe kapacitetet q&
mund t& krijohen, si rezultat i ¢regjistrimit t& studentéve gjat& vitit akademik.

. NE rastet e transferimit t& studimeve nga brenda apo jashté vendit, n& vitet ¢ ndérmjetme t&
programeve té studimit, brenda t& njéjtit cikél, studentét duhet t& plotésojn& kriterin e notés
mesatare t& pércaktuar me aktet nénligjore né fuqi.

. Si rregull, transferimet béhen né vite t& ndérmjetme dhe pranohen kandidatét me rezultatet mé
té larta t& nivelit paraardhés té studimit, t&¢ IAL nga transferohen si dhe bazuar n& numrin e
krediteve t&¢ grumbulluara deri né até moment. Kreditet minimale t¢ domosdoshme pér
transferimin e studimeve jané 30 kredite t& njohura.

. Kriteret dhe procedurat e njohjes sé¢ krediteve t&€ fituara pércaktochen né& rregulloren
njésisé kryesore, né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté, aktet e tjera nénligjore dhe kété
rregullore. Kéto kritere béhen publike pérpara fillimit t&€ aplikimeve pér transferim t€
programit t& studimit.

. Procesi i njohjes t& krediteve t& fituara nga nj& student q& transferohet, kryhet nga komisioni
ad-hoc i ngritur me urdhér nga drejtuesi i njésisé kryesore.

. Procedurat pér transferimin e studimeve (afatet, dokumentacioni etj) zhvillohen né pérputhje
me udhézimet e ministrisé pérgjegiése pér arsimin. Transferimet e studimeve pranohen né
fillim té& ¢do viti akademik.

Neni 109
Njohja e kreditove

. Njohja e krediteve t& marra nga njé student, me géllim vazhdimin e studimeve n&¢ UMT, b&het
nga komisioni/et ad-hoc t& njohjes dhe ekuivalentimit t& studimeve, t€ pérbéré nga jo mé pak
se 5 anétaré té personelit akademik me kohé& t&€ ploté, t& miratuar nga drejtuesi i njésisé

kryesore.

. Komisioni/et ad-hoc t&¢ njohjes dhe ekuivalentimit t€ studimeve bé€jné& pérzgjedhjen e
kandidatéve né pérputhje me kriteret e vendosura dhe kuotat e parashikuara pér ¢do program
studimi, si dhe njohjen e krediteve t& fituara prej tyre né programet apo vitet e méparshme t&
studimit. Pér disiplina t& veganta, kur komisioni ¢ vler&son t& nevojshme, merr mendimin pér
njohjen e l&ndés/modulit nga titullari i 1€ndés.

. Komisioni adhoc shqgyrton dokumentat e paragitura nga kandidati, b&n njohjen e
léndéve/moduleve qé ka dhéné studenti me 1éndét/modulet respektive t& programit t& studimit
ku kandidati aplikon. Njohja e léndéve/moduleve dhe krediteve béhet duke patur parasysh
kreditet e 1&éndés dhe programin e 1&ndés.

. L&nda ose moduli ekuivalentohet kur:
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a. ka emértim t€ njéjt€ ose t& ngjashém me léndén/modulin e programit t& studimit ku
transferohet;

b. trajton tema t€ njéjta ose t& ngjashme dhe ka pérputhje t& ngarkesés né auditor né masén
mbi 70% t€ 1€ndés/modulit g€ zhvillohet né programin ¢ studimit n& UMT.

. N& funksion t& numrit t& krediteve t& njohura, komisioni ad hoc pércakton vitin ku do t&

regjistrohet studenti, né pérputhje me nenet e késaj rregulloreje si dhe pércakton numrin e
léndéve dhe krediteve qé duhet t& plotésojé studenti né pérputhje me programin e studimit ku
&shté pranuar.

. Komisioni adhoc bén renditjen e kandidatéve q& kané aplikuar pér transferim studimesh,

bazuar né pikézimin pér ¢do kriter vler&simi, dhe vleréson kandidatin me statusin fitues/jo
fitues.

. Komisioni adhoc pérgatit dokumentacionin pérkatés, pér ¢do aplikant, dhe ia pércjell até

drejtuesit t& njésisé kryesore pér miratim.

. Drejtuesi i njésisé kryesore, pasi merr miratimin nga Rektori, shpall n& mjediset publike té&

njésis¢ kryesore dhe né fagen zyrtare té njésisé kryesore listén me renditjen ¢ kandidatéve,
sipas afateve t& pércaktuara n¢ udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin e larté.

. Procedura e regjistrimit, pas shpalljes t& kandiadetit fitues kryhet n& pérputhje me udhézimet e

ministris€ pérgjegjése pér arsimin.

10. 1 gjithe dokumentacioni i ekuivalentimit ruhet né dosje t& veganta né sekretariné e njésisé

1.

kryesore.

Neni 110
Transferimi i studentéve té UMT-sé né universitete té tjera

Studentét e UMT-s€ t€ cilét duan té transferojné studimet né njé IAL tjetér, brenda ose jashté
vendit, né€ t€ njéjtin program studimi ose né programe studimi té ngjashme, duhet t’i
paraqgesin nj€ kérkesé me shkrim drejtuesit té njésisé kryesore t& UMT-s&,

Studentit i vihet n& dispozicion dokumentacioni i ploté: lista e notave dhe kreditet e fituara,
sylabuset e 1éndéve/moduleve t& shlyera, vértetim nga sekretaria mésimore mbi vitin t€ cilin
frekuenton, etj.

Neni 111
Edukimi né vazhdim
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1. Njé&sité kryesore t& UMT-s€ duhet t&€ kené njési koordinimi pér edukimin n& vazhdim dhe/ose
persona pérgjegjés pér edukimin né& vazhdim pér profesionistét né fushén e shéndetit.

2. N& nivel institucional edukimi né vazhdim monitorohet nga Zé&vendés Rektori pérgjegjés pér
edukimin né vazhdim dhe njésia pérgjegjése pér zhvillimin profesional.

3. Detaje lidhur me programet e ofruara, kohézgjatjen e tyre, kreditet pérkatése etj pércaktohen
né rregulloren pérkatése té organizimit t& Edukimit né Vazhdim n& UMT,

PJESA 11
KERKIMI SHKENCOR

Neni 112

1. Veprimtaria ¢ kérkimit dhe zhvillimit g€ kryhet né¢ UMT, pé&rmiréson kualifikimin e personelit
akademik, kontribuon né procesin e kualifikimit t& personelit ndihmés, krijon mjete e
materiale pér zhvillimin e punés n& UMT, kontribuon né rritjen ¢ cilésisé s¢ arsimit népé&rmjet
integrimit t& kérkimit shkencor me mésimdhénien. Ajo u jep studentéve aftési metodologjike
pér kérkim, jep mundési té vazhdueshme né& plotésimin e disiplinave m&simore me njohuri
shkencore e praktike t& pérparuara, népérmjet pérfshirjes né programet mésimore, té
metodave, metodikave, teknikave e teknologjive 1€ reja e t& konkluzioneve me karakter teorik
e praktik t& kérkimit shkencor.

Neni 113
Menaxhimi i projekteve né UMT

1. Hartimi, zbatimi dhe menaxhimi i projekteve né Universitetin ¢ Mjekésis&, Tirang kryhet
konform dispozitave t& rregullores specifike “Pér projektet” n& UMT.

Neni 114
Revista shkencore

1. Universiteti dhe ¢do nj&si kryesore ose njési bazé e UMT-se mund t& kété revistén ¢ vet
shkencore, e cila do t& pasqyrojé zhvillimet me t& fundit kérkimore-shkencore t& njésisé,
Ato mund t& shérbejné edhe si pjesé e bibliografisé pér lendet/grupléndé mésimore g&
jepen né€ njésité e Universitetit t& Mjekésisé, Tirané,

2. Revistat shkencore pér tu konsideruar t¢ pérshtatshme pér efekt t& fitimit t& gradave dhe
tituyjve né€ UMT, duhet t& vlerésohen si t¢ tilla nga Senati Akademik, pas njé procesi
konsultimi me Ké&shillin e Botimeve.
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. Ké&to revista duhet t& jen& té pajisura me ISSN, né format letér ose né& format elektronik,
né gjuhén shgipe dhe angleze. N& rast se jan& né format letér, 2(dy) kopje pér secilin
numér t& shtypur duhet t& dorézohen n& Bibliotek&n ¢ Universitetit t& Mjek&sisé, Tirang,
si dhe Bibliotekén Kombétare. Mbi bazén e marréveshjeve, mund t€ dorézohen dhe
qarkullojné edhe midis bibliotekave t& njésive kryesore.

Neni 115
Konferencat shkencore

. Né& pérputhje t&€ funksioneve lidhur me kérkimin shkencor, Universiteti i Mjeké&sisé,
Tiran&, nj&sité kryesore/bazé t& tij, né bashk&punimin me njéra-tjetrén, realizojné
konferenca shkencore, simpoziume, kongrese apo seminare té ndryshme.

. Tematika ¢ Konferencave vendoset né pérputhje me t& dhénat bashkékohore specifike t&
fushave t& ndryshme t& mjekésisé, me pjesémarrje t& stafit akademik me kohe t& plotg, lektor
té ftuar vendas dhe té huaj.

. Studentet mund t& jené& pjesé aktive ¢ eventeve shkencore t& organizuara nga Universiteti
Mijekésisé Tirane duke paraqitur temé nén udh&heqgjen e stafit akademik.

Neni 116
Biblioteka qendrore e UMT-sé dhe biblioteka e njésive kryesore

. Biblioteka ¢ UMT-sé organizohet dhe funksionon sipas rregullores se saj t& brendshme.

PJESA III
STUDENTET

Neni 117
Statusi i studentit

. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij né UMT dhe humbet me marrjen e diplomés ose
certifikatés pérkatése, si dhe né raste t& ndryshme té gregjistrimit t&€ tij. Té drejtat dhe
detyrimet e studentéve p&rcaktohen bazuar n& legjislacionin né fuqi.

. Kandidati fitues ka t& drejté t& marré statusin e studentit dhe ndjek& studimet né& vitin
akademik dhe né& programin e studimeve ku ai ka fituar, n&se regjistrohet né sekretariné
mésimore t& fakultetit pérkatés brenda afateve t¢€ parashikuara e t€ shpallura.

. Pér regjistrimin e tij studenti paraqet né€ sekretariné mésimore t& Fakultetit, dokumentacionin e
pércaktuar n€ udhézimet pérkatése t& Ministrisé€ pérgjegjése pér Arsimin.
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4. Cdo studenti, n& regjistrimin fillestar n& fakultet do t’i jepet nj& numér i vetém matrikullimi,
qé e shogéron deri né€ marrjen e diplomés ose certifikatés.

5. Té& drejtat dhe detyrat ¢ studentit lindin pas regjistrimit t& rregullt n& sekretaring e Fakultetit

6. Nése nuk regjistrohet n¢€ afatin, ményrén e pércaktuar dhe kritereve té tjera t& pércaktuara me
udh&zime nga Ministria pérgjegjése pér arsimin, Fakulteti nuk merr pérsipér ruajtjen e té
drejt&s sé& studimit.

Neni 118
Pérfundimi dhe hegja e statusit

1. Statusi i studentit pérfundon me marrjen e diplomés.
2. Statusi higet mé paré me ¢regjistrim né kéto raste:

a. Me urdhér t& dekanit (bazuar mbi vendimin perkates te dekanatit), bazuar né kérkesén e
studentit pér gregjistrim né formén e njé deklarate t&€ pérpiluar para njé noteri publik;

b. Me urdhér t& dekanit kur vértetohet se i kan& munguar ose ka humbur kushtet dhe kriteret
pér t& drejtén e studimit;

¢. Me urdhér t¢ dekanit, kur dénohet me burgim pér njé krim t& rénd&, me dashje ose
pérséritje;

d. Me urdhér t& dekanit, pér shkelje t& réndé ose t& pérséritur t& késaj Rregulloreje ose
Rregullores s& Brendshme t& njésive kryesore.

Neni 119
Detyrimet e studentit

I. Studenti ka pér detyré:

a. Té zbatojé t€ gjitha nenet e késaj Rregullore t€ brendshme te fakultetit;

b. Té zbatoj& t& gjitha rregullat q& rrjedhin nga Statuti i UMT, Rregullorja e UMT, dhe nga
¢do akt ligjor e nénligjor pér arsimin e larté;

¢. Té paguajé tarifat e shkollimit dhe t& shérbimeve q& ofron fakulteti dhe UMT;

d. Té zbatojé orarin e zhvillimit t& m&simit t& pércaktuara nga dekanatet;

e. T& shlyejé té gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor si dhe né programet
mésimore t& léndéve t& kétij plani;

f. Té frekuentojé seancat mésimore t€ detyrueshme si puné laboratorike, seminare, oré
ushtrimesh dhe i rekomandohet t& ndjek& me rregull e seriozitet t& gjitha format e procesit
mésimor;

g. Té paraqitet né orarin dhe vendin e caktuar pér zhvillimin e punéve t¢ laboratorit dhe

praktikave mésimore;
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h. T& paragqitet né orarin dhe vendin e caktuar nga sekretaria mésimore né seancat ¢ provimit,

L

si dhe t& jeté i pajisur me dokumentacion njohgs, karté identiteti dhe librez& notash;
T& mos pérdoré celularé ose mjete t& komunikimit elektronik gjaté seancave t& provimit; ai
ose ajo q€ né& provim pérdor forma e mjete t& palejueshme, pérjashtohet nga provimi;

. Té pérballojé (shlyej&) detyrimet financiare qé& lindin sipas ligjeve né fuqi;
. T& njoh€ me hollési rregullat dhe detyrimet e pé€rmendura dhe t€ jet€ i vetédijshém pér

zbatimin e tyre, né t& kundért fakulteti nuk mban pérgjegjési pér pasojat eventuale qé
mund t& rrjedhin nga mosnjohja ¢ tyre;

Té& njihet me ndryshimet né planet dhe programet mésimore, té cilat kryhen dhe lajmérohen
zyrtarisht nga njésité bazé t& fakulteteve

.T& respektojé rregullat qytetare, t& veshjes dhe t& sjelljes, duke treguar né kété¢ meényré

respekt ndaj institucionit ku ai kryen studimet e larta, n& pérputhje me Rregulloren dhe
kodin e etikés te UMT

. Té kryejé periodikisht ekzaminimet mjeké&sore dhe vaksinimet e detyrueshme sipas

pércaktimeve;

. Té njoftojé menjéheré zyrén e Dekanit dhe sekretariné mésimore pér ¢do ndryshim té

emrit/mbiemrit/statusit ose adresés s€ tij;

. T€é njoftojé menjéheré zyrén e Dekanit dhe sekretarin€ mésimore pér ¢do ndryshim t&

situatés financiare g€ do t& ndikonte né ligishméring e tij pér t& pérfituar ndihmeé financiare.

Neni 120
Té drejtat e studentit

. Studenti ka kéto t& drejta:

. Té pérfagésohet né K&shillin Studentor, duke u zgjedhur veté ose népérmjet pérfagésuesve

té vet;

. Té organizohet né shogata studentore qé nuk kryejné veprimtari politike dhe ekonomike

duke iu pérmbajtur pércaktimeve té akteve ligjore e nénligjore pérkatése;

. Té ankohet drejtpérdrejté ose népérmjet pérfaqésuesve pér ¢farédo parregullsie duke

filluar nga titullari 1 1€ndé€s, departamenti, sekretaria mésimore, administrata apo dekanati;

ndryshimin e gjendjes ekonomike ¢do fillim viti shkollor;

. Té ndjeké leksionet, seminaret/praktikat klinike, ushtrimet dhe t&€ gjitha veprimtarité e

tjera mésimore e kérkimore-shkencore, t&€ organizuara né pérputhje me statusin etij;
T& shprehé mendimin e tij pér cilésing e mé&simdhénies, k&rkimit shkencor dhe punén e
personelit akademik t& UMT

. Té bé&jé vérejtje, sugjerime, propozime etj, lidhur me programet mésimore, format e
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mésimit teorike e praktike, format e kontrollit t&¢ dijeve drejtpérdrejté apo népé&rmjet
pérfagésuesve té vet (K&shilli i Studentéve);

h. T& marré pjes& né procesin e kontrollit dhe pérmirésimit t& cilésisé né Fakultete ;

i. Té pérzgjedhé temén e diplomés népérmjet atyre q& propozohen nga departaments;

j. Té& marré pjesé né& kérkimin shkencor t& inkvadruar n& temat e ndryshme t& pedagogéve t&€
departamentit ku bé&jné pjesé;

k. Té shfrytézojé t& gjitha mundésité e pérgatitjes pedagogjike shkencore gé disponon
Fakulteti si laboratoré, kompjuteré, auditoré et]., sipas rregullave g€ dekanati ka vendosur
pér kété géllim;

1. T& pérdoré mjedise né biblioteka, salla kompjuterésh dhe shérbime té tjera q& ofrohen pér
studentét nga njé&sité kryesore dhe UMT;

m. Té marré temén e diplomés né vitin e katért t& studimeve, pér kryerjen e sé cilés studenti
me udhiheqésin e diplomés pércaktojné programin e punés, i cili miratohet nga
pérgjegjési i departamentit; departamenti organizon dy kontrolle t&¢ ndérmjetme, nép&rmjet
t& ciléve kontrollohet volumi i punés s¢ kryer dhe cilésia e saj dhe n¢ qoft€ se pas
kontrollit t& paré t& detyruar vérehet se udhéheqési nuk ndihmon studentin né masén e
nevojshme, departamenti ndérron udhéhegésin e diplomés;

Neni 121
Integriteti Akademik i Studentit

. Studentét duhet t& ruajné standarde t€ larta t€ integritetit personal dhe &shté pérgegjési e
studentit dhe Fakultetit pér t& garantuar standardet ¢ ndershmérisé akademike.

. Studenti gjaté pérgatitjes s& detyrave t& kursit ose testimit nuk do t& marré ndihmé ose
asistencé t& paautorizuar dhe ¢do veprim tjetér konsiderohet pandershméri akademike.

. Pandershméria akademike konsiderohet shkelje disiplinore.
. Pandershméria akademike pérfshin: mashtrimin, plagjiaturén dhe marréveshjet e fshehta.

. Mashtrimi pérkufizohet si ndihmé& e paautorizuar n€ provim, kuits, projekte dhe detyra té tilla
si:

a. Kopjimi i testit, projektit, detyrés nga njé student tjetér;

b. Pé&rdorimi i materialeve t& paautorizuara gjaté testimit;

c. Mbajtja e materialeve t& paautorizuara si shénime, leksione etj. (Prania ¢ librave, pajisjeve
elektronike dhe materialeve t& tjera t& lidhura me 1éndén &shté e ndalvar gjaté testimit
vetém nése lejohen nga titullari i 1éndés);

d. Pérdorimi me dashje, blerja, vjedhja, transporti ose nxitja pér t& kryer kéto veprime lidhur
me pérmbajtjen e testeve t€ papublikuara;

e. Bashk&punimi ose kérkesa pér ndihmé té paautorizuar nga njé student tjetér gjaté testit ose
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provimit;

f. Zévendésimi i njé personi tjetdr ose lejimi i nj& personi pér t& zévendésuar studentin gjaté
testeve, procedurave klinike dhe laboratorike si dhe t& firmos¢ dokumentacionin e
pacientit, prezencén né leksione dhe seminare, k&rkesén pér pajisje, materiale etj;

g. Dhénia e ryshfetit pér té siguruar testin ose informacion né lidhje me testin e papublikuar.

Neni 122
Kujdestari i studenteve

. Kujdestar i studentéve caktohet nj& nga anétaret e personelit akademik t& njésis& kryesore, i
cili zgjidhet nga késhilli i studentéve t& njésisé kryesore dhe miratohet nga drejtuesi i késaj
njésie,

. Kujdestari i studentéve ka mandat 4 (katér) vjecar dhe ka pér mision evidentimin edhe
paraqitien e ¢do problemi t& studentgéve tek drejtuesi i njésisé kryesore, dekanati apo
administratori i njésié kryesore ne baze te statutit te UMT.

Neni 123
Pérfundimi dhe hegja e statusit

. Statusi i studentit pérfundon me marrjen e diplomés. Statusi higet mé& paré me g¢regjistrim né
kéto raste:

a. Me urdhér t€ Dekanit, bazuar n& kérkesén e studentit pér ¢regjistrim né& formén e njé
deklarate t&€ pérpiluar para njé noteri publik;
. Kur dénohet me burgim pér njé krim t€ réndé€, me dashje ose pérséritje;
c. Kur braktis pa shkak studimet dhe pa u ndjekur procedurat pér ndérprerjen/pezullimin e
studimeve;
d. Me propozim t& Dekanit pas konsultimit me késhillin pérkatés t& studentéve pér shkelje
té réndé ose té pérséritur té€ késaj Rregulloreje dhe Kodit té Etikés

Neni 124
Ndé&rprerja/braktisja ¢ studimeve

. Studenti mund t& ndérpresg studimet né ¢do kohé té vitit vetém pér kéto raste:

a. Kur sémuret pér periudha té gjata, t& dokumentuara me raport komisioni mjeko-ligjor;

b. N& raste fatkeqésish familjare e n& kushte ekonomike té véshtira, t&¢ dokumentuara kéto
nga zyrat pérkatése té pushtetit lokal;

c. Né rastet kur studenti ndjek studime e kualifikime né institucione t& tjera t&€ arsimit té larté
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vendas ose t€ huaj.

Neni 125
Pezullimi i studimeve

. Studenti mund te pezulloje studimet pér kohé t€ caktuar, duke bere kérkesén pér kété pezullim
prané dekanit t& fakultetit pérkatés, nése pezullimi parashikohet pér njé periudhe kohore deri
né 3 vjet. Dekani bén miratimin e pezullimit, kur e gjen t& arsyeshém.

. Pér pezullimin e studimeve pér njé periudhé kohore mé t& gjaté se 3 vjet, studenti i drejton
kérkesé rektorit t&¢ UMT-s€, i cili nése e gjen t&€ arsyeshme e miraton at€ dhe informon
fakultetin pérkatés pér pezullimin e miratuar.

. Koha e pezullimit te studimeve nuk pérbén kohé& shtyrjeje t& diplomimit pérte) afatit te
vendosur pér diplomim si dyfish i kohés s& studimeve.

Neni 126
Sigurimi i cilésis€ né¢ UMT

. Sigurimi i brendsh&m i cilésisé¢ &shté vlerésimi dhe garantimi i cilésisé s€ ushtrimit t&
veprimtarisé akademike, administrative dhe financiare t& institucionit. Ai kryhet n& ményré
periodike duke vlerésuar rezultatet e veprimtarisé kérkimore dhe shkencore. Sigurimi i
brendshém 1 cilésis¢ mund t& kryhet i pérgjithshém ose pjesor. Ai realizohet nga veté
institucioni népérmjet:

a. Njésis€ s€ Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésis€ (NJSBC) né nivel institucioni, e cila
bashké&punon dhe bashkérendon punén me njésité e sigurimit t& brendshém t& cil&sisé né
nivel njésie kryesore;

b. strukturave hierarkike organizative t& brendshme t& UMT, & cilat planifikojné, organizojné
dhe garantojné zbatimin e politikave, strategjive dhe procedurave pér pérmbushjen e
vizionit t& tij.

. Né kuadgér té sigurimit t& jashtém t& cilésis€, UMT-ja i nénshtrohet vlerésimit institucional dhe
té programeve t€ studimit n& p&rputhje me legjislacionin né& fuqi.

. Ményra e funksionimit t€ sistemit t€ sigurimit t& cilésisé pércaktohet né manualin pér
sigurimin e cilésisé né UMT, rregulloren e funksionimit t€ NJSBC-s€ né& nivel institucioni dhe
né rregulloret e njésive t& sigurimit té cilésisé té secilés njé&si kryesore, si dhe né procedurat
pérkatése t& hartuar nga njésia pérgjegjése administrative pér sigurimin e cilésisé né Rektorat.
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4. UMT é&shté pérgjegjése pér sigurimin e brendshém t& cilésisé né t& gjitha njésité pérbérése
organizative. P&r két&, funksionon sistemi i sigurimit t& cilésisé me strukturat pérkatése né
funksion t& zbatimit dhe p&rmirésimit t¢ vazhdueshém t& cil&sis€ n¢ UMT, mbéshtetur né
Kodin e Cilésisé né Arsimin e Larté si dhe standardet dhe udhé&zimet evropiane pér sigurimin
¢ cilésisé né Hapésirén Evropiane t& Arsimit t& Larté.

5. Sistemi 1 Sigurimit t& Cil&sis€ UMT pérbghet nga Njésia e Sigurimit t& Brendéshém t&
Cilésis€ (NJSBC), e ngritur né nivel institucional dhe Njé&sité e Sigurimit t& Cilésisé
(NJSBCF), né ¢do njési kryesore t& UMT-sé.

Neni 127
Parimet e funksionimit té sistemit t& sigurimit té brendshém t€ cilésisé

1. Sistemi i sigurimit t& brendshém t& cil&sisé mbéshtetet né:

a. garantimin e transparencés, e cila realizohet pérmes publikimit t& raporteve, me gjetjet
periodike pér vlerésimet student-personel akademik, pérgjegjés departamenti-personel
akademik;

b. informacionet pér studentét aktualé dhe alumni;

¢. vler&simin e pérdorimit t&€ metodave bashk&ékohore t& mésimdhénies dhe t& t& mésuarit, me
géllim qé t& promovohet modeli interaktiv i studimit;

d. krijimin e nj& kulture g€ nxit pé&rmirésimin dhe rritjen e vazhdueshme;

e. garantimin e ofrimit t&€ programeve t& studimit, né pérputhje me nevojat e tregut t& punés
dhe t€ shoqérisé shqiptare;

f. garantimin e pjes€émarrjes s& personelit akademik dhe t& studentéve né procesin e
vetévlerésimit dhe né pérfitimin prej ekspertizés s& jashtme pér sigurimin e cilésisé.

Neni 128
Funksionet e Njésisé pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé né nivel institucional

a. Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém t&€ Cilésis€ ngrihet sipas pércaktimeve né€ nenin 36 t& Statutit
t& UMT-sé.

b. Misioni i NJSBC-s¢ &sht€ garantimi i cilésisé s€ brendshme t€ UMT-s€ dhe i programeve q&
ofrohen prej saj, né pérputhje me standardet kombétare dhe ndérkombétare,

¢. Kompetencat ¢ NJSBC né nivel institucional jané:

a. hartimi i politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém té cilésis& t& cilat
miratohen nga Senati Akademik;
b. hartimi i standardeve pér sigurimin e cilésisé né& pérputhje me Kodin e Cilésisé;
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¢. vlerésimi n& ményré periodike i rezultateve t€ veprimtarive mésimore dhe kérkimore-
shkencore né njésité kryesore t& UMT-s&, né& pérputhje me standardet;

d. kryerja e studimeve gjurmuese pér t€ vlerésuar ecurin€ e punésimit té€ studentéve dhe
efikasitetin e programeve té ofruara nga UMT-ja;

e. miratimi i pyetésoréve format tip te studentét, n& lidhje me cilésiné e mésimdhé&nies,
infrastrukturés dhe menaxhimit institucional pér 1éndét e ¢do programi studimi;

f. raportimi dhe vénia né dijeni e rektorit, népérmjet z&vendés rektorit pérgjegjés pér
sigurimin e cilésisé, pér ¢do vlerésim apo analizé t€ kryer, si dhe pér rezultatet dhe
propozimet pérkatése;

g. hartimi i planit p&r zhvillimin institucional pér sigurimin e cilésisé, i cili 1 dérgohet pér
miratim n& Senatin Akademik;

h. vler&simi né vazhdimési i programeve qé ofrochen nga UMT-ja, nése jané né& pérputhje me
standardet e cilésisé, si edhe i1 koherencés sé tyre;

i. bashképunimi me institucionin pérgjegjés pér akreditimin dhe vlerésimi, me kérkesé& t&
kétij t& fundit, né rast akreditimi t& programeve apo t& vlerésimit té cilésisé;

j. vler&simi i veprimtarive mé&simore dhe kérkimore né njésité kryesore/degét ¢ UMT-sg, ng
pérputhje me standardet e cil&sis€, si dhe hartimi i raporteve pérkatése t& vlerésimit té
brendshém;

k. ndjekja e politikave té hartuara nga Senati Akademik pér sigurimin e cilésis¢ dhe marrja e
masave t& duhura pér t&€ zbatuar vendimet e tij.

1. hartimi dhe organizimi né ményré periodike i pyetésorét pér studentét né lidhje me cilésiné
e mésimdhénies né t& gjitha programet qé ofron UMT-ja;

m.realizimi i studimeve gjurmuese lidhur me ecuriné e punésimit t€ studentéve pas formimit
té tyre akademik dhe efikasitetin e programeve t& ofruara;

n. raportimi né ményré periodike né€ Senatin Akademik mbi rezultatet e vlerésimit dhe
propozimet n€ lidhje me pérmirésimin e standardeve té cilésisé, pér gjetjet, konstatimet dhe
rekomandimet pérkatése, si pjes¢ e Raportit Vjetor t& institucionit.

. NJSBC-ja asistohet nga struktura pérgjegjése administrative pér sigurimin e cilésisé né
Rektorat.

. NJSBC-ja mblidhet dhe funksionon sipas parimeve dhe rregullave t& parashikuara né kété
statut dhe né& rregulloren e saj.

Neni 129
Njésité e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé (NJSBC) né& nivel njésie kryesore

. N& njésit& kryesore t& UMT funksionojné Njésité e Sigurimit t&¢ Brendsh&ém t& Cil&sisé
(NJSBC). Né& pérbérjen e tyre duhet t& két€ jo mé& pak se 3 (tre) anétaré, nga t& cilét
pérfagésuesi i fakultetit né NJSBC-né ¢ universitetit duhet t& jet& kryetar i NJSBCF-s&. Numri
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maksimal dhe pérfagésimi i njésive bazé né NJSBCF, propozohet nga veté njésité kryesore
dhe miratohet nga NJSBC-ja e UMT-sé, si dhe duhet t& pérfshijé edhe 1 (njé) pérfagésues t&
studentéve,

2. NJSBC-t€ e njésive kryesore, né bashk&punim me njésité baz& dhe strukturat e tjera t& njésive,
kryejné analiza t& vlerésimit periodik t& rezultateve t& veprimtarive mésimore dhe kérkimore-
shkencore, analiza dhe studime pér té vler&suar efikasitetin ¢ programeve t&€ ofruara dhe
cilésiné e mésimdhénies e té kérkimit shkencor t& personelit akademik, etj.

3. NJSBCF-t¢ organizojné né¢ ményré periodike pyetésorin studentor pér cilésing e
mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi. N& p&rfundim t& procesit, ato hartojné
raportet € vlerésimeve, t&€ cilat do t& pérdoren si burim pér analiza té métejshme pér
pérmirésimin € vazhdueshém t€ cilésisé s& mésimdhénies e t& kérkimit shkencor né njésité
kryesore t&€ UMT-s€, apo dhe pér vlerésimin e jashtém t€ cil&sisé.

4. Kompetencat € NJSBC né nivel njésie kryesore jané:

a. zbatimi i politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém t& cilésisé, té miratuara;

b. propozim pér standardet e sigurimit t& cilésisé n€ pérputhje me Kodin e Cil&sisg;

¢. vler&simi n& mé&nyré periodike i rezultateve té veprimtarive mé&simore dhe kérkimore-
shkencore né€ njésiné kryesore, né pérputhje me standardet;

d. kryerja e studimeve gjurmuese pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe
efikasitetin e programeve t& ofruara nga njésia kryesore;

€. propozime pér pyetésorét e format tip pér studentét, né lidhje me cilésiné e mé&simdhénies,
infrastrukturés dhe menaxhimit institucional pér 1éndét e ¢do programi studimi;

f. raportimi dhe v&nia né dijeni e dekanit, népérmjet zévendés dekanit pérgjegjés pér
sigurimin e cilésisé, pér ¢do vlerésim apo analizé t& kryer, si dhe pér rezultatet dhe
propozimet pérkatése; :

g. hartimi i planit pér zhvillimin institucional t&€ nj&sis€ kryesore pér sigurimin e cilésisg, i cili
1 dérgohet pér miratim né Dekanat;

h. vler&simi n& vazhdimési i programeve g€ ofrohen nga njésia kryesore, n&€ pérputhje me
standardet ¢ cilésisé, si edhe i koherencés sé tyre;

i. vlerésimi i veprimtarive mésimore dhe kérkimore né njésité kryesore, né¢ pérputhje me
standardet e cilésisé, si dhe hartimi i raporteve pérkatése té vlerésimit t& brendshém;

J. organizimi né€ ményré periodike i pyetésoréve pér studentét né lidhje me cilésiné e
mésimdhénies né t& gjitha programet q& ofron njésia kryesore;

k. realizimi i studimeve gjurmuese lidhur me ecuriné e punésimit t& studentéve pas formimit
té tyre akademik dhe efikasitetin e programeve t€ ofruara;

1. raportimi né¢ mé&nyré periodike né¢ dekanat dhe n& NJSBC e institucionit mbi rezultatet e
vlerésimit dhe propozimet né lidhje me pérmirésimin e standardeve t& cilésisé, pér gjetjet,
konstatimet dhe rekomandimet pérkatése, si pjesé e Raportit Vjetor t& njésisé kryesore.

5. NJSBC, né njésiné kryesore, kryen funksionet e méposhtme:
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a. koordinon veprimtaring e sigurimit t& cilésis¢ né njésiné€ kryesore duke u shtriré né ¢do
program studimi dhe kérkimi shkencor t& ofruar;

b. planifikon organizimin periodik té& vler&simit t€ brendsh&m té cilésisé s& programeve té
studimit n& njésiné kryesore;

¢. né bashk&punim me Dekanatin e njésisé kryesore, harton planin vietor t& veprimit pér
pérmir&simin e cilésis¢ dhe harton raportin vjetor t& cilésisg;

d. mban lidhje t& vazhdueshme me NJSBC né nivel institucional pér zhvillimin e proceseve té
parashikuara né kornizén ligjore né fuqi si dhe n& rregulloret dhe procedurat e UMT.

. NJSBCF-ja asistohet nga specialisti q& ndjek aspektet akademike né njésiné kryesore.

. NISBCF-ja mblidhet dhe funksionon sipas parimeve dhe rregullave té parashikuara n& Statut
dhe kété rregullore, n& manualin e sigurimit t& cil&sis€, ne rregulloren e brendshme t& njésisé
kryesore, né procedurat dhe aktet e miratuara pér kété qéllim.

Neni 130
Cilésia ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit

. Njésia kryesore/bazé &shté pérgjegjése pér procesin ¢ mésimdhénies, cilésiné e saj dhe rritjen
e vetédijes s€ personelit akademik dhe studentét pér cilésiné né& programet e studimit gé
ofrohen nga njésité bazé.

. Personeli akademik dhe personeli ndihmé&sakademik jang pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe angazhohen pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin ¢ metodave t& reja, né pérputhje me natyrén dhe specifikén e programeve t&
studimeve.

. Ng fillim t& procesit mésimor, p&r ¢do lénde/modul, studenti informohet me pérmbajtjen,
detyrimet, metodologjingé e vler&simit t¢ njohurive, dijeve dhe kompetencave té&
parashikuara né€ sylabusin e 1&nd€s/modulit nga lektori i léndés/modulit.

. Njésia kryesore/bazg zhvillon mekanizma t¢ monitorimit dhe vlerésimit né€ ményré
periodike t& aftésive mésimdhénése dhe inovative t€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik, duke kombinuar format e kontrollit vertikal dhe horizontal té
drejtpérdrejta, si:

a. kontrolle n& auditor t& realizuara nga drejtuesi i njésis¢ kryesore/ bazg;

b. kontrolle nga titullari 1 léndé€s te personeli akademik i pérfshiré né
meésimédhénie.

. Dekanati i njésis€ kryesore dhe sekretaria mésimore organizon kontrolle periodike pér
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ecuriné e zhvillimit t& procesit mé&simor, n& pérputhje me orarin e shpallur mésimor.

6. Njésia bazé/kryesore garanton pérfshirjen e studentéve né& vlerésimin periodik té formave e
metodave t&€ mésimdhénies, té vlerésimit t& dijeve.

KREU XI
TE TIERA

Neni 131
Pérfaqésimi ligjor i UMT

1. Pérfagésimi ligjor i UMT-s¢ dhe i njésive t& saj realizohet nga autoritetet e parashikuara nga
ligii si pérfagésues ligjore t& Universitetit t& Mjekésisg, Tirané, q& jan& Rektori dhe
Administratori i UMT, sipas fushave pérkatése.

2. Rektori dhe Administratori n€¢ zbatim t& kuadrit ligjor n& fuqi dhe sipas vlerésimit t& tyre
mund t€ léshojn€ autorizime individuale pérfagé€simi pér personelin e strukturave Juridike né
Universitetin e Mjekésis€, Tirané.

Neni 132
Informacioni dhe komunikimi me median

1. Sektori pérgjegjés pér informim dhe pér komunikimin me median &shté sektori i komunikimit.

2. Ményra e kryerjes sé kétij komunikimi pércaktohet né rregulloren e brendshme té rektoratit té
UMT-sé.

3. Cdo komunikim me media apo deklaraté realizohet pas aprovimit paraprak t&€ Rektorit /
Administratorit t¢ UMT-sé.

Neni 133
Informimi i publikut

1. N& zbatim t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit” drejtorité né rektoratin e UMT-
sé, dhe njésité pérbérése té saj né bashképunim me Sektorin e Koordinimit Institucional jané
pérgjegjése:

a. pér bashkérendimin dhe administrimin e punés pér garantimin e s& drejtés sé njoftimit dhe
informimit t& publikut si dhe jan& t& detyruara t& marrin t¢ gjitha masat e nevojshme né
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kété drejtim;

b. pér dhénien e informacionit brenda afateve ligjore n& ¢farédo forme dhe formati g&
mundéson akses t&€ ploté né pérmbajtien e dokumentit, me pérjashtim t& rastit kur
informacioni pérmban t& dhéna personale sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t¢
drejtén e informimit” dhe ligjit nr 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e té dhénave...” i
ndryshuar;

¢. pér pérditésimin né fagen e institucionit né internet t& kategoris€ s& informacionit q& béhet
publik pa kérkes#, né pérputhje me programin ¢ transparencés s& miratuar, sipas nenit 7 t&
ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”,

Neni 134
Aktet administrative né UMT

. Aktet administrative né¢ UMT hartohen, krijohen dhe shpérndahen sipas pércaktimeve né
vendimet né fuqi t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Arkivave né RSH.

Neni 135
Korrespondenca

. Korrespondenca né UMT kryhet n€ pérputhje me legjislacionin n& fuqgi n€ fushén e arkivave.

Neni 136
Procedura e administrimit ¢& dokumentacionit né UMT

. Dokumentacioni né UMT, depozitohet dhe ruhet n& zyrén e protokoll-arkivés. Kjo zyré
organizohet dhe funksionon né pé€rputhje me ligjin nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér arkivat”.

. T& gjitha shkresat zyrtare, gé hyjné n& institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit t€ tyre,
dorézohen pér regjistrim né€ zyrén e protokoll-arkivés.

. Specialisti i protokoll-arkivés, pasi verifikon q& dokumentacioni i depozituar &shté i rregullt,
vendos vulén e hyrjes, ku shénon numrin e protokollit, datén dhe orén. N& rastet kur
evidentohen pasaktési ose mungesa, mbahet procesverbal dhe njofiohet subjekti g€ e ka
dérguar dhe shkresa nuk protokollohet.

. Shkresa pasi protokollohet, i pércillet rektorit pér céshtjet akademike dhe administratorit pér
¢éshtjet administrative dhe financiare.

. Rektori ose Administratori, bén shénimin pérkatés mbi fletén shogéruese me géllim trajtimin e
secilés praktiké, nga strukturat pérkatése.
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6. Fleta shogéruese e praktikés pérmban kéto elementé:

a. dérguesin, ku specifikohet emértesa e ploté e institucionit nga vjen materiali, duke shé&nuar
numrin ¢ protokollit dhe datén e daljes nga ky institucion

b. marrésin, ku specifikohet emértesa e institucionit, duke shénuar numrin e protokollit dhe
datén e hyrjes né két& institucion;

c. rubrikén “titulli i shkurtuar i dokumentit”, né t& cilin pérshkruhet n&¢ mé&nyré koncize objekti
i materialit;

d. rubrikén “shé&nime sqaruese”, né t& cilén sipas hierarkisé institucionale b&hen shénime t&
ndryshme lidhur me trajtimin e shkresés;

¢. rubrikén “drejtoria/sektori/personi qé ngarkohet”, né t& cilén pércaktohet emri dhe mbiemri
i personit t& ngarkuar pér trajtimin e shkresés;

f. rubrikén “afati i pérfundimit”, né & cilén pércaktohet afati brenda t& cilit duhet t& trajtohet
shkersa nga drejtoria/sektori q& ¢ ka marré né trajtim;

g. rubrikén “nénshkrimi”, né t& cilén evidentohet emri, mbiemri i drejtorit t& drejtorisé, ose
personit pérgjegjés pér trajtimin e shkresés. Kétu specifikohet edhe data kur shkresa &shté
marré né dorézim, kundrejt firmés.

7. Kur shkresa i drejtohet mé shumé se njé personi, pérgjegjés pér trajtimin e shkresés apo
korrektésin€ e saj, do t€ jeté& personi q€ ka emrin i pari né shkresé.

8. Shkresa e trajtuar dorézohet né zyrén e protokollit, t& paktén né dy kopje. Njéra nga kopjet €
sigluara géndron né protokoll, sé bashku me shkresén origjinale.

9. Shkresat zyrtare t€ evidentuara si “té trajtuara” apo “pérfunduara” arkivohen me shénimin A/A
(akti arkivohet).

KREU XII
DISPOZITA TE TJERA

Neni 137
Hartimi i akteve té tjera

1. Pas hyrjes né& fuqi t& ké&saj rregulloreje, njésité / organet / autoritetet pérkatése hartojné dhe
miratojné rregulloret specifike / t€ posagme / pérkatése, t&€ pércaktuara né& két& rregullore.

Neni 138
Té drejtén e interpretimit

1. T¢é drejtén e interpretimit t& ké&saj rregulloreje e ka Senati Akademik i Universitetit t&
Mjekésisé, Tirang.
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Neni 139
Shfuqizime

. Rregullorja e Universitetit t€ Mjekésisé, Tirané, miratur me Vendimin e Senatit Akademik té
Universitetit té€ Mjekésisé, Tirané nr. 44, dat€ 26.11.2014 “Pér miratimin e Rregullores ....”,

shfugizohet.
Neni 140

Hyrja né fuqi

. Kjo rregullore hyn né fuqi me miratimin n€ Senatin Akademik t&€ UMT-sé.
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